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POHRABEM SA V MOTORE
A IDEM ĎALEJ
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SPARTAKOVSKÁ ZIMA 
BUDE HORÚCA

TRNAVA – Petícia, pod ktorú 
sa podpísalo viac ako tritisíc 
ľudí z Vlčkoviec, Opoja, 
Majcichova a Križovian 
nad Dudváhom, zostáva 
bez povšimnutia.

Obvodný úrad životného prostre-
dia v Trnave (OÚŽP) vydal začiatkom 
decembra súhlas na uvedenie farmy 
do skúšobnej prevádzky. Z odborného 
posudku prevádzkovania Farmy Majci-
chov, a. s., pritom vyplýva, že technic-
ky nezodpovedá požiadavkám zákona 
a stanoveným štandardom. Prekroče-
nie počtu dojníc a používanie nespráv-
nych technológií konštatovala aj Slo-
venská inšpekcia životného prostre-
dia. „Prevádzkovateľ neuskladňu-

je hnojnicu v kovových nádržiach, ale 
v jazere prikrytom čiernou fóliou, čo 
v lete spôsobuje jej prehrievanie,“ pí-
še sa v posudku inšpekcie. 

OÚŽP podmienil fungovanie far-
my tým, že prevádzkovateľ hermetic-
ky prikryje lagúnu, alebo obmedzí po-
čet zvierat z 2700 na 1100 kusov. Ad-
vokát Ladislav Krechňák, ktorý v kona-
ní zastupuje nespokojných ľudí, však 
tvrdí, že úrad konal v rozpore so záko-
nom. „Stanovením podmienok potvr-
dil, že farma nespĺňa zákonné predpo-
klady. Nemal preto vydať súhlas na jej 
prevádzku. Overili sme si tiež, že lagú-
na hnojovice sa hermeticky uzavrieť 
nedá. Jediná technológia, ktorá umož-
ňuje jej skladovanie, je v uzavretých 
nadzemných alebo podzemných ná-
držiach.“ 

V kauze zapáchajúcej farmy po-
chybil ešte pri udeľovaní kolaudač-
ného povolenia aj Spoločný staveb-
ný úrad v Trnave. Povolenie vydal bez 
súhlasu obvodného úradu životného 
prostredia a bez akýchkoľvek pod-
mienok užívania stavby. „Prístup ko-
najúcich orgánov vyvoláva dojem, že 
na Slovensku je medzi podnikateľmi 
rozdiel. Niektorí majú viac práv, ako 
ostatní,“ sťažuje si Ladislav Krech-
ňák. „Z daní platíme znečisťovanie 
nášho vzduchu a vody. Dotujeme 
mlieko pre Talianov, aby sme vytvo-
rili zisk, ktorý skonzumujú Dáni, a to 
pri porušovaní právnych predpisov. 
V demokratickom a právnom štáte 
je to neprijateľné,“ uzavrel Ladislav 
Krechňák. 

DARINA KVETANOVÁ 

Maštaľ smrdí naďalej! 
 Tomáš Maštalír: Najkrajšia úloha je tá, ktorú som si ešte nezahral. Čítajte na strane 27. FOTO: Milan Krupčík
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TRNAVA – Na viac ako sto 
čerpacích staniciach po celom 
Slovensku sa 4. januára spustila 
informačno-petičná kampaň 
proti mýtu. Organizátori zbierali 
podpisy aj na Nitrianskej ceste.

Protestom chcú malí a strední do-
pravcovia s nákladnými vozidlami nad 
3,5 tony donútiť vládny kabinet, aby 
znížil spotrebnú daň z motorových pa-
lív na priemernú úroveň okolitých krajín. 
„Znamená to, že benzín by stál po novom 
0,371 eura za liter a nafta 0,298 eura,“ 
vysvetľuje koordinátor petičnej akcie pre 
Trnavu Rudolf Pašák. 

Podpismi bojujú aj za pozastavenie 
realizácie mýtneho systému až do ča-
su prepracovania mapy spoplatnených 
ciest. „Žiadame aj o označenie všetkých 
spoplatnených ciest informačnou tabu-
ľou a zníženie dane z motorových vozi-
diel ako kompenzáciu za zavedenie elek-
tronického mýta,“ tvrdí Pašák. 

Petičná akcia v Trnave mala pomalý 
prebieh. „Niektorí ľudia sa vypytovali, o čo 
vlastne ide, iní ani nevedeli, čo je to mýto. 
Informácie o zavedení tohto nového po-
platku určite neboli dostatočne spropa-
gované,“ hovorí koordinátor akcie. 

Na internetovej stránke, ktorá infor-
movala o petícii, sa prihlásil určitý počet 
ľudí, ktorí sa prídu podpísať. Mnohí z nich 
sa však na čerpacie stanice nedostavi-
li. „Prešiel som štyri čerpacie stanice. Pe-

tičnú listinu som doslova hľadal. Ľudia sa 
sťažujú, ale sú leniví prísť a prispieť svo-
jím podpisom. Najviac ma štve, prečo by 
som mal platiť za využívanie ciest prvej 
triedy, nakoľko sú v dezolátnom stave,“ 
tvrdí Miroslav Niedel z Horných Orešian.

Mýto sa má vyberať na viac ako dveti-
síc  km diaľnic, rýchlostných ciest a ciest 
1. triedy. „Musíme bojovať dovtedy, kým 
nebudeme mať stotisíc podpisov. Potom 
môže ísť petičná listina na prerokovanie 
do vlády SR,“ dodáva Pašák.

LUCIA UNDESSEROVÁ 
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Aj vám je táto veta viac ako 
povedomá? Z úst detí ju počúvame 
už dlhé roky. Začínajú tak niektoré 
hry, najmä tie, kde sa uteká. V týchto 
troch slovách sa skrýva podstata 
všetkého. Hlavne dobehnúť do cieľa.

Dobehli sme aj my. Ďalší rok 
máme už za sebou a pri novoročných 
prípitkoch pravdepodobne zneli 
najmä tieto dve vety: Nech je rok 
2010 lepší ako ten minulý. Alebo. 
Nech je rok 2010 aspoň taký dobrý 
ako ten minulý. 

Každý z nás má za sebou rovnaký 
počet dní. V rodine nejedného z nás 
sa stalo niečo dôležité. Niečo, čo 
stojí za trvalú spomienku. Snáď tých 
príjemných vecí bolo viac, ako tých 
smutných. 

Vieme, hovorí sa, že každý je 
strojcom svojho šťastia. A vieme 
ale aj to, že len do istej miery. No 
v každom prípade, pokiaľ sa to bude 
dať, chyťte šťastenu čo najpevnejšie. 

Občas nie je jednoduché vstať 
a kráčať životom ďalej. Občas sme 
na ten život sami, bez rodiny. Občas 
máme za sebou nepríjemný rozchod, 
alebo sme prišli o niekoho blízkeho. 

Ale možno sa naša rodina rozšírila, 
možno do nej pribudli noví členovia. Či 
už dospelí, alebo novonarodení. Možno 
sme zmenili zamestnanie, alebo 
o neho prišli, zaťažili sa hypotékou 
alebo niečím, čo nám občas nedá 
spávať. Lenže zaťažiť sa hypotékou 
znamená, že na ňu máme prostriedky.

Život je občas taký. Chceli by 
sme ho mať rovný ako diaľnica? 
Niekedy nás aj to zlé nakopne tak, že 
dokážeme veci, o ktorých sme doteraz 
ani netušili. Aj preto sa naša redakcia 
bude snažiť priniesť vám v tomto 
roku čo najlepšie noviny. Pretože naša 
práca je zároveň naším koníčkom. A to 
je veľmi vzácna zhoda.

Takže: pripraviť sa, nezabiť sa, štart!!!!

editoriál

Pripraviť sa, 
nezabiť sa, štart!

TATIANA ČUPERKOVÁ
zástupkyňa
šéfredaktora

  Sto tisíc hlasov by „zatriaslo“ vládnym kabinetom, aby sa začal zaujímať 
požiadavkami, ktoré zahrňuje petičná listina.  FOTO: Michal Hlavatovič

Boj na čerpacích staniciach pokračuje

Odmietajú platiť mýto

TRNAVA – Problém nedostatku miest 
v materských školách na území Trnavy je 
dočasne vyriešený. 

Po marcových zápisoch ostalo približ-
ne 200 detí, ktoré sa nepodarilo nikam 
umiestniť. Gabriela Krištofíková z úseku 
vzdelávania mestského úradu hovorí, že 
od nového roka budú umiestnené všet-
ky deti, ktoré prišli na doplňujúci októbro-
vý zápis. Mesto totiž od 11. januára otvára 
novú škôlku na Spartakovskej ulici, ktorej 
kapacita je 85 detí. Jej rekonštrukcia stá-
la takmer 166-tisíc eur. „Sú tu pripravené 
štyri triedy, ktorých naplnenie závisí od ve-
kového zloženia,“ informovala Krištofíková.

Zvyšné deti si medzi sebou podeli-
li ostatné predškolské zariadenia. Asi 40 
detí prijala cirkevná materská škola, kto-

rá na území mesta vytvorila elokované 
triedy. Taktiež materská škola na Hollé-
ho ulici sa presťahovala do uvoľnených 
priestorov na Vančurovej ulici, ktoré im 
umožnili prijať asi o desať detí viac.

Podiel na náraste počtu detí, ktoré sa 
do škôlok nezmestia, má aj vyššia pôrod-
nosť v regióne. Mesto sa obáva, že situ-
ácia s nedostatkom miest sa v marci, keď 
sa znovu uskutočnia zápisy detí do škôlok, 
zopakuje. „Uvidíme koľko detí odíde a koľ-
ko nových príde,“ uzavrela Krištofíková.

V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Trnava je 18 materských škôl. V Trnave 
je aj jedna cirkevná a jedna súkromná 
škôlka, súkromná základná škola s ma-
terskou školou s vyučovacou metódou 
Montessori. sita

Problém vyriešený len do marca

TRNAVA – Polícia v Trnavskom kraji 
nezaznamenala počas silvestrovskej 
noci závažné trestné činy. V Piešťa-
noch policajti riešili prípad ublíženia 
na zdraví, keď páchateľ napadol no-
žom muža, avšak v tomto prípade 
nešlo o život ohrozujúce zranenie. 
Na policajnom oddelení v Piešťanoch 
skončil mladý skín, ktorý pod vply-
vom alkoholu hajloval pred barom.

V rámci celého kraja bola polícia 
zväčša privolávaná k menším ruvač-
kám a výtržnostiam a občania sa 
sťažovali na rušenie nočného pokoja.

Počas sviatkov sa na nedostatok 
práce nemohli sťažovať ani trnav-
skí mestskí policajti. „Od 21. decem-
bra do 4. januára sme zaevidovali 231 
podnetov od občanov, z toho na ties-
ňovú linku 159 až 197 volaní,“ uviedol 
náčelník polície Igor Keleši. „Najčas-
tejšie sme riešili porušenia v oblasti 
verejného poriadku, najmä opitých 
ľudí a agresívnych bezdomovcov. 
V dvoch prípadoch sme zadržali pá-
chateľov pri poškodzovaní betlehe-
ma na Trojičnom námestí a vianočnej 
výzdoy, šesťkrát policajti zasahovali 
pri výtržnostiach a ruvačkách na ve-
rejnom priestranstve. Vodiči celkom 
spáchali 136 priestupkov v doprave,“ 
spresnil Igor Keleši. jsch

Pokojný Silvester
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RADOŠOVCE – Boja sa, 
že zostanú bez vody. 
Obecný vodovod nezažil 
rekonštrukciu už štyridsať 
rokov, poruchy sú preto 
na pravidelnom poriadku. 

Dielo vzniklo v sedemdesiatych 
rokoch, odvtedy sa na ňom neusku-
točnila žiadna väčšia rekonštrukcia. 
„Je to takzvaný ,provizorák‘. Pri vý-
stavbe sa počítalo, že bude fungo-
vať len niekoľko rokov,“ hovorí sta-
rosta Radošoviec Miroslav Remenár. 
Správu vodovodu má na starosti Tr-
navská vodárenská spoločnosť, a. s., 
(TAVOS). Podľa slov starostu vede-
nie firmy ešte pred dvomi rokmi ob-
ci prisľúbilo kompletnú opravu diela. 
„Zostalo len pri sľuboch. Ak je v ob-
ci porucha, firma ju síce odstráni, to 
je však všetko. Na rekonštrukciu ča-
káme márne,“ poznamenal Remenár. 

Cez vianočné sviatky porucha 
na vodovode nepríjemne prekvapila 
Jozefa Vlhu. „Potrubie sa poškodilo 
v šachte. Opravári síce chybu v prie-
behu pár hodín odstránili, keby však 
prasklo pod cestou, ostali by sme bez 
vody aj niekoľko dní,“ povedal. Stav 
obecného vodovodu sa nepozdá-
va ani zástupcovi starostu Viliamo-
vi Saganovi. „Pri každej poruche sa 
nečistoty usadia v toaletách a umý-
vadlách, musíme ich kompletne vy-

čistiť,“ posťažoval sa. Starý vodovod 
brzdí podľa jeho slov aj výstavbu no-
vých chodníkov.

Technický námestník TAVOS-u Ja-
roslav Kuběna tvrdí, že vodovod je 
problémom obce a o rekonštrukciu sa 
musí postarať sama. „My zasiahneme 
len v prípade poruchy, s ostatným sa 
treba obrátiť na starostu. Je to jeho 
majetok,“ povedal Kuběna. O prísľu-
boch rekonštrukcie nevedel, ani o zá-
meroch obce vybudovať chodníky.

Vedúci trnavského závodu TAVOS-u 
Ján Matejovič pritom pre Trnavský hlas 

potvrdil, že o zámeroch obce vie. „Die-
lo nie je v dobrom stave, obci sme prí-
sľub rekonštrukcie dali, museli sme 
však uprednostniť investície s dôleži-
tejším charakterom,“ povedal. 

Starosta Remenár tvrdí, že do to-
pánok netečie obci, ale firme. „TAVOS 
je správca, poberá poplatky, musí te-
da zabezpečiť aj dodávku vody i re-
konštrukciu potrubia. My sme nikdy 
za vodovod peniaze nedostali a ne-
môžeme si dovoliť financovať tieto 
práce,“ uzavrel.

  DARINA KVETANOVÁ 

Mokrý horúci zemiak

 „Kým nebude opravený vodovod, nemôžeme stavať nové chodníky,“ 
hovorí starosta Miroslav Remenár.  FOTO: Michal Hlavatovič

HORNÉ OREŠANY – Neprispôso-
bivých občanov z Coburgovej ulice 
presťahuje Trnava do bývalej fabri-
ky Chemolaku v miestnej časti obce 
- Majdánskom. Táto informácia kolu-
je medzi ľuďmi už dlhší čas. 

Znepokojení občania nových suse-

dov nechcú. „Aj keď sa o takomto rie-
šení Trnavy hovorí, dúfame, že to nie je 
pravda. Ak by sa tak malo stať, určite 
by sme s tým nesúhlasili,“ povedal ma-
jiteľ miestneho pohostinstva. „To by 
som to tu mohol zabaliť,“ konštatoval.

„Keď som o tom prvýkrát počul, bol 
som zaskočený. Je to hlúposť, fantaz-
magóriu určite vytiahol nejaký dedin-
čan a teraz koluje po celej obci,“ po-
vedal majiteľ pozemku bývalej fabriky 
Martin Sýkora. „Objekt chcem predať 
na podnikateľské účely, určite by som 
ho nenechal zdevastovať.“  

Sťahovanie Rómov z Coburgovej 
ulice na Majdánske poprel aj hovorca 
mesta Pavol Tomašovič. „Mesto hľa-
dá riešenie, ktoré by nikomu neublí-
žilo. Neplatiči nesmú považovať sú-
časné provizórne ubytovanie za trva-
lé riešenie.“ Pripustil však, že Rómov, 
ktorí niekoľkokrát prepásli svoje šan-
ce, mesto presťahuje. Miestna časť 
Horných Orešian to ale určite nebude. 
„Architekti hľadajú lokality v našom 
katastri, nie však na územní mesta. 
Jednou z možností je lokalita na Mal-
ženickej ceste,“ uviedol Tomašovič. 

DARINA KVETANOVÁ 

Nových susedov nechcú
ZELENEČ – Logistický areál vy-
tvorí nové pracovné miesta. Pri 
Zelenči ho plánujú postaviť pre 
spoločnosť Codognotto Sloven-
sko za 38 mil. eur. Vďaka logis-
tickému areálu by malo vzniknúť 
529 nových pracovných miest. 
Spoločnosť už predložila projekt 
na posúdenie vplyvov na životné 
prostredie, s výstavbou areálu 
by sa malo začať v budúcom ro-
ku. Ukončenie výstavby je naplá-
nované o dva roky neskôr. Logis-
tický areál by sa mal rozprestie-
rať na ploche takmer 227-tisíc 
metrov štvorcových. Vyrastie 
v ňom 19 hál s celkovou sklado-
vacou plochou viac ako 64-ti-
síc metrov štvorcových. Okrem 
skladovacej plochy poskytne 
areál potenciálnym záujemcov 
viac ako 14-tisíc metrov štvor-
cových plochy pre administra-
tívne účely a obchodné prevádz-
ky s celkovou rozlohou takmer 
2500 metrov štvorcových úžit-
kovej plochy.

 sita

Logistický park 
ponúkne prácu

  Nájdu Rómovia nový domov 
v schátranej fabrike?  Foto: mh
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TRNAVA – Problémy 
s parkovaním, preplnené 
detské ihriská i absencia 
nočného života v meste. Aj 
tieto nedostatky pociťujú 
obyvatelia centra Trnavy. 
Radi by to zmenili. 

Najkritickejšie sa obyvatelia stavali 
k parkovaniu. „Je to viac-menej legis-
latívny problém. Mesto v súčasnos-
ti nenájde financie v takej výške, aby 
sme boli schopní vybudovať napríklad 
parkovacie domy. Jeden by nás vy-
šiel približne desať miliónov eur,“ tvrdí 
mestský poslanec za volebný obvod 
Trnava-stred Karol Opatovský. 

Jadro Malého Ríma a kamenné ná-
mestie má podľa obyvateľov málo ze-
lene. „Nemyslím si, že je v historic-
kej časti málo prírody. Čo však plánu-
jeme, je obnoviť ružový sad. Nasadiť 

novú zeleň a kvety,“ poznamenal Opa-
tovský.

Najmä mladých ľudí trápi neustá-
le mŕtvy nočný život a nedosta-
tok zábavných podnikov. „Meštian-
ske domy sme ponúkali podnikateľom 
na odpredaj hlboko pod cenu. Ani je-
den z nich sa nepredal. Kríza zväzuje 
ruky aj investorom, ktorí by do Trna-
vy boli ochotní ponúknuť ďalšie mož-
nosti spoločenského vyžitia,“ vysvet-
ľuje poslanec.

Mamičky na detských ihriskách 
v centre mesta často riešia hádky 
o hojdačky medzi deťmi. Požadujú ih-
riská buď rozšíriť, alebo vybudovať 
nové. „V centre nie je priestor pre ďal-
šie ihrisko. Jedine, že by sme ho da-
li na námestie. Snažíme sa mamičkám 
vyhovieť a detské ihriská pribúdajú 
skôr v ostatných častiach, ako pria-
mo v strede mesta.“

LUCIA UNDESSEROVÁ

Trnavčania chcú zmeny

Deje sa vo vašom okolí niečo zaujímavé, alebo potrebujete vyriešiť svoj problém? Uvítame vaše námety, 
postrehy i tipy na spravodajské články a reportáže. Staňte sa aj vy spolutvorcami Trnavského hlasu!  

redakcia@trnavskyhlas.sk  tel. 033/29 33 555  Trnavský hlas - redakcia, Paulínska 20, 917 01 Trnava!

Koncom roka iste mnohí z nás využili v ob-
chodoch viacero akcií a zliav. Jedna obzvlášť 
výhodná ponuka nám udrela do očí z nepre-
hliadnuteľného pútača v Lidli na Hospodárskej 
ulici v Trnave. Arašidy v čokoláde zlacneli z 59 
centov až na 59 centov! No, nekúpte to. Aké-
koľvek pochybnosti o výhodnosti ponuky vy-
vracia Lidl aj prepočtom na koruny – zatiaľ čo 
pôvodných 59 centov bolo 17,77 Sk, akciových 
59 centov už je len 17,74 Sk. Alebo žeby len nie-
komu, kto sa nás snaží zmiasť svietiacou cedu-
ľou s nezmyselným obsahom, robilo prepočíta-
vanie na koruny problémy aj po roku? Mimo-
chodom, tá cena, nech by bola akokoľvek níz-
ka, môže len ťažko byť akčná. Po slovensky je-
dine akciová. TEXT A FOTO: ip

TRNAVA – V zábavno-obchodnom centre 
MAX a na sídlisku Družba sa koncom decem-
bra 2009 objavili dva automaty na mlieko. Dô-
vodom je vysoký záujem o výhodnú kúpu tej-
to tekutiny. „Automaty napĺňame každý deň. 
Oba majú kapacitu 240 litrov. Denne si mlieko 
načapuje do vlastných fľašiek viac ako 150 ľu-
dí. Za 55 centov naplnia jednu litrovú nádobu,“ 
vysvetľuje predsedníčka Poľnohospodárskeho 
družstva Trnava Elena Krapková. „Mnohí elek-
tronickú kravu nepoznajú a bude trvať určitý 
čas, kým si ľudia na tieto netradičné mašiny 
zvyknú,“ dodáva. undy

paparazzi

Pribudli ďalšie 
elektronické kravy

„Akčné“ arašidy

  Automat na mlieko osadili aj na sídlisku 
Družba.  FOTO: Michal Hlavatovič

Rodina Ondrejičkovcov:

„Chýba-
jú nám det-
ské ihris-
ká. V mes-
te ich je má-
lo a sú väč-
šinou prepl-
nené. Na niektorých sa v lete deti 
doslova bijú o hojdačku.“

Marián Bališ:

„Parkovanie je 
príšerné hlavne 

v centre mes-
ta. Nájsť miesto 

pre vozidlo je 
doslova zázrak 

a stále sa to 
zhoršuje. Áut je 

viac, parkova-
cích miest je rovnako málo.“ 

Adriana Indrišková 
a Vladimír Mrva:

„Chý-
ba nám 
nočný ži-
vot. Je tu 
veľa ne-
využitého 
priesto-
ru a má-
lo barov. 
Meštianske domy by nemuse-
li chátrať, mohli by sa ich ujať 
podnikatelia a vytvoriť príjem-
né miesta pre mládež. Napríklad 
bary, kaviarne alebo čajovne.“

anketa

TRNAVA – Mesto v roku 2009 us-
pelo s ôsmimi projektmi a celkovo 
tak získalo viac ako 14,5 milióna eur 
z eurofondov a národných dotačných 
programov. Spoluúčasť mesta na fi-
nancovaní bola pri väčšine projektov 
päťpercentná.t 

Celkovo mesto v roku 2009 im-
plementovalo 13 projektov, niektoré 
však rozbehli už v minulosti. Najväč-
ším je projekt mestského priemysel-
ného a technologického parku v cel-
kovej výške 10,4 milióna eur, na kto-
rý mesto získalo z eurofondov 9,6 mi-
lióna eur. Medzi úspešnými sú aj ďal-
šie dva veľké investičné projekty - vy-
budovanie druhej etapy výstavby za-

riadenia na zhodnocovanie odpa-
dov, na ktoré získali viac ako tri mili-
óny eur a rekonštrukcia a modernizá-
cia Základnej školy na Gorkého ulici 
s dotáciou 1,4 milióna eur. Úspešnosť 
mesta v podávaní projektov je približ-
ne 70-percentná z hľadiska počtu po-
dávaných projektov. 

Ďalších deväť projektov je v súčas-
nosti podaných a čaká sa na ich vy-
hodnotenie. Sú to najmä dlhodobé zá-
mery, ale výnimočne aj akcie, ktoré už 
mesto uskutočnilo a čaká na ich pre-
platenie. Okrem toho pracovníci mes-
ta plánujú a pripravujú ďalších 12 pro-
jektov, na ktoré majú byť v budúcnos-
ti vypísané výzvy. sita

Úspešné projekty mesta

Po suchom decembri sa motoris-
ti konečne rozčúlili a deti potešili. 
Na Troch kráľov napadol prvý ozajst-
ný sneh. V tento sviatočný deň ro-
dičia so svojimi ratolesťami povinne 
vyrazili na sánkovačku do Sadu An-
tona Bernoláka. Zasnežená prome-
náda bola ako stvorená aj na roman-
tické prechádzky. Kým sa sneh neza-
čal topiť, vyrástla v parku aj rodinka 
snehuliakov. Dúfame len, že deti ne-
počúvali dnešnú predpoveď poćasia 
o avizovanom odmäku.

 TEXT A FOTO: 
 LUCIA UNDESSEROVÁ

Ďakujeme, 
babka Perinbabka!

  Ísť sa sánkovať na promenádu boli donútení hlavne ocinkovia, ktorí mali 
za úlohu neustále ťahať sánky do kopca.
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Mesto Trnava vyhlásilo rok 2010 
za Rok Trnavskej univerzity, ktorá si 
pripomína 375 rokov od založenia pô-
vodnej univerzity. Jej 142-ročná prí-
tomnosť zvýraznila význam Trnavy 
v celej Európe. Aj preto je mesto pripra-
vené participovať na oslavách výročia.

Počas celého roka sa uskutoční pri-
bližne 60 vedeckých, kultúrnych, spolo-
čenských a športových podujatí urče-
ných pre zamestnancov, študentov i ši-
rokú verejnosť. Rok osláv už v januári 
otvorí prezentácia knihy Rektori Trnav-
skej univerzity. Nosným podujatím bu-
de medzinárodná konferencia Trnavská 
univerzita vo svetle dejín, spojená s vý-

stavou fotokópií archívnych a muzeál-
nych pamiatok pôvodnej i obnovenej 
univerzity. Oslavy vyvrcholia v novem-
bri slávnostnou akadémiou za účas-
ti partnerských univerzít z Budapešti.

Mesto Trnava venuje výročiu kon-
certy vážnej hudby v rámci Trnavskej 
hudobnej jari a jesene, jeden koncert 
gospelového festivalu Lumen a pred-
stavenie zo života univerzity v rám-
ci divadelného festivalu Radničné 
hry. Mesto Trnava i Trnavský samo-
správny kraj prisľúbili morálnu pod-
poru a univerzita sa chce uchádzať 
o granty, ktoré samosprávy poskytu-
jú na kultúrne podujatia. sita

Rok Trnavskej univerzity

TRNAVA – Primátor mesta Trnava Štefan Boš-
nák hodnotí rok 2009 z hľadiska mesta ako me-
nej úspešný. Vraj najzložitejší od roku 1991. 

„Museli sme zredukovať určité aktivity. Pre 
rok 2009 a 2010 sa vypustila výstavba okruž-
nej križovatky na Bratislavskej ulici. Naopak, 
najväčšou akciou vlani bolo budovanie okruž-
nej križovatky na Trstínskej a nového mosta 
na Cukrovej ulici. Bol to projekt za vyše 2,4 mili-
óna eur,“ uviedol primátor, ktorý očakáva, že rok 
2010 bude pre mesto kritický najmä z hľadiska 
príjmov do rozpočtu. „Tie budú nižšie o približne 
3,3 milióna eur. Aj preto veľké investície mesto 
neplánuje. Plánovaný úver 2,9 milióna eur pou-
žijeme obozretne, aby sa mesto nezadlžilo a do-
kázalo ho bez problémov splácať.“

Napriek šetreniu však chce mesto udržať 
kvalitu poskytovaných služieb. Realizovať sa 
bude humanizácia sídlisk, kde pribudnú aj no-
vé parkoviská. Naplánovaná je aj výstavba ďal-
šej okružnej križovatky na uliciach Suchovská 
– Ružindolská.  LUCIA UNDESSEROVÁ

Šetrenie pokračuje

TRNAVA – Aj keď sa 
v roku 2009 najčastejšie 
v Trnave rodili chlapci, 
silvestrovsko-novoročná 
noc patrila dievčatám. 

Na prelome rokov sa ako 
„jubilejné“ Trnavčanky narodili Ema 
Tomášiková a Daniela Pavlíková. 

Hoci Ema, prvorodená dcéra man-
želov Lívie a Juraja z Modranky, uzrela 
svetlo sveta na Silvestra o 8.45 hodi-
ne a Daniela na Nový rok o 3.55 hodi-
ne, okrem bydliska ich spája spoločný 
gratulant. V pondelok 3. decembra ich 
vo Fakultnej nemocnici v Trnave nav-
štívil primátor Štefan Bošnák. Obe si 
popestoval v náručí a poznamenal, že 
mu to už chýba. „Posledné vnúča sa 
v našej rodine narodilo pred dvomi rok-
mi. Aj keď ich už máme päť, radi by sme 
s manželkou uvítali aj ďalšie,“ vysvetlil.

Vlani sa v trnavskej pôrodnici naro-

dilo 1 678 detí, čo je o 72 viac ako v ro-
ku 2008. Z toho bolo 907 chlapcov 
a 771 dievčat. Na Silvestra mali pôrod-
níci menej starostí, pretože sa narodili 
len dve deti. Na Nový rok však privied-
li na svet až sedem detí. „Som rád, že 
sa pôrodnosť zvyšuje, pretože situácia 
v posledných rokoch bola vážna. 

Mladí ľudia si začínajú uvedomovať, 
že život nie je len zábava, ale aj zod-
povednosť zanechať niečo po sebe. 
V tomto prípade sú to deti, ktorými 
rodičia zachovávajú svoje rody,“ kon-
štatoval primátor, ktorý obom diev-
čatkám a ich mamičkám zaželal nielen 
krásny a v zdraví prežitý život, ale im 
aj odovzdal praktické darčeky a vklad-
né knižky s finančným darom od mes-
ta. „Verím, že vyrastú nielen pre radosť 
rodičov, ale aj mesta, v ktorom sa na-
rodili, pretože vzťah ľudí k mestu pova-
žujem za veľmi dôležitý,“ dodal Štefan 
Bošnák. 

 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Nový rok v znamení dievčat

  Prvou Trnavčankou roku 2010 sa stala Daniela Pavlíková. Kým si ju primátor pod dohľadom mamičky Kataríny 
pestoval na rukách, doma sa už na ne tešili otec Martin a dvojročná sestrička Michaela.

TRNAVA – Rodičia sú pri výbere 
mien pre svoje deti konzervatívni, 
nechávajú sa však inšpirovať aj se-
riálovými hrdinami. 

Medzi chlapčenskými mena-
mi dominovalo meno Jakub, kto-
ré dali rodičia svojmu synovi v 45 
prípadoch. Nasledoval Samuel 
(42), Lukáš (41), Tomáš (40), Adam 
(39) a Matej (38). U dievčat vied-
li mená Viktória a Nina, ktoré da-
li rodičia svojim dcéram v 33 prí-
padoch. Časté boli aj mená Sofia 
(31), Kristína (27), Laura (26) a Na-
tália (22). 

Podľa Kleimanovej sa však vy-
skytli aj netradičné mená ako na-
príklad Ilir, Santiago, Keira, Sneža-
na či Rokya. sita

Chlapcom dávame 
biblické mená

TRNAVA – Za štyri roky fungova-
nia hniezda záchrany v trnavskej 
Fakultnej nemocnici (FN) v ňom 
našli odložené dve deti. Prvého 
chlapčeka matka odložila iba šesť 
dní po inštalovaní zariadenia v de-
cembri 2005, ďalšieho chlapca 
v roku 2007. Odvtedy je hniezdo 
pripravené, ale nevyužívané. Mat-
ky, ktoré sa nechcú starať o svoje 
bábätká, volia v poslednom obdo-
bí inú formu ako vloženie do inku-
bátora. „Sú to anonymné pôrody,“ 
uviedla sociálna sestra FN Zuza-
na Machálková. V roku 2006 tento 
spôsob zvolili štyri ženy, vlani tri 
a v roku 2009 štyri rodičky.
 tasr

Anonymné pôrody

TRNAVA – V priestoroch radnice sa od 3. de-
cembra vždy vo štvrtok, v piatok a cez víkend 
uskutočňovali predvianočné tvorivé dielne pre 
deti materských a základných škôl. Do 20. de-
cembra využilo svoj čas na tvorbu darčekov 
vyše 800 detí. Vyrábali vianočné pohľadnice 
a dekorácie, a piekli a zdobili medovníky. undy

Úspešné dielne
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V Kostole Krista Kráľa v Šelpiciach kole-
doval Robotnícky spevokol Bradlan. Bol to 
jeho prvý tohtoročný koncert v jubilejnom 
roku 80. výročia založenia. 

Hoci pod taktovkou Anny Borbélyovej 
uviedol tentoraz len duchovné a vianoč-
né piesne, jednoznačne opäť presvedčil 
o svojej jedinečnosti a kvalite a ponúkol 
hlboký umelecký zážitok. Náročnú polyfó-
niu diel J. L. Bellu, M. Schneidra Trnavské-

ho či M. Moyzesa interpretoval s istotou 
a podmanivým ľudovým koledám vdýchli 
mužské hlasy priam dušu. Pre nepretržitý 
tok obohacovania toho zvláštneho čara, 
čo každý rok s Vianocami prichádza. 

V srdciach Šelpičanov budú ešte dlho 
znieť piesne Bradlanu i duchovný apel je-
ho predsedu Pavla Rampáka, ktorý ten-
to vydarený a s vďakou prijatý koncert 
uvádzal. ROBERT VAVRO

6 REGIÓN

Problémy s vodou majú aj v Opo-
ji, Križovanoch nad Dudváhom, Maj-
cichove a Vlčkovciach. Farma Majci-
chov vypúšťa do polí fekálie, tie sa 
dostávajú do spodných vôd. „Rozbor 
ukázal, že vodu môžeme používať len 
ako úžitkovú,“ povedal starosta Vlč-
koviec Rudolf Križanovič. Ani v jednej 
z menovaných obcí zatiaľ vodovod 
nemajú. Projekt na jeho výstavbu 
podala koncom novembra Trnavská 
vodárenská spoločnosť. V prípade, 
že na ministerstve projekt schvália, 
bude päťpercentné spolufinancova-
nie v réžii investora. To však nezna-
mená, že sa rozpočtov obcí výstavba 
nedotkne. „Máme predstavu, ako ich 
do financovania zapojiť, ešte sme ju 
však neschválili,“ povedal technicko-
prevádzkový námestník spoločnos-
ti TAVOS Jaroslav Kuběna. Podľa sta-
rostu Vlčkoviec však ani jedna z ob-
cí spolufinancovanie nezvládne. „Ak 
zoberieme úver, nepokryjeme ani zá-
kladné činnosti pri údržbe obce,“ po-
vedal Rudolf Križanovič. Rovnaký ná-
zor má aj starosta Opoja Alojz Ma-
túš. „Je v našom záujme, aby vodo-
vod vznikol, určite však nebudeme 
brať úver, aby sme investovali do cu-
dzieho majetku,“ povedal.  kvet

Spolufinancovanie 
nezvládnu 

Pitná voda je pre mnohé 
obce v Trnavskom okrese 
stále len snom. Výstavbu 
vodovodu si z vlastnej kasy 
nemôžu dovoliť, peniaze preto 
skúšajú získať z eurofondov. 

Zeleneč je tretia najväčšia obec 
v okrese, vodovod tu však chýba. Ľudia 
vodu čerpajú z vlastných studní, tá ale 
často nespĺňa požiadavky pitného zdro-
ja. Na studňu je napojená aj materská 
a základná škola, obecný úrad a miest-
na štvorbytovka. „Rozvody sú už staré 
a dožívajú. Aby bola voda pitná, musíme 
ju filtrovať,“ povedala starostka Danie-
la Mizerová. 

Na výstavbu obecného vodovodu 
chce Zeleneč získať peniaze z eurofon-
dov. „Požiadali sme o 3,3 milióna eur 
(približne sto miliónov korún), na finan-
covaní sa musíme podieľať piatimi per-
centami,“ informovala starostka. Prá-
ve spolufinancovanie je pre mnohé obce 
kameňom úrazu. „Peniaze sme ušetrili 
na úkor iných aktivít. Vodovod je pre nás 
prioritou,“ uzavrela starostka Zelenča. 

V Trstíne budujú obecný vodovod už 
viac ako desať rokov. Peniaze zo štruk-
turálnych fondov im však nepomôžu. 
Obec má menej ako dvetisíc obyvate-

ľov, preto by o financie mohla žiadať len 
ako člen aglomerácie. „Ministerstvo nás 
však do zoznamu nezaradilo, sami netu-
šíme prečo,“ povedala starostka Marta 
Genčúrová. 

Trstín sa preto pokúša získať penia-
ze z environmentálneho fondu. Žiadosť 

podávali koncom októbra. „Ak nám ju 
schvália, získame 307-tisíc eur (viac ako 
deväť miliónov korún). Mohli by sme tak 
realizovať výstavbu jednej vetvy obec-
ného vodovodu,“ uzavrela starostka.

DARINA KVETANOVÁ
FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ 

O pitnej vode len snívajú

  Problémy s pitnou vodou v Križovanoch nad Dudváhom má aj chalupár Jozef .

  Silvestrovské oslavy v Dechticiach.  FOTO: Michal Hlavatovič FOTO: vlk

Bradlan koledoval v Šelpiciach
SMOLENICE – Smolenický kaštieľ 
schátral natoľko, že ho museli zrovnať 
so zemou. Pozemok, na ktorom stál, 
odkúpila spoločnosť Premier Consul-
ting, s.r.o., za účelom výstavby hotela. 

Základy už stoja, no nič viac sa ne-
deje. „K 1. decembru 2008 spoločnosť 
pozastavila práce pre finančnú krízu 
a nezrovnalosti s dodávateľom stavby,“ 
uviedol starosta obce Pavol Zárecký. 

„Máme záujem vybudovať štvor-
hviezdičkový konferenčný hotel. Vý-
stavba potrvá štrnásť mesiacov. Kedy 
sa s ňou začne, je zatiaľ otázne. Počí-
tame mesiace, nie roky,“ vysvetlil pre-
rušenie prác konateľ spoločnosti Pre-
mier Consulting Miroslav Lopata. 

Nový hotel nebude mať s kaštie-
ľom nič spoločné. „Modernú stavbu 
bude zdobiť chróm a oceľ, v žiadnom 
prípade nejde o nejakú napodobeninu 
kaštieľa,“ dodal Lopata. undy

Namiesto kaštieľa 
moderný hotel

INZ-0001

DECHTICE – Príchod nového roka a sú-
časne aj štátny sviatok Slovenskej re-
publiky v družnom duchu radi oslavu-
jú nielen obyvatelia veľkých miest, ale 
aj vidiečania. Príkladom je napríklad oh-
ňostroj, ktorý rozjasnil polnočné nebo aj 
nad Dechticami. Organizátori obecných 
osláv sa obávali, že celodenná hmla bu-
de zastierať oblohu aj na prelome rokov 
a ohňostroj nebude poriadne vidieť. Na-
šťastie sa však v podvečerných hodinách 
vyjasnilo. „Tento rok je ten ohňostroj su-
per! Takýto parádny ešte nikdy nebol,“ 
zaznievalo z davu. Oslavami na námestí 
Dechtičania privítali Nový rok o pol jed-
nej. Nechýbala skvelá nálada. Popíjali va-
rené víno, pospevovali si a sledovali sve-
telné divadlo.
 julka

Svetelné divadlá 
aj na dedinách
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ZELENEČ – Farnosť v obci 
ožíva. Zásluhu na tom 
má mladý kňaz, ktorého 
kázne lákajú najmä dámy.

Kostol v Zelenči býva nielen 
na sviatky, ale i v ostatných dňoch 
na prasknutie. Farára Petra Jelínka 
záujem ľudí teší. „Neverím však to-
mu, že do kostola chodia kvôli mne, 
ale pre Pána Boha,“ poznamenal. 
„Som tu len tri mesiace, ak bude kos-
tol na omšiach plný aj po troch ro-
koch, až potom to budem považovať 
za úspech,“ dodal.

Farníčky si však trvajú na svojom. 

„Odkedy prišiel, je obec hore nohami. 
Nový farár sa zaujíma o mladých, na-
chádza si cestu ku každému. Plánuje 
rôzne tábory a všetci sa tomu teší-
me,“ uviedla Monika Zvolenská. „Ak sa 
k nám prihovára mladý pekný chlap, je 
radosť do kostola chodiť,“ pozname-
nali viaceré obyvateľky obce. „Aj chla-
pi už do krčmy chodievajú menej, viac 
ich vídame v kostole,“ dodali.

Mladé ženy sa páčia aj farárovi. „Je 
to prirodzené, moje srdce však patrí 
Bohu. Som rád, že mám taký pozitívny 
vplyv na ľudí. Verím, že im to vydrží čo 
najdlhšie,“ dodal Peter Jelínek. 

TEXT A FOTO: suj
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RADOŠOVCE – Schátralé budovy bývalej 
školy začne obec rekonštruovať. Svoj domov 
v nich nájdu štyri mladé rodiny. 

Pred rokom 1989 vlastnil budovy bývalej 
školy štát, po páde režimu prešli v rámci reš-
titúcie naspäť do majetku cirkvi. Z bývalej ško-
ly následne vznikli nájomné byty, dnes sú však 
v zanedbanom stave. „Roky sa o ne nikto ne-
staral, robila sa len bežná údržba. O byty je 
však v obci záujem, preto ich chceme rekon-
štruovať a nasťahovať do nich mladé rodiny,“ 
povedal starosta obce Miroslav Remenár. 

Nehnuteľnosti obec odkúpila ešte v roku 
2008 za 2,5 milióna korún od Farského úradu 
Dolné Dubové. „V rámci rekonštrukcie chceme 
vymeniť okná a strechu, nutné však budú aj 
iné úpravy. Práce preto potrvajú viac ako rok,“ 
poznamenal starosta a náklady rekonštrukcie 
odhadol približne na 33-tisíc eur.

V jednom z trojizbových bytov žijú manželia 
Satinovci so svojimi dvomi deťmi. „Prisťahova-
li sme sa z Jaslovských Bohuníc, žije sa nám tu 
dobre a na rekonštrukciu sa tešíme,“ poveda-
la Petra Satinová. Zo štyroch bytov sú zatiaľ 
obývané tri, posledná rodina sa nasťahuje až 
po rekonštrukcii objektu.

 DARINA KVETANOVÁ 

To, ako použil Farský úrad v Dolnom Dubovom 
2,5 milióna korún za odpredaj nehnuteľností, sme 
zisťovali u správcu farnosti Pavla Stanka. Žiaľ, ne-
dostalo sa nám práve kresťanskej odpovede. 

„Prečo vám mám takéto chúlostivé informácie 
poskytnúť? Cirkev je samostatná inštitúcia, ne-
máte dôvod sa na to pýtať,“ začal sa vykrúcať. 
Za tieto peniaze sa vraj opravuje kostol v Rado-
šovciach, ľudí by to určite zaujímalo, mysleli sme 
si a trvali na odpovedi. „Veriaci o tom vedia, po-
vedal som im to na omši. Načo o tom majú čítať 
tí, ktorých sa to netýka!“ pokračoval farár nemi-
lým tónom. 

Tí, ktorí nechodia do kostola, to snáď vedieť 
nemôžu? „Opakujem, že vám to nepoviem. Keď 
to chcete vedieť, príďte na omšu. To sa akože za-
ujímate o rekonštrukciu každého kostola?“ roz-
čuľoval sa. 

Áno. O všetko, čo sa deje navôkol, či už sa to tý-
ka veriacich, alebo ateistov. Bez problémov komu-
nikujeme s arcibiskupským úradom i ostatnými fa-
rami. Arogantnú odpoveď sme preto nečakali. A že 
peniaze cirkvi ľudí nemusia zaujímať, nie je prav-
da. Cirkev je ešte stále financovaná aj z ich daní. 

 DARINA KVETANOVÁ 

Byty v bývalej škole

Len pre veriacich?!

BRESTOVANY – Nosiť desať 
krížikov na chrbte nie je 
ani také ťažké. Hlavne, 
ak sa človek cíti zdravo 
a plný chuti do života.

Ján Susedka z Brestovian svoje sté 
narodeniny oslávil 27. decembra. „Čo 
mám robiť, roky ma k tomu dohnali,“ 
poznamenal oslávenec. „Nikdy by mi 
nenapadlo, že sa dožijem takého vy-
sokého veku. Akosi to prišlo samo. Mal 
som iné starosti, než uvažovať nad pri-
búdajúcimi rokmi. Ani som to nepocítil. 
Až teraz mi to vŕta v hlave, ako som tú 
stovku len mohol dovŕšiť.“ 

Recept na dlhovekosť však Ján Su-
sedka nevlastní. „Mal som ťažké det-
stvo, pretože mi veľmi skoro umre-
la mamička. Doma sme boli štyria, 
otec to veru nemal ľahké. Hoci som 
bol dobrým žiakom, školu som musel 
zanechať a robiť u bohatých gazdov 
na okolí.“

Korením života Jána Susedku je 
však láska a milujúca rodina. „Mal 
som veru veľa frajeriek, svojej man-
želke som však už sedemdesiat ro-
kov verný. Spoznali sme sa pred voj-
nou v Nemecku, kde sme obaja pra-
covali. V Brémach bývali slovenské 
zábavy, tam sme sa stretli. Najskôr 
sme boli len kamarátmi, vážnejší 
vzťah medzi nami vznikol až po ná-

vrate na Slovensko. Dodnes sa to-
mu smejem, že na to, aby som si na-
šiel manželku z neďalekých Šúroviec, 
som musel precestovať stovky kilo-
metrov.“

S Helenou Haršániovou sa vzali 8. 
septembra 1940. Spoločne vychova-
li troch synov. „Ľúbime sa stále, dobre 
si rozumieme. Dôležité v manželstve je 
ostať vždy človekom. Vedieť robiť kom-
promisy a hlavne ctiť si svojho partne-
ra. Ja som na manželku za tie roky ruku 

nepoložil, ani jej nejako neublížil.“
Ak by Ján Susedka mohol vrátiť čas 

späť, odznovu by rád prežil svoju mla-
dosť. „Vtedy sa mi najviac ľúbil svet. Ne-
mal som ťažký život, ale nevybral som 
si šťastnú cestu života. Chcel som to-
ho dosiahnuť viac. O to viac som pyšný 
na svoje deti, vnúčence a pravnúčence. 
A hoci je najstarší syn Stanislav staros-
tom Brestovian, doma som hlavou rodi-
ny stále ja,“ dodal oslávenec.

 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Doma aj starosta poslúcha

  Ján Susedka s manželkou Helenou sú spolu už takmer sedemdesiat rokov.

PIEŠŤANY – Policajný vyšetrova-
teľ obvinil v pondelok 28. decembra 
zo zločinu nedovoleného ozbrojo-
vania a obchodovania so zbraňami 
63-ročného muža z miestnej čas-
ti Piešťan - Kocuríc. Od roku 1997 
v dome bez oprávnenia držal podo-
mácky prerobenú vzduchovku.

Polícia zbraň zaistila a zaslala 
na expertízu, ktorá preukázala, že 
na zbrani boli vykonané nepovo-
lené úpravy a je v plnom rozsahu 
schopná streľby. Taktiež sa potvr-
dilo, že po vykonaných úpravách 
sa z nej strieľalo. Obvinenému hro-
zí väzenie na tri až osem rokov. 

Polícia vyzýva všetkých maji-
teľov akýchkoľvek nelegálne dr-
žaných a prerobených strelných 
zbraní, aby využili v súčasnosti 
platnú zbraňovú amnestiu a takú-
to zbraň beztrestne odovzdali po-
lícii. V prípade, ak majú o odovzda-
nú zbraň záujem, môžu po splne-
ní zákonných podmienok požiadať 
o jej zaregistrovanie.

 jsch

Nevyužil zbraňovú amnestiu

  Farár Peter Jelínek sa teší obľube 
u veriacich.

Fešný farár priťahuje ženy   Satinovci sa už na rekonštrukciu tešia. 
 FOTO: Michal Hlavatovič



Dolná Krupá bude v tomto roku po-
kračovať v začatých investičných ak-
ciách. Ako povedal starosta Teofil Mi-
halovič, prioritou je dobudovanie no-
vého cintorína s domom smútku 
a ukončenie rekonštrukcie základnej 
školy s materskou školou. 

„Okrem toho chceme opraviť aj 
komunikáciu na Brunšvikovej ulici 
a vybudovať zastávkový pruh na Ná-
mestí svätého Vendelína. Na dome 
služieb obnovíme fasádu a v rámci 
projektu Energetická efektívnosť vo 
verejných budovách zrekonštruuje-
me budovu obecného úradu,“ pozna-
menal starosta. Najväčšou investič-
nou akciou v obci bude revitalizácia 
jej centra. Na tento projekt získala 
dotáciu vo výške šesťstosedemtisíc 
eur z eurofondov. 

Obec sa na základe výzvy Rady vlády 
Slovenskej republiky pre prevenciu kri-
minality snaží získať peniaze aj na mo-
nitorovací kamerový systém. Ten by 
mal zabrániť vandalizmu mladistvých, 
ktorý je v súčasnosti jej najväčším 
problémom. 

Príjmy z podielových daní klesnú Dol-
nej Krupej z minuloročných štyristodva 
sedemstodvadsaťosem eur na tristo-
šesťdesiatosemtisíc eur. Rozpočet Dol-
nej Krupej bude tento rok vyrovnaný, vo 
výške dva milióny sedemtisíc štyristo-
osemdesiaťpäť eur. 
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Napriek kríze chcú 
napredovať. Čo chystajú 
obce v roku 2010, ako 
to vyzerá s ich obecnou 
kasou a ktoré investície 
budú pre ne prioritou? 

Jednou z najdôležitejších investí-
cií Jaslovských Bohuníc bude v tom-
to roku revitalizácia Námestia sväté-
ho Michala. Pribudnúť by tu malo no-
vé autobusové nástupište, verejné 
osvetlenie a zeleň. 

Obec plánuje tiež rekonštruk-
ciu chodníkov. „Čakáme na rozhod-
nutie žiadosti o nenávratný finanč-
ný príspevok z eurofondov. Ak nám 
ju neschvália, zaplatíme revitalizá-
ciu z obecnej kasy,“ povedal staros-
ta Peter Ryška. V spolupráci s Ener-
getickou a inovačnou agentúrou chce 
obec zrekonštruovať aj budovu obec-
ného úradu a pošty.

„Pokračovať budeme aj v dostav-
be bytovej zóny rodinných domov 
na Panských dieloch. Momentálne 
sa tu realizujú inžinierske siete pre 
167 domov,“ poznamenal Ryška. Od-
ľahčeniu dopravy a bezpečnosti má 
prispieť vznik vonkajšieho cestného 
okruhu, ktorý bude napojený na Tr-
navskú cestu. 

Podľa slov starostu pomôžu penia-
ze z EÚ obci aj pri zatepľovaní budo-
vy materskej školy a dobudovaní pod-
krovných priestorov základnej školy. 
Záplavám v Paderovciach by mali zas 

zabrániť protipovodňové opatrenia. 
„Prívalové vody vytápajú túto miest-
nu časť takmer pravidelne. S podpo-
rou Enviromentálneho fondu SR do-

staviame zberný systém, ktorý od-
vedie vodu do potoka Blava,“ spres-
nil starosta.  

Rozpočet obce na rok 2010 pred-
pokladá celkové príjmy vo výške 6,187 
milióna eur, výdavky obce spolu so 
školstvom však budú nižšie o 48-ti-
síc eur. Príjem obce na podielových 
daniach sa oproti minulému roku zní-
ži približne o 5 - 7 percent. „Pre do-
končenie investičných akcií uvažuje-
me o prijatí úveru vo výške 664-tisíc 
eur,“ uzavrel starosta.

Keď netečie, aspoň kvapká

  Rekonštrukcia Námestia svätého Michala v Jaslovských Bohuniciach.
 FOTO: archív

  V Dolnej Krupej plánujú skrášliť 
stred obce.  FOTO: archív

Obec Šúrovce investuje najväčšiu sumu 
z rozpočtu do vybudovania kanalizačných prí-
pojok. „Až na miestnu časť Balata sú hlavné 
rozvody spravené v celej obci, zostáva nám 
dokončiť prípojky do jednotlivých domov,“ po-
vedal starosta Šúroviec Miroslav Richnák. 

Najväčším nedostatkom obce sú podľa ne-
ho chodníky. „Sú nejednotné a potrebujú re-
konštrukciu. Nemôžeme ju však zatiaľ realizo-
vať skôr, než pod nimi vysporiadame pozem-
ky,“ poznamenal. Z podielových daní dostanú 
Šúrovce tento rok približne o desať percent 
menej. Celkový rozpočet obce na rok 2010 je 
937-tisíc eur.

V Brestovanoch pribudne v tomto roku spo-
lu 72 nových obecných bytov. Na ich výstavbu 
si zobrala obec úver zo Štátneho fondu rozvo-
ja bývania. 

„Chceme prilákať hlavne mladé rodiny. Ko-
laudáciu dvoch tuctov už máme za sebou, rov-
naký počet dokončíme v januári a posledné 
byty odovzdáme do konca augusta,“ povedal 
starosta Stanislav Susedka. Aj z tohto dôvo-
du sa v Brestovanoch zvýšil počet detí. Obec 
chce preto investovať do nadstavby budovy 
materskej školy. Táto investícia ju bude stáť 
175 600 eur. 

Ďalšou prioritou Brestovian pre rok 2010 
bude dokončenie prípojok k vodovodu, ktoré 
si vyžiada približne 35-tisíc eur. Príjmy z po-
dielových daní v Brestovanoch sa na rozdiel 
od iných obcí oproti minulému roku zvýšia. Dô-
vodom je rastúci počet obyvateľov. Oproti mi-
nuloročným 904 038 eur dostanú Brestovany 
tento rok 1 100 197 eur. „Napriek tomu musí-
me hospodáriť úspornejšie a šetriť, kde sa dá,“ 
poznamenal Stanislav Susedka. 

Prioritou pre Dolné Lovčice bude v roku 
2010 rekonštrukcia miestnych komunikácií, 
chodníkov a autobusovej zastávky na Veter-
nej a Krátkej ulici. Obe cesty sú v zlom stave 
a ich oprava by obec stála približne 214 463 
eur. „Z rozpočtu obce by sme financovanie 
nezvládli, preto sa snažíme získať peniaze 
z eurofondov. 

Projekt sme podali ešte vo februári minu-
lého roka, odpoveď sme však dodnes nedo-
stali,“ povedala starostka Anna Slováková. 
Za najväčší problém obce považuje to, že se-
parovanie odpadu napriek osvete mnohým 
občanom nič nehovorí. „Kontajnery s komu-
nálnym odpadom sú preplnené aj druhotnými 
surovinami. Za vývoz preto doplácame z ro-
ka na rok viac,“ povedala starostka a pripus-
tila, že obec v tomto roku zvýši za túto služ-
bu poplatky. 

Opravia chodníky?

Stavili na výstavbu 
nových bytov

Nechcú separovať, 
obec dopláca

V obci Ružindol chcú v úvode 
nového roka dokončiť komplet-
nú rekonštrukciu budovy mater-
skej školy. Skolaudovať by ju ma-
li vo februári. Na túto investíciu 
získala obec financie z eurofon-
dov. Z obecnej kasy pôjdu penia-
ze aj na splatenie úveru vo výš-
ke 199 164 €. Obec si ho zobra-
la v minulom roku aj na renová-
ciu športových a školských za-
riadení. Podľa starostu obce Vla-
dimíra Púčika je najväčším prob-
lémom obce pasivita ľudí. „Ne-
zapájajú sa do činnosti v spolo-
čenských organizáciách, ktorých 
existencia je tak ohrozená. Len 
málokto má záujem o verejný ži-
vot v obci,“ poznamenal. Ružin-
dol dostane v tomto roku z po-
dielových daní menej o 23-ti-
síc eur. Celkový rozpočet obce 
tak bude v roku 2010 vo výške 
takmer 708-tisíc eur. 

 STRANU PRIPRAVILA: 
 DARINA KVETANOVÁ

Najviac mrzí 
pasivita ľudíSkrášlia centrum obce

Na priority v roku 2010 sa Tr-
navský hlas spýtal pätnástich sta-
rostov v okrese. Väčšina z nich si 
na nás počas sviatkov čas nena-
šla, odpovede tých ochotnejších si 
prečítate na tejto strane.
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Tesne po sviatkoch najväčšieho ho-
dovania v roku som zostal v miernom 
šoku. Ešte pred Vianocami manželka 
nakupovala v trnavskom Tesku. Potra-
viny, nejaký alkohol a tri veľké balenia 
kávy v akcii po necelé dve eurá. Aby 
sme na Vianoce, nedajbože, nezostali 
pred ostatnými v hanbe. 

Bolo tesne pred záverečnou, a tak 
si to s veľkým nákupným košom na-
mierila k pokladni. Keď napokon pri-
šla na rad, pokladníčka jej uprostred 
blokovania oznámila, že nemôže pla-
tiť kartou, ale výlučne hotovosťou. 

Manželka nestratila duchaprítom-
nosť, nechala svoj nákup v moci po-
kladníčky a utekala si z neďalekého 
bankomatu vytiahnuť peniaze. Keď 
sa o niekoľko minút vrátila, poklad-
níčka jej podala účet, manželka za-
platila a odišla.

Pokladničný blok skontrolovala až 
doma. Zistila, že pokladníčka jej na-
miesto troch veľkých balení kávy na-
účtovala rovných šesť. Ešte v ten ve-
čer sa rozhodla sťažovať, aj keď vo-
pred hovorila, že je to zbytočné 
a na zázraky, ani na Vianoce, jedno-

ducho neverí. Vraj tak urobí len pre-
to, aby si v supermarkete nemysleli, 
že sa v škole nenaučila počítať. 

Bez nádeje na úspech, ale princi-
piálne sa po sviatkoch teda vybrala 
do supermarketu znova. Všetci sme 
s napätím očakávali jej návrat. Pri-
šla asi o hodinu úplne šokovaná. Až 
po niekoľkých minútach som z nej vy-
páčil, ako pochodila. Predstavte si, 
že jej reklamáciu v obchodnom do-
me bez slova uznali. A ešte sa jej aj 
ospravedlnili. A potom vraj neverte 
na vianočné zázraky!  jsch

PIEŠŤANY – Prekonali sami seba. Otužilci 
z mnohých kútov Slovenska na Štefana okú-
sili chladné vody Váhu. Medzi dvomi mosta-
mi si dvojstupňový chladivý kúpeľ doprialo 
49 mužov a päť žien. Príjemnú kulisu im robila 
asi tisícka zvedavcov. Po odspievaní otužilec-
kej hymny sa účastníci 18. ročníka podujatia 
v spoločnosti nestora slovenského otužova-
nia 85-ročného Karola Kevana z Piešťan roz-
hodli preplávať rieku. Okrem domácich prišli aj 
otužilci z Bratislavy, Topoľčian, Kolárova, Levíc, 
Prievidze, Žiliny, Leopoldova, Bojníc, Myjavy, 
Brezovej pod Bradlom, Senca, Vrbového a No-
vého Mesta nad Váhom. Najmladším účastní-
kom a zároveň nováčikom bol 16-ročný Piešťa-
nec Ondrej Kubo. „Všetci sa cítili výborne, veď 
prekonali sami seba a počas sviatkov urobili 
niečo pre svoje telo,“ konštatoval Martin Va-
lo, organizátor podujatia z piešťanského Klubu 
otužilcov. TEXT A FOTO: gak

Štefanský ľadový kúpeľ

  Po ročnej pauze si vody Váhu vychutnal 
aj domáci otužilec Karol Kevan (v strede).

  Plavcom robili spoločnosť zvedavé 
labute.

  Tradičné podujatie prilákalo opäť 
množstvo divákov.

ZAVAR – Klienti domova Humánum dostali 
pod stromček aj kávu a cigarety. Vianoce v do-
move, kde sú umiestnení mentálne postih-
nutí muži, sa inak nelíšili od tých domácich. 
Na sviatočnom stole nechýbali kapustnica, ry-
ba, šalát a tiež oblátky, medovníky a sušené 
ovocie, ktoré si klienti pripravujú sami. Darče-
ky personál klientom kupuje z ich peňazí, ktoré 
si zarobili predajom vlastných výrobkov. Preto 
môžu byť aj nákladnejšie, ako napríklad fotoa-
parát či veža. sita

Káva a cigarety

KÁTLOVCE – Pod názvom 
Do tmy na svet... sa v nedeľu 
27. decembra v kultúrnom 
dome pod záštitou Farského 
úradu Kátlovce uskutočnil 
benefičný vianočný koncert.

Piesňami a koledami sa preplnenej 
sále predstavili Chtelnický chrámový 
spevokol, Lukáčovské sakrálne koman-
do LUSAKO a Priatelia dobrej hudby 
z Hrnčiaroviec, ktorí aj hudobne spre-
vádzali vystúpenie kátlovského rodá-
ka a sólistu opery SND Daniela Čapkovi-
ča. Z domácich účinkujúcich sa kyticou 
kolied prezentovali Mužská spevácka 
skupina Kátlovani pod vedením Jozefa 
Jamricha, Kátlovský chrámový spevo-
kol pod taktovkou Kristíny Krajčovičo-
vej a Detský spevokol Kátlovčatá pod 
vedením Lucie Lackovičovej. 

Koncertom divákov sprevádza-
li moderátorky Mária Martinovičová 
a Lucia Lackovičová, ktorá okrem or-
ganizácie koncertu spolu s Kátlovča-
tami pre divákov pripravila prekvape-

nie v podobe emotívneho tanca Po-
žehnanie sv. Františka. Ten sa divá-
kom veľmi páčil a tanečníkov odmeni-
li búrlivým potleskom. 

Záverečnú bodku za koncertom dal 
spoločný spev piesne Tichá noc, svätá 
noc, ktorú si so zapálenými kahanček-
mi zaspievali všetky súbory spolu s di-

vákmi. Poďakovanie patrí Farskému 
úradu Kátlovce, všetkým účinkujúcim, 
sponzorom a šikovným rukám dobro-
voľných organizátorov.  Dobrovoľné 
vstupné, ktoré celkovo činilo čiastku 
370 €, bude pripojené k zbierke koled-
níkov Dobrej noviny.

TEXT A FOTO: MICHAL ČAPKOVIČ

Do tmy na svet...

  Daniel Čapkovič si opäť zaspieval spoločne s rodákmi.

poznámka

Na Vianoce zázraky fungujú

Trnavčan Andrej Michalec si bez 
návodu z dlhej chvíle vyrobil unikát-
ne zapínanie počítača. „Stiahol som 
program, cez ktorý sa môžem na svoj 
PC dostať z akéhokoľvek iného počíta-
ča. Malo to však háčik. Keď bol môj po-
čítač vypnutý, nenapojil som sa naňho. 
Začal som teda rozmýšľať, ako by sa 
dal na diaľku zapnúť,“ hovorí Andrej. 

Vynašiel sa. Rozobral starý telefón 
a použil z neho zopár súčiastok. Asi 
po troch mesiacoch vytvoril jednodu-
ché, no účinné pripojenie. „Stačí, ak si 
zavolám na telefón, ktorý je v počíta-
či, preskočí iskra a počítač sa mi vypne 
alebo zapne,“ vysvetľuje Andrej. Pre-
zradil, že sa to dá spraviť s akýmkoľvek 
telefónom, ale musí vibrovať. julka

Telefonuje 
s počítačom

 Andrejovi na zapnutie či vypnutie počítača stačí jeden telefonát.
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Ťažké rána a poobedia cestou do práce či 
do školy a späť. Zápcha všade naokolo. V dl-
hej kolóne trčí aj váš autobus a v ňom sa spolu 
s ďalšími minimálne osemdesiatimi ľuďmi tla-
číte aj vy. 

Ľudí je veľa, autobusov málo. Podľa sadky 
je ale všetko úplne v poriadku. Takto preplne-
né autobusy vraj vôbec neexistujú a doprava 
je riešená dobre.

V praxi to vyzerá inak. Sama každé ráno au-
tobusmi cestujem a rovnako ako iní spolusto-
jaci vidím, že o komforte sa hovoriť nedá. Aby 
sme zase dopravcom nekrivdili, nie je to tak 
vždy. Väčšinou to nebýva až také zlé. Šofé-
ri prekračujú limity len sem-tam. Hlavne však 
v rannej dopravnej špičke. Je to na ich vlast-
nú zodpovednosť a nepáči sa im to rovnako 
ako nám. 

Šofér, ktorý nemá šancu vidieť cez dav, sa 
na stopke pýta ľudí, či skôr sardiniek,  natlače-
ných na bočnom skle: „Sprava?“ „Sprava mô-
žeme,“ kričí utláčaný dav. Tlačenica nie je prí-
jemná, ale ľudia sa nejako do práce či do školy 
dostať musia. Cestou späť je to podobné. „Ako 
keby nemohli dať v špičke viac autobusov! Už 
teraz sme plní a to ešte dve zastávky musím 
naložiť. Ale čo tam tých ľudí nechám?“ hlas-
no nadáva vodič. Takéto cestovanie má aj svo-
je výhody. Držať sa nie je potrebné. Niekedy 
je tak plno, že ak by ste dvihli nohy, okolití tla-
čiaci sa ľudia vás bez problémov udržia v lufte.

Pri takejto jazde si človek vypočuje zaujíma-
vé hlášky. „Vozia nás ako dobytok!“ rozčuľuje 
sa niekto zo vzadu. „Bodaj by!“ odpovedá mu 
hlas zo stredu. „Dobytka nesmie byť vo vagó-
ne ani o kus viac, ako určuje norma!“ Jeden zo 
študentov kričí, „Erííík! Vidíte tam vpredu Eri-
ka?“ Po chvíli sa spredu ozve výkrik: „Erik sa 
nezmestil. Nenastúpil.“ No čo už sa s tým dá 
robiť. Ak aj vy patríte k šťastlivcom, ktorí sa 
každé ráno takto tlačia, môžete sa len vese-
lo pousmiať a byť šťastní, že podľa papalášov 
v papalášskych služobných automobiloch je 
všetko fajn a cestovanie pohodlné.

TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Som sardinka, no veziem sa

kurz sebaobrany

Počas posled-
ných dní zazna-
menala polícia 
nárast tragických 
nehôd s účasťou 
chodcov. Okrem 
dospelých zahy-
nuli aj dve deti. 
Podľa hovorky-
ne Krajského ria-
diteľstva PZ 
v Trnave Martiny 
Kredatusovej je najčastejšou príčinou 
kolízií nedostatočné označenie ne-
motorových účastníkov cestnej pre-
mávky.

„Z analýz vyšlo, že prevažná časť 
tragických nehôd sa stala za zníže-
nej viditeľnosti v obci a všetky mi-
mo priechodu pre chodcov. Vodiči tie-
to osoby spozorovali neskoro. Zabrá-
niť takýmto kolíziám je pritom jedno-
duché a nenákladné pomocou reflex-
ných prvkov.“

 Tie sú ale povinné používať 
za zníženej viditeľnosti iba 
na cestách mimo obce. Zrejme to 
nepostačuje?

„Nie. Aj preto vyzývame všetkých 
chodcov, ale aj cyklistov, aby používa-
li reflexné prvky na oblečení aj v ob-
ci. Dôležité je, aby ich na cestách bo-
lo vidieť. Taktiež, aby prechádzali cez 
cestu na miestach na to určených. 
Existuje viacero jednoduchých pravi-
diel. Ak sa nimi budú riadiť, môžu im 
zachrániť život.“ 

 Sú príčinou tejto nelichotivej 
bilancie iba zhoršená viditeľnosť 
a sychravé počasie?

„Rovnakou mierou sa pod ňu pod-
písali aj vrcholiaci predvianočný zhon 
i zhustená premávka, ktoré sú častý-
mi stresovými faktormi. Tragické ne-
hody sú výsledkom nesústredenosti 
vodičov pri šoférovaní, ako aj chod-
cov, ktorí na priechodoch pre chod-
cov nerešpektujú svetelnú signalizá-
ciu, alebo prechádzajú cez cestu mi-
mo nich.“ 

 GABO KOPÚNEK

Dôležité je byť na ulici videný
na slovíčko

PIEŠŤANY – V prvý deň nového 
roka prechádzala po Žilinskej ulici 
v Piešťanoch mimo priechodu pre 
chodcov 64-ročná žena z Ostrova. 
Vyšla spoza zaparkovaných auto-
mobilov rovno pod kolesá sanitky. 
Náraz jej spôsobil závažné mnoho-
početné poranenia, preto bol ne-
vyhnutný jej rýchly prevoz vrtuľní-
kom do nemocnice v bratislavskom 
Ružinove. Život jej však nezachrá-
nil. Po pristátí žene zlyhalo srdce, 
resuscitácia nebola úspešná a pa-
cientka zraneniam podľahla.

Nepozorná 
chodkyňa

Na prahu nového roka býva 
zvykom bilancovať ten 
predchádzajúci, ktorý nás 
naveky opustil. Priniesol so 
sebou dobré i zlé, našťastie je 
však za nami. Trnavský hlas 
prináša zopár netradičných 
pohľadov na uplynulých 
dvanásť mesiacov.

Ťažké mesiace pocítili aj ľudia bez 
domova. „Štedrosť ľudí sa vytratila, 
aj Notabene už kupujú pomenej. Nie 
za všetkým však treba hľadať krízu,“ 
posťažoval si 52-ročný bezdomovec 
Miroslav Š. „Na ulici som už sedem-
násť rokov. Máme len dve priority, za-
bezpečiť si základné veci a prežiť zi-
mu. Tá je pre nás vrahom. Pred mra-
zom nás neuchráni stan či deky. Veď 
za posledné dva mesiace uplynulého 
roka zimu neprežili dvaja z nás,“ po-
znamenal Miroslav, ktorý s kamarát-
mi v provizórnych prístreškoch na be-
tóne v Orolskej záhrade prežil Viano-
ce aj Silvestra. „Aby nám dni rýchlej-
šie ubiehali, zahráme si aspoň poker. 
Minulý rok nám však priniesol aj pek-
né chvíle. Najmä v lete, alebo keď sa 
nám podarilo kúpiť si vínko.“

Na zábavu boli 
kríza i chrípka prikrátke

Pred realitou roku 2009 sa viacerí 
Trnavčania utiekali do krajiny fantá-
zie i mamonu. „Mali sme veľmi úspeš-
ný rok. Namiesto omieľania slov kríza 
či prasacia chrípka, ktoré najčastejšie 

rezonovali v televízii, sme ľudí vtiah-
li do iného sveta. V ťažkých situáci-
ách sa predsa nechce nik trápiť, ani 
byť sám. V inscenáciách sme riešili 
iné témy a navodili sme divákom po-
cit uvoľnenia a optimistickejšie myš-
lienky,“ uviedol riaditeľ divadla Jána 
Palárika Emil Nedielka. 

Celosvetový strašiak od hazardu 
neodlákal ani gemblerov. „Ľudia sa 
krízy nezľakli, hazardovať neprestali. 
Naopak, v Trnave vznikli ďalšie herne 
a kasína. Klientela, ktorú sme si bu-
dovali štyri roky, sa nám roztrúsila. Aj 
keď ľudia naďalej hádžu svoje úspo-
ry do automatov, pre nás bol uplynu-
lý rok najťažší,“ povedal majiteľ herne 
Admiral Rastislav Novák.

Nebojím sa začať odznova 
Súčasťou Trnavy sú aj cudzinci, kto-

rí v meste žijú i pracujú. Uplynulý rok 
sa nemaznal ani s nimi. „Prišiel som 
sem pred pätnástimi rokmi podnikať. 
Kríza ma však prinútila zavrieť obchod 
s textilom. Som cudzinec, zamestna-
nie tak ľahko nezískam. Nemám zná-
mosti. Vypomáhal som na stavbách, 
teraz robím v reštaurácii. Som síce 
spokojný, hoci som si svoj život pred-
stavoval inak,“ konštatoval Truong 
Ngoc Son z Vietnamu, ktorý bol vo 
vlasti na návšteve naposledy pred tro-
mi rokmi. „Nedokázal by som tam už 
žiť. Aj napriek útrapám sa mi v Trnave 
páči.“              LUCIA UNDESSEROVÁ

O mŕtvom len v dobrom

  Aj napriek kríze malo trnavské divadlo úspešný rok.  FOTO: Michal Hlavatovič



Veterán klubov je na Slovensku 
asi pol stovky, čo je v porovnaní 
s Anglickom s jediným takýmto 
klubom obdivuhodný počet. 
Trnavský klub patrí medzi 
najväčšie. Miloš Krištofík 
a Marián Raták sa starým 
autám venujú už dlhé roky.

Miloš má k autám vzťah odmalička. 
Už ako dieťa ho otec učil šoférovať. 
Ak nesprávne zaradil, klepol mu 
skrutkovačom po kolene. Podľa jeho slov 
sa však v šoférovaní najviac zdokonalil 
na zrazoch veteránov. 

Trnavský klub existuje už dlho. Jeho 
činnosť sa však výrazne rozvinula až 
po roku 1997, keď cez Trnavu prešla 
medzinárodná rely s názvom 500 
kilometrov slovenských a inšpirovala 
mnohých záujemcov. „Už prvý ročník 
tejto jazdy historických vozidiel 
po Slovensku nasadil latku vysoko. 
Trnava je našťastie nielen pekné mesto 
s bohatou históriou. Je tu aj veľa 
krásnych starých áut,“ hovorí Miloš.

Veterány sú cool

Ľudia z klubu sa neustále snažia 
získavať krajšie a krajšie autá i motorky. 
Problém je len, ako inak, v peniazoch. „Pri 
prvom ročníku zrazu sme sa báli, či k nám 
vôbec niekto príde. Ľudia boli nedôverčiví, 
predsa len to bolo niečo nové,“ spomína 

Miloš. „Zrazy však rýchlo získali 
na obľube,“ konštatuje Marián. Trnavský 
klub veteránov má 51 členov, približne 40 
z nich je plne aktívnych. Na stretnutiach 
je vždy množstvo krásnych áut, vládne 
dobrá nálada a zabávajú sa aj manželky 
účastníkov. Staré autá sú príjemným 
koníčkom. Solventní ľudia investujú 
čoraz viac peňazí práve do starých áut. 
„Veterány začínajú prichádzať do módy,“ 
smeje sa Miloš.

Naštvaný Talian

Spojazdniť jeden veterán si vyžaduje 
päť až sedemtisíc hodín práce. Ak 
človek renovuje staré auto, väčšinou 
chce mať všetky súčiastky originálne. 
„S Mariánom sme Slovensko prešli 
krížom-krážom. Aj moje deti krajinu 
spoznávali zo sedadla starej limuzíny,“ 

hovorí Miloš. Marián zase bráva 
na výlety veteránom svojho vnuka. 
„Poľsko, Rakúsko, samá rovina - čiže 
Maďarsko, všelikde sme boli,“ konštatuje.

„Pekný zážitok mám s mojou Tatrou 
z Talianska. Od rána mi štrajkovalo 
auto, stále malo slabý výkon. Chvíľu 
išlo, no onedlho som zostal stáť 
v serpentínach, v ostrej pravotočivej 
zákrute. Bezočivo som sa začal 
hrabať v motore priamo tam. Opraviť 
starý stroj je väčšinou jednoduché. 
Žiadne extra nedotknuteľné súčiastky 
na mieru, proste klasika. Jeden Talian 
na novom Ferrari sa na mňa naštval 
za to, že on za opravu dá minimálne sto 
eur už len keď vojde do servisu, a ja sa 
zopár minút pohrabem v motore a idem 
ďalej,“ smeje sa Miloš.

TEXT A FOTO: 
JÚLIA KAMPFOVÁ

Vášeň, móda aj investícia
Trnavské veterány sa nezľaknú ani talianskych serpentín

 Miloš a Marián pri jednom z veteránov.

 Miloš Krištofík. Ku každému autu treba mať album s fotodokumentáciou.

Vladimír Kampf
mail: kampf@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 194

Benjamín Škreko
mail: skreko@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 195

RELAX
Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach:

Blahoslav Hečko: 
Tak ští gumová dáma

(V budmerickom kaštieli sa 
rodili nielen zásadné diela našej 
literatúry, ale veľkí bardi vedeli 

pri poháriku aj pekne šantiť.)
Str. 24

neprehliadnite
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Jeho vagóny vidno 
po celej Európe, dokonca 
až za polárnym kruhom. 
Jazdia na samity, futbaly, 
na náboženské púte do Lúrd 
alebo Ríma, na karneval 
do Benátok, v zime 
na lyžovačky a všade tam, 
kde si ich zákazníci objednajú. 
Ivan Gálik podniká s vlakmi.

Gálikova spoločnosť má dvadsať 
ležadlových vagónov a štyri lôžkové. 
Všetky sa dajú použiť aj ako klasické 
vozne na sedenie. Časť revízií a opráv 
na nich robia aj trnavské Železničné 
opravovne a strojárne. „Je to rozhodne 
aj tým, že mám k Trnave blízky vzťah. 
Ja si ich vlastne posielam opravovať 
domov,“ smeje sa Ivan. „Vždy 
po rokovaniach v ŽOS zájdem k rodičom, 
ktorí žijú na Prednádraží.“

Dobiaš i tanky
Ivan Gálik sa síce nenarodil 

v Trnave, ale už ako trojročný sa do nej 
prisťahoval s rodičmi zo Šenkvíc. „Mama 
ma porodila v Modre. Otec bol vojak 
z povolania, tak sme s ním šli za prácou 
do Trnavy. Najprv sme bývali na Sídlisku 
ČSM. Na toto obdobie mám nádherné 
spomienky. V tom istom bloku býval aj 
Karol Dobiaš. Bolo úžasné vidieť ho, ako 
práve vystupuje z auta alebo autobusu 
po návrate z nejakého zápasu. Kufre 
a tašky si okamžite zložil k stromu 
a pridal sa k nám chlapcom, ktorí sme 
behali za loptou po tráve. Zahral si 
s nami a poukazoval nám, čo všetko 
dokáže. Karol bol náš veľký kamarát 
z baraku.“

Druhou Ivanovou výraznou 
spomienkou na detstvo v Trnave boli 
cirkusy z celej vtedajšej socialistickej 
Európy. „Všetky mali štand na Rybníku 
na Kopánke. Chodil som obdivovať, 

ako stavajú šapitó. Pre nás to bol 
mimoriadny zážitok, keď prišla kopa 
maringotiek, áut, v klietkach úžasné 

zvieratá... Detstvo v Trnave sú pre 
mňa aj cirkusy. Keď ich nebolo, chodili 
sme na letisko pozerať lietadlá. Moje 

S Gálikom je trochu iné cestovanie
Wagon Service Travel už viezol aj vojakov do horúcich oblastí

 Ivan Gálik a fanúšik nostalgických vlakov, český herec Marek Vašut.

 Zábava v tanečnom vozni.
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trnavské detstvo je tiež rok 1968. Mal 
som sedem, keď po Špačinskej ulici tiahli 
maďarské tanky. Celý deň sme počúvali 
hukot ťažkých helikoptér a lietadiel. Žilo 
tým celé mesto. Môjho otca prišla v noci 
zobudiť spojka, aby okamžite prišiel 
do kasární. Zostal v nich hádam aj pol 
roka. Nemohol odísť. Chodievali sme 
za ním na návštevy. Študenti štrajkovali 
a úplne všade boli obrnené vozidlá 
a tanky.“

Začiatky v depe

Potom sa Gálikovci presťahovali 
na nové Prednádražie. „Už na dopravnej 
priemyslovke som mal prvý kontakt so 
železnicou, aj keď to nebolo presne to, 
po čom som túžil.“

Ivanov príbeh s vláčikmi sa začal 
lietadlami. Od základnej školy túžil 
lietať. Pretože stredná letecká 
škola neexistovala, komisia ho 
odporučila na odbor zabezpečovacej 
a oznamovacej techniky. Taký istý odbor 
je na vysokej škole leteckej - lenže 
ten jeho stredoškolský bol zameraný 
na železnicu...

Samozrejme, že chcel pokračovať 
u letcov, pre vysoký počet záujemcov 
ho však neprijali. Prischla mu prevádzka 
a ekonomika na železnici. „Študentský 
život v Trnave bol nezabudnuteľný 

a súdruhovia páni profesori nás 
veľa naučili,“ smeje sa. „Trnavská 
priemyslovka bola škola na závidenie.“

Pracovať začal v depe v oblasti 
prevádzky a opráv osobných vozňov, 
neskôr v Jedálnych a lôžkových vozňoch 
Praha. „To je dosť blízke mojim terajším 
podnikateľským aktivitám,“ hovorí. 
Časom sa rozhodol pre vlastný biznis 
a založil spoločnosť Wagon Service 
Travel, ktorej portfólio sa za takmer desať 
rokov činnosti poriadne rozšírilo. Okrem 
turistickej klasiky má za sebou aj kopu 
špeciálnych prepráv. „Podieľame sa tiež 
na zabezpečení autovlakov od Nemecka 
až po Turecko. Naše vozne sú k dispozícii 
vodičom kamiónov. Medzi špeciálne 
prepravy patria vojenské transporty 

niekoľkých armád okolitých štátov. Viezli 
sme ich na cvičenie na severe Poľska, 
na západe Nemecka, ale aj do Kosova, a to 
v čase, keď to tam nebolo veľmi bezpečné. 
Našimi priateľmi sú aj napoleonskí 
vojaci, ktorí každoročne predvádzajú 
rekonštrukciu bitky pri Slavkove.“

Večera v Orient exprese

Všetky špeciálne zážitkové vozne 
od tanečných po luxusné salónne vagóny, 
ktoré dokáže Ivan zabezpečiť, si bude 
môcť ktokoľvek pozrieť v Dopravnom 
múzeu pri hlavnej železničnej stanici 
v Bratislave 21. januára. „Múzeum bude 
len naše od rána až do polnoci. Vstup 
je voľný. Ktokoľvek môže zažiť to, čo 

bežný vlak neponúka. Návštevníci uvidia 
aj vynovený parný rušeň Albatros. Kto 
chce, môže si rezervovať stôl na gala 
večeru. Päťchodové menu budeme 
podávať priamo v salónnom vozni, ako 
v legendárnom Orient exprese. Podrobné 
informácie sú na našej stránke 
www.wagonservice.sk.“

Každú novú destináciu si Ivan 
najprv vyskúša na vlastnej koži. Potom 
môže rýchlo reagovať na prípadné 
neočakávané udalosti a prispôsobiť 
všetko tak, aby bol každý zákazník 
spokojný. Európu už prešiel takmer 
celú. „Boli sme za polárnym kruhom 
na cvičeniach so švédskymi vojakmi, 
Švédov a Dánov z juhu sme vozili 
na lyžovačku na sever. Nemcov, 

Belgičanov a Holanďanov zo severu 
budeme zasa voziť na lyžovačky na juh 
do Álp,“ vymenúva destinácie. „V čase 
snehových kalamít a nepriaznivých 
dopravných situácií je vlak s ležadlovými 
vozňami, v ktorom sú zaradené aj 
reštauračné a spoločenské vozne, asi 
najlepší spôsob dopravy.

Potenciálnu klientelu však nechceme 
nalákať na lacné cestovanie. Vlak je 
moderný, sofistikovaný a nákladný 
dopravný prostriedok, takže sa ním 
najlacnejšie cestovať nedá. Dá sa však 
cestovať výhodne, bezpečne a veľmi 
pohodlne. Za pohodlie a bezpečnosť sa 
platí. Čím viac ľudí máme vo vozni, tým 
sú aj náklady nižšie.“

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

 Po železnici sa dá cestovať aj vo veľkom štýle.

 Aj keď to trochu hegá, cestuje sa tu dobre.

 Zmodernizované vozne cisárskeho Rakúska stále slúžia cestujúcim.
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Od posledného, najsilnejšieho 
zemetrasenia na dnešnom 
území Slovenska uplynulo 
už stotri rokov. Mali sme ho 
takmer pod nosom, rovno pod 
obcou Dobrá Voda. Vtedy sa, 
našťastie, nič vážne nestalo. 
Ktovie, ako by podobné 
prejavy zeme dopadli dnes?

Zemetrasenie pri Dobrej Vode 
severozápadne od Trnavy je najsilnejším 
na našom území v dvadsiatom storočí. 
Miestnych obyvateľov vystrašilo 
9. januára 1906. Je to prvé zemetrasenie 
na Slovensku, ktoré bolo zaznamenané 
aj seizmometricky. Netrvalo však len 
pár sekúnd. Zem na Dobrej Vode hučala 
a otriasala sa dlhší čas.

„Ľudia spomínali, že babky sa 
chodievali modliť ku krížu za dedinu, 
aby všetko dobre dopadlo,“ spomína 
Ervín Ažaltovič. Ujal sa ma, aby mi robil 

sprievodcu po chotári, kde sa pred 
storočím otriasala zem. „Môj učiteľ 
hovorieval aj to, že tu na jednom kopci 
bude možno o niekoľko storočí sopka.“

Zaznamenania hodné

Územie Slovenska môžeme 
charakterizovať ako oblasť so 
strednou úrovňou zemetrasnej 
aktivity. Od roku 1034 vieme o viac ako 
šesťsto päťdesiatich makroseizmicky 
pozorovaných (pocítených) 
zemetraseniach. Je však zrejmé, že ich 
počet bol oveľa vyšší. Na dobrovodskom 
obecnom úrade mi umožnili nahliadnuť 
do najstarších záznamov obecnej 
kroniky. Vpisoval ich do nej miestny 
kronikár a učiteľ Gejza Pixek tri 
desaťročia po veľkom zemetrasení:

„Dobrá Voda je častejšie strediskom 
väčšieho-menšieho zemetrasenia. 
Priame záznamy o tom nemáme, žeby 
i v dávnejšej dobe trpela týmto úkazom. 
V lančárskej cirkevnej matrike ale je 

zaznamenané veľké zemetrasenie, 
ktoré zúrilo dňa 17. októbra 1805. 
Tamtiež stojí, že 15. júna 1815 o pol 
deviatej strašné zemetrasenie pustošilo 
v Lančári. Dľa týchto záznamov súdime, 
že ani Dobrá Voda – ktorá je vzdušne 
vzdialená 8,5 km – nebola ušetrená 
týchto úkazov. Z otrasov zeme v novšej 
dobe mnohí sa pamätajú na ten, ktorý 
v roku 1897 poškodil pár domov.“

Poďme však na to najvážnejšie 
zemetrasenie, ktoré prišlo sto rokov 
po tom, ktoré spomína kronika na úvod: 
„Najväčšie doteraz zaznamenané 
zemetrasenie hlásilo sa dňa 10. januára 
1906 o 0. hodine 6. minúte. Bolo síce 
i predtým zemetrasenie, ktoré je tiež 
zaznamenania hodné. Tak 9. apríla 1904 
ľudia pocítili menší otras, sprevádzaný 
podzemným hukotom. Dňa 20. apríla 
ľudia sa prebudili na silnejší otras, ktorý 
sprevádzal siný hukot. Materiálnej 
škody nebolo. Zemetrasenie nebolo 
veľkých rozmerov. Bolo cítené len medzi 
Brezovou a Modrou v okruhu asi 30 km. 

Dľa záznamu krajinskej meteorologickej 
a geomagnetickej stanice otras bol 
III. stupňa.“

Podzemný hukot

Mimochodom: Ak by mali väčšie 
zemetrasenia na Dobrej Vode približne 
storočnú periodicitu, tak sme práve 
v období možného prebratia sa zemskej 
aktivity v tejto oblasti.

„Už spomenuté zemetrasenie zo dňa 
10. januára 1906 nadobudlo väčších 
rozmerov, lebo ho bolo cítiť na ploche 
1620 km2. V ročenkách – keďže stred 
otrasov bol u nás – bolo pomenované 
Dobrovodským zemetrasením. Podľa 
geofyzikálnej stanice boli to otrasy až 
IX. stupňov. Obec v ten deň prekvapená 
bola veľkými otrasmi, silným 
podzemným hukotom a hrmením, 
takže ľudí sa zmocnila panika. Otrasy 
trvali 3 až 7 vterín a v tom roku boli 
cítené 86-krát v 63 dňoch. Mimo to 
14-krát očuli ľudia podzemný hukot 
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Zem nikdy celkom nespí
Ľudia na Dobrej Vode sa chodili modliť a zapaľovali sviečky

 Môj sprievodca Ervín Ažaltovič. Ľudia sa chodili modliť ku krížu na horizont za dedinu.  Foto: Vladimír Kampf
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bez otrasov. Tieto hukoty očuli 
zvlášť v septembri, keď otrasy slabli. 
Posledný silnejší otras pozorovaný bol 
počiatkom júna. Hranice plochy, kde 
bolo cítiť zemetrasenie, tvorili mestá: 
Od západu - v Rakúsku Ybss a Melk, 
v Rakúsku ešte Krems, na Morave 
Znojmo, Brno, Luhačovice, na Slovensku 
Trenčín, Kremnica, Levice, Nové Zámky, 
v Maďarsku Ráb. Takže celková plocha, 
kde cítili otrasy, činí 29 840 km2.“

Súčasná seizmická aktivita u nás 
je nízka. To vedie laikov k mylnému 
záveru, že nám nič nehrozí. Počas 
otrasov okolo veľkého Dobrovodského 
zemetrasenia sa ľudia dokázali brániť len 
modlitbami a tým, že v oknách pokorne 
zapaľovali sviečky v predtuche hroziacej 
katastrofy.

Gejza Pixek píše: „U nás následkom 
otrasov sa poškodili takmer všetky 
budovy. 70 sa ich veľmi poškodilo, 
15 ich stálo na zrútenie a 10 bolo 
neobývateľných. Veľmi sa poškodil 
kostol i škola. Zvláštny úkaz bol 
v továrni, kde jeden štvorboký komín 
sa prelomil a otočil o 45 stupňov. Takže 
sa v lome tvoril osemuholník. Otras 
dňa 16.1. ho vrátil do pôvodnej podoby. 
O sile zemetrasenia svedčí i múr 190 cm 
vysoký, v ktorom boli pukliny až 2,5 cm 
široké.“ Zemetrasenie zanecháva aj 

stopy v teréne: „Pod kopcom na lúke 
sa zosunula pôda v dĺžke 33 m. Vznikali 
pukliny hĺbky až 250 cm vysoké. V prvý 
deň zemetrasenia prameň Blavy zostal 
kalný a vzdul sa o 8 cm. Prameň pri 
podmariášskej kaplnke sa úplne stratil 
a objavil sa až o rok. Tieto dáta beriem 
z názorov otcových, ktoré boli v ročenke 
maďarskej geomagnetickej stanice.“

Ako stavať domy

Nemáme dôvod myslieť si, že už 
máme všetko za sebou. Vo svete 
spôsobujú čoraz slabšie zemetrasenia 
stále väčšie škody. Dôvodom je 
väčšia hustota osídlenia a väčšia 
technologická náročnosť zástavby. 
Na Dobrej Vode sa doteraz nikto 
nezamýšľal nad tým, ako stavať domy 
odolnejšie než inde. Kronikár Pixek 
zaznamenal aj ďalšie otrasy:

„Zemetrasenie v roku 1930 nebolo 
takých veľkých rozmerov. Dňa 4. marca 
na škaredú stredu o 6.10 hod. zachvela 
sa zem s veľkým rachotom, ktorý nás 
všetkých zobudil. Obrazy boli pohnuté 
a visiaca lampa sa kývala. Tiež toho 
dňa bol menší otras o 10.30 hod. Toho 
dňa bolo úhrnne 8 otrasov. Dňa 6.3. 
bolo tiež 8 otrasov. Najsilnejší v celom 
rade otrasov bol o 12.57 hod. a trval 

asi 5 vterin. Záchvev bol sprevádzaný 
hrmením ako pri údere blesku. 
Následkom otrasov mnohé budovy 
sa poškodili, vznikali pukliny, omietka 
opadávala. Jeden dom bol celkom 
porúchaný, jeden múr spadol, taktiež 
vrchy pri troch komínoch sa zrútili. Tieto 
silnejšie otrasy pocítili i vo Vrbovom, 
Piešťanoch, Senici a okolí.“

Držať v ruke starú obecnú kroniku, 
do ktorej ktosi pred dlhými rokmi 
vpisoval záznamy týchto udalostí, 
vo mne vyvolávalo až pietny pocit. 
Zvlášť, keď som čítal o prejavoch zeme, 
ktorú som mal práve pod nohami. 
Najprv som si chcel zo záznamu 
len povyberať to najzaujímavejšie. 
Nakoniec som ho opísal až na pár 
viet celý. Myslím, že stojí za to. Takto 
učiteľ a kronikár v tridsiatych rokoch 
minulého storočia končí rozprávanie 
o zemetraseniach: „Zvláštne zjavy sa 
ukazujú okolo druhého prameňa Blavy, 
pri podmariášskej kaplnke. Práve ako 
v roku 1906 po zemetrasení zmizol, 
tak to urobil i teraz po zemetrasní dňa 
6.3. Objavil sa až v roku 1932 na jar. 
V roku 1933 okolo Veľkej noci zmizol 
opäť, otrasy zeme sme ale necítili, len 
niektorí sa neisto pamätajú na dajaký 

záchvev. Prameň doteraz sa neobjavil 
na pôvodnom mieste, ale skladá sa 
z rôznych prameňov na nižepoloženej 
lúke. Voda je v nezmenenom množstve.“

VLADIMÍR KAMPF
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  Prejavy zemetrasenia na Dobrej Vode fotografoval aj miestny farár. Trhliny 
nachádzal približne jeden a pol kilometra od obce.  Foto: archív autora

  Zem pod Dobrou Vodou je nepokojná. Je len otázkou času, kedy sa opäť 
zatrasie.  Foto: Vladimír Kampf

Skeptik by povedal, že žiadna 
istota neexistuje. Niekto múdry zase 
pripustil, že predsa len jedna existuje. 
A síce, že jedinou istotou nášho života 
je istota v podobe smrti na konci 
všetkého, a preto pokiaľ žijeme, 
netreba nič brať smrteľne vážne.

Nuž a v predvianočnom období 
som zase na obálke jedného časopisu 
(inak, končiaceho, to znamená 
blížiaceho sa k už spomenutej, 
preňho mediálnej istote) čítal, že 
jednou z posledných istôt v našom 
živote sú práve Vianoce. V hektickom 
svete, keď sa na nás zovšadiaľ valia 

kamene symbolizujúce stres, rýchlosť, 
dynamiku. Vo svete typickom 
strácajúcimi sa tradíciami nám 
jednoducho už veľa istôt nezostáva.

Práca? Žiadna istota, skôr strach, 
že ak aj prácu vôbec mám, či vydrží. 
A ak nemám, kde ju zohnať, keď sa 
všade prepúšťa. Zdravie? Jedna 
veľká lotéria. A zdá sa mi, že aj bez 
ohľadu na životný štýl či odolnosť 
voči stresu. V tomto je ten tlak 
doby na zabezpečenie rodiny taký 
veľký, že ľudia odchádzajú často 
v rokoch, keď by ešte mali zostávať 
a byť oporou najbližším. Že choroby 
neberú ohľad na vek a vstupujú bez 
ohlásenia aj tam, kde by ich niekto 

ani vo sne nehľadal. Alebo maximálne 
iba v ňom. Manželstvo? Ešte väčšia 
lotéria, končiaca sa, v prípade, že 
zainteresovaní zabúdajú na empatiu, 
vzájomnú úctu a komunikáciu, často 
rozvodom a rozchodom.

Čo ďalej? Peniaze? Krach 
na finančných trhoch ukázal, že 
takisto sa na nich stavať nedá. 
Behom krátkej doby je z nich 
bezcenný kus papiera. Moc či sláva? 
Nielen história nás učí, že ako poľná 
tráva sa končí sláva. A nielenže nie 
je žiadnou istotou. Ale aj v čase, keď 
ju máme, nie je zárukou ničoho. V nej 
človek šťastie nenájde.

A mohli by sme pokračovať ďalšími 

vecami, materiálnymi statkami. Nič 
nie je trvalé. Zostáva nám rodina 
ako základ nášho pomyselného 
domu života, ktorý by sme si mali 
každý vybudovať ako základňu, kam 
sa možno v zlých časoch vrátiť. 
A potom viera (tu nemyslím len čisto 
vieru teistickú, ale vieru možno aj 
práve v rodinu, v dobro). A z tradícií 
už spomenuté Vianoce, ktoré nám 
spolu s obratými a zlikvidovanými 
stromčekmi už začínajú schádzať 
z mysle. Avšak ako istota pokoja, 
svornosti rodiny, radosti a nádeje 
pre každého by mali v našich dušiach 
zostávať po všetky dni začínajúceho 
sa roka... JOZEF BEDNÁR

Novoročné istoty
JOBove zvesti

Okrem Dobrej Vody sa triasli aj iné 
miesta na našom dnešnom území.
 Piateho júna 1443 sa zatriaslo 

stredné Slovensko. Zemetrasenie úplne 
zničilo Banskú Štiavnicu a bane v jej 
okolí, spôsobilo zranenia a smrť ľudí.
 Zemetrasenie pri Komárne 

28. júna 1763 v meste a jeho okolí 
spôsobilo paniku. Bolo naším 
doteraz najsilnejším zaznamenaným 
zemetrasením. Vyžiadalo si 
šesťdesiattri obetí, stodva ľudí bolo 
zranených, sedem kostolov a dvesto 
sedemdesiatdeväť domov zničených.
 Zemetrasenie pri Žiline 

15. januára 1858 nedosiahlo 
veľkosť komárňanského alebo 
stredoslovenského. V meste však 
boli všetky domy poškodené, mnohé 
zostali neobývateľné. 

Slovenské otrasy
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V zime sa zdá, akoby sa s nimi 
vrece roztrhlo. Pri ceste 
autom krížom cez trnavské 
roviny môže cestujúci vidieť 
dravého vtáka na strome 
čoraz častejšie. Akým druhom 
sa zapáčilo vysedávať pozdĺž 
komunikácií, a prečo?

Ten, čo vyzerá ako futbalová lopta 
z peria, je najčastejšie myšiak lesný. 
Jastrab je zasa dlhší a štíhlejší. Sokoly 
majú veľkosť približne ako holuby 
s dlhším chvostom.

Hniezdo v chladničke

Anton Moravčík, dlhoročný predseda 
Slovenského klubu sokoliarov a šéf 
Sokoliarskeho dvora Astur pri Hrade 
Červený kameň vysvetľuje: „Na trnavsku 

môžeme najčastejšie vidieť myšiaka 
lesného, ktorému sme ľudovo hovorili 
kaňa a dlhé roky mal odborný názov 
myšiak hôrny. V posledných rokoch sa 
veľmi premnožil, niekde aj desaťnásobne. 
Na jednej strane je to veľmi užitočný 
druh, ktorý likviduje škodce na poliach, 
na druhej strane však decimuje aj stavy 
poľovnej zveri, jarabíc i bažantov. Hlad ich 
prinútil dokonca aj k tomu, že tieto inak 
samostatné vtáky organizujú spoločné 
lovné skupiny troch až štyroch jedincov. 
Sú schopné uloviť aj väčšieho zajaca.“

Ďalším najčastejším vtákom 
na stromoch okolo ciest je sokol myšiar. 
„Ľudovo mu hovoríme aj pustovka alebo 
poštolka,“ vysvetľuje Moravčík. „Tieto 
vtáky sa tiež dobre adaptovali. Dokážu 
zahniezdiť aj na balkónoch panelákov. 
Zaznamenali sme prípad, keď ľudia 
nechali na balkóne starú chladničku. 
Vietor na nej otvoril dvere a v jej vnútri 
zahniezdil sokol myšiar.“

V zime k nám prilietajú „zohriať“ 
sa a za potravou aj vtáky zo severu. 
„Niektoré z nich sú dosť vzácne. 
Napríklad sokol kobec. Je zhruba 
rovnako veľký ako myšiar. Identifikovať 
ho môžeme jednoduchým testom. 
V jeho domovine ho človek nikdy 
neprenasledoval, preto sa ho bojí oveľa 
menej, ako naše druhy dravcov. Dá 
sa k nemu priblížiť na dva metre, kým 
iné vtáky odletia hneď, ako pod nimi 
zastane auto. Sokol kobec je aj najvyššie 
vysedávajúcim vtákom. Obsadzuje si tie 
najhornejšie haluze. Živí sa najmä inými 
vtákmi vo veľkosti vrabca.“

Ľahká obživa

Prilieta k nám aj myšiak severský 
a ďalšie druhy, ktoré sú však vzácnejšie. 
Sedieť pri ceste je pre ne výhodné. 
„Často sa stáva, že auto zrazí nejaké 
zviera. Niektoré myšiaky sú už tak 

pohodlné, že sa živia iba týmto 
spôsobom. Je jednoduché pozbierať si 
mäso z cesty. Výhodou asfaltu je aj to, 
že keď cezeň beží trebárs nejaký hraboš, 
tak ho dobre vidno a nemá k dispozícii 
miesto, kam by sa rýchlo schoval. Stáva 
sa veľmi ľahkou korisťou,“ vysvetľuje 
Anton Moravčík.

Cesta však nie je nebezpečná len 
pre korisť. Keď sa dravec dostane 
na zem, môže sa stať obeťou ďalších 
áut. „Zranené vtáky ľudia často nosia 
aj k nám na Červený kameň. Ak je 
to možné, snažíme sa ich preliečiť 
a vypustiť naspäť do voľnej prírody. 
Tých, ktorým nevieme pomôcť, buď 
dochováme, alebo v tom najhoršom 
prípade ich musíme utratiť,“ vysvetľuje.

Zo vzácnych druhov môžeme počas 
zimy okolo Trnavy vidieť aj orla skalného, 
orla kráľovského, sokola sťahovavého 
i sokola rároha. 

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Čože je to za vtáka?
Cesta je nebezpečná pre korisť i predátora
  To je on, najčastejšie vídaný dravec na trnavsku, myšiak lesný.
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Prvé a zatiaľ jediné lyžiarske 
múzeum na Slovensku 
je Lyžiareň u Martincov 
v Podkoniciach pri Banskej 
Bystrici. Založil ho, exponáty 
zbiera, udržiava, inštaluje 
a turistom o nich rozpráva 
blázon do lyžovania Igor Bobák. 

A má veru čo robiť. 
V starorodičovskom dome vystavuje 
vyše šesťsto párov lyží, k tomu lyžiarske 
topánky, oblečenie, kabínky lanoviek 
a lyžiarske vleky vo dvore.

Cenné exponáty

Steny lyžiarne zdobia dobové plagáty 
a novinové výstrižky, nechýbajú staré 
mapy a dokonca ani káblový telefón, 
ktorým kedysi pri pretekoch dával 
časomerač pokyn na štart súťažiaceho. 

Exponáty to nie sú hocijaké. Najstaršie 
majú stopäťdesiat rokov. Na jednych 
z vystavených lyží stál pred rokmi Ján 
Pavol II., iné priniesla najúspešnejšia 

slovenská lyžiarka Veronika Zuzulová, 
tréner Alberta Tombu sem poslal lyže 
svojho slávneho zverenca.

Lanovky, to je zas kompletný prehľad 
slovenskej lyžiarskej histórie. Ich 
posledné kúsky, ktoré na svahoch slúžili 
dlhé roky, by skončili v šrote, keby ich 
Igor Bobák nezachránil. Môžete si uňho 
prezrieť napríklad lanovku z Chopka, 
ktorú postavili začiatkom päťdesiatych 
rokov, kotvu z vleku z Čertovice či repliku 
prvého vleku na Slovensku - zo Soliska 
z roku 1943.

Z prvej ruky

Igor Bobák zbiera lyže odmalička. 
Prvé exponáty mu odkladal na povalu 
otec, keď z nich ako dieťa vyrástol. Lyže 
pribúdali a pribúdali a Igor Bobák ich 
nakoniec začal zbierať cielene. Keď ľudia 
v dedine vypratávali povaly, priniesli 
mu všetko, čo na nich našli. A keďže 
lyžovanie má v Podkoniciach dlhoročnú 
tradíciu, často to boli celkom zaujímavé 
kúsky. Splniť si sen a otvoriť si vlastné 
lyžiarske múzeum však trvalo Igorovi 
Bobákovi roky. Práve preto ho má tak 
rád. Ku každému exponátu vie podať 
zaujímavý výklad a keďže lyžovanie 
je vlastne jeho život, sú to informácie 
naozaj z prvej ruky.

Igor Bobák odmalička lyžoval 
a úspešne pretekal. Namiesto dráhy 
profesionálneho športovca sa však 

oženil a zamestnal v Biotike Slovenská 
Ľupča. A potom, jedného dňa, keď 
mal všetkého dosť a povedal si, že je 
načase ísť za svojím snom, dal výpoveď 
a zamestnal sa v lyžiarskom stredisku 
Šachtička. Najprv zasnežoval, neskôr 
si otvoril lyžiarsku školu. V lete zas robí 
turistického sprievodcu. A zveľaďuje 
svoje múzeum.

TEXT A FOTO: 
MARIANNA WOLFOVÁ

Lyže Jána Pavla II.
História jedného športu v troch miestnostiach

  Igor Bobák, nadšený majiteľ aj sprievodca po múzeu.

  Najstarší exponát má stopäťdesiat rokov.

  Samé lyže. Vyše šesťsto párov.

Po R1 do Banskej Bystrice a potom 
pokračovať po ceste číslo 66 smer 
Brezno. V Slovenskej Ľupči odbočiť 
na Podkonice.

Návštevu lyžiarskeho múzea treba 
dohodnúť vopred telefonicky na čísle 
0907 142 135. Bližšie informácie na:

 www.lyziarskemuzeum.szm.com

Ako sa tam dostať?
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Baran 
21.3. - 19.4.

Prvé tri mesiace sa začnú priazni-
vo. V pracovnej oblasti vás čakajú 
nové aktivity, spolupráca, možná je 
i zmena práce. Najmä v marci bude-
te mať veľmi veľa energie. Pomáhať 
vám bude aj Saturn, vnášajúci do člo-
veka stabilitu. Apríl až jún už nebu-
dú toľko priať, preto čo chcete stih-
núť, urobte v prvom štvrťroku. V do-
sahovaní pracovných výsledkov vám 
bude nápomocná planéta Pluto, kto-
rá ukazuje v živote správny smer, ale 
aj vládnuci Mars v pracovitom zna-
mení Panny. V treťom štvrťroku po-
zor na august - uvoľní sa vám karma. 
Teda niečo ťažšie, náročnejšie z ďale-
kej minulosti budete riešiť s ľuďmi zo 
znamenia Kozorožca a Raka. Ukazuje 
sa aj konflikt s partnerom. Od októb-
ra do konca roka sa vám bude v prá-
ci opäť dobre dariť. Nebude to už ta-
ké ako na začiatku, ale celková prog-
nóza pre rok 2010 je priaznivá, najmä 
v oblasti práce.

Býk
20.4. - 20.5.

Z prvého štvrťroka využite január - 
nové ponuky na prácu alebo spolu-
prácu z cudziny. Kto nezaváha, zožne 
veľmi dobré výsledky. V druhej po-
lovici marca vás môže v pracovnej 
oblasti podviesť veľmi blízka osoba. 
Od apríla do júna sa realizácia vašich 
snov bude vyvíjať priaznivo. V máji 
však neinvestujte do projektu, ktorý 
vám ponúkne niekto pravdepodobne 
starší, koho si vážite. Bude sa zdať, 
že je to tutovka, ale hrozí vám strata 
peňazí. Tretí štvrťrok sa ukazuje vy-
nikajúci. Pracovne sa vám bude dariť. 
Tí, ktorým chýba láska, môžu v sep-
tembri nájsť nového, perspektívne-
ho partnera. Mimoriadne dobrý bu-
de október, keď sa nové nadviaza-
né partnerstvá budú rozvíjať, bude-
te žiť viac pre lásku, ako pre prácu. 
V novembri tak isto, ale k láske pri-
budne nová, atypická práca, pravde-
podobne v ezoterickej oblasti. V de-
cembri budete unavení. Šetrite si si-
ly, nepreťažujte organizmus. Prognó-
za na rok 2010 je dobrá. 

Blíženci
21.5. - 21.6.

Rok 2010 nezačnete ideálne, čaka-
jú vás pracovné prekážky. Budú vás 
brzdiť v tom, čo by ste chceli ro-
biť. Vo februári a marci máte mož-
nosť svoje nápady a plány zrealizo-
vať. Druhý štvrťrok sa vám ukazu-
je po pracovnej stránke veľmi sluš-
ný. Zvlášť vyniká apríl, keď sa vám 
bude pracovne ozaj dariť. Aj tre-
tí štvrťrok má byť dobrý. V júli uká-
žete všetkým, čo sa vo vás skrýva 
a následne dostanete ponuky, kto-
ré v ďalšom období využijete. Sep-

tember bude veľmi prínosný - rysuje 
sa zmena práce i rýchle zoznámenie 
s milou osôbkou, dokonca sú mož-
né aj sobáše. Posledný štvrťrok bu-
dete viac-menej vytrvalo a usilovne 
venovať práci. Budete veľmi pracovi-
tí a v súkromnom živote šťastní. Cel-
kove bude rok úspešný.

Rak
22.6. - 22.7.

Od januára sú tu opäť nové začiatky. 
Priebežne sa objavia aj tienisté pra-
covné i súkromné stránky, ale nebu-
dú mať takmer žiadny dopad na váš 
profesionálny a súkromný život. 
V apríli očakávajte nejakú pracovnú 
výzvu. Hoci ste opatrnejšie zname-
nie, ktoré sa neponáhľa, planéty ra-
dia, aby ste ju prijali. Máj a jún pre-
žijete v pokoji a pohode, plní šťastia 
a lásky. Od júla do augusta sa nesta-
ne nič mimoriadne. V septembri ne-
myslite na zmenu práce, nerobte in-
vestície, nenakupujte do domácnosti 
a nehazardujte v láske. Tento mesiac 
bude pre vás nežičlivý, ak budete ris-
kovať, či robiť niečo impulzívne. V de-
siatom mesiaci sa nebezpečenstvo 
zmierni, možno však budete unave-
ní. V decembri môžete úspešne za-
vŕšiť pracovné aktivity. Hoci sa ob-
javia nejaké prekážky, podarí sa vám 
ich zvládnuť. Rok 2010 bude strieda-
vý, s dobou bilanciou.      

Lev
23.7. - 22.8.

Hneď v januári nabehnete do súk-
romného i pracovného života vyni-
kajúco. Aj vo februári a marci bude-
te mať veľmi veľa práce. Vložíte sa 
do projektu alebo práce, ktorá bu-
de mať pre vás z dlhodobého hľadis-
ka nielen finančný prínos, ale aj po-
stup v kariérnom rebríčku. V dru-
hom štvrťroku, najmä v máji a júni, 
nemeňte prácu. Neprajníci vám pre 
váš úspech budú hádzať polienka 
pod nohy. Budete musieť riešiť sta-
ré záležitosti z minulého roka, ktoré 
vytiahnu na svetlo. V júli až septem-
bri tieto veci spracujete, s úsilím ob-
jasníte pravdu a získate pozitívny vý-
sledok. Pracovne budete napredovať 
i v súkromí budete spokojní. V októb-
ri budete spolupracovať pravdepo-
dobne s Vodnármi, Rybami a Váha-
mi na novom projekte, vyvíjajúcom 
sa pomaly, ale perspektívne. V de-
cembri budete už prepracovaní, pre-
to neriskujte, oddýchnite si, lebo by 
ste mohli urobiť pracovné alebo fi-
nančné prešľapy. Ak v januári využi-
jete silu hviezd, bude rok 2010 ne-
skutočne plodný.   

Panna
23.8. - 22.9.

Január začnete nepriaznivo. Budete 
plní napätia a stresu. Zrejme sa 

niečo ťahá z predchádzajúceho 
roka. Nedajte sa odradiť, už február 
a marec sľubujú pohodu v práci aj 
súkromí. V druhej polovici marca do-
stanete ponuku práce, na ktorú si 
nebudete trúfať, ale hviezdy vám 
odporúčajú zobrať ju. Už v apríli 
a máji budete maximálne spokojní. 
V júni v práci trochu viac oddychuj-
te a venujte sa rodine a partnerovi. 
Leto bude dobré, v septembri veľmi 
vystúpia do popredia city a láska. 
Očakávajte prírastok do rodiny. Môže 
to byť aj tak, že si obstaráte zvie-
ratko, pretože niekto vám v tomto 
období dá toľko lásky, ako nezažijete 
za celý rok. Od októbra budete dosť 
pracovať. V decembri budete radi, že 
je koniec roka. Od Vianoc si vezmite 
dovolenku a oddychujte. Prognóza 
na rok 2010 je viac ako dobrá, hoci 
z vášho pohľadu budete dosť napätí.      

Váhy
23.9. - 23.10.

Január bude úchvatný. Sľubuje nie-
len pohodu v práci, ale aj veľa lás-
ky. Február a marec prežijete skôr 
oddychovo, lebo budete unavení, 
mohla by prísť bolesť hlavy, prípad-
ne ochorenie - všetko z prepracova-
nosti. Aj druhý štvrťrok bude priaz-
nivý, len v júni si dávajte pozor a ne-
meňte prácu, neinvestujte, neriskuj-
te. Pravdepodobne sa tomu vyhne-
te, lebo váš partner, ktorý vás mi-
luje, je aj vaším poradcom. Pribud-
nú vám peniaze. Z tretieho štvrť-
roku bude pracovne veľmi prínos-
ný a plodný september. S nadriade-
nými dospejete k dohode, zlepší sa 
vám postavenie i finančné ohodno-
tenie. Od októbra do novembra ma-
ximálne využijete svoju osobnú cha-
rizmu v súkromí a láske. V práci po-
stíhajte svoje záležitosti do konca 
novembra, aby ste v decembri mohli 
viac oddychovať. Rok 2010 vám pri-
nesie niekoľko unikátnych mesia-
cov, ktoré využijete.   

Škorpión
24.10. - 21.11.

Druhú polovicu minulého roka ste 
mali plnú trápenia. V januári, vďa-
ka prísunu novej energie, sa vám 
začne lepšie pracovať, hoci eš-
te isté prekážky sa vyskytnú. Vo 
februári vás obšťastní láska a na-
priek tomu, že v práci to nebude 
ešte bohvieaké, výrazne vám pri-
budnú financie. V marci však bude-
te smutní. V apríli a máji máte sen-
začne ožiarený horoskop. Všetko, 
čo sa vám vlani nepodarilo, sa te-
raz podarí zrealizovať. Budú to dva 
mimoriadne dobré mesiace. V júni 
sa opäť objavia malé prekážky, ale 
prenesiete sa cez ne, pretože bu-
dete mať dostatok energie a elá-
nu. V treťom štvrťroku si dajte ma-
lú pauzu, nemeňte prácu, neriskuj-
te, lebo obdobie vám nie je priazni-

vo naklonené. Od októbra opäť mô-
žete pracovať s plným nasadením. 
Do decembra bude plodné obdo-
bie a rok 2010 sami zhodnotíte ako 
veľmi úspešný.    

Strelec
22.11. - 21.12.

Z prvého štvrťroka zvlášť február 
praje láske aj peniazom. Objaví sa no-
vá, do budúcnosti trvalá známosť, 
príde aj vynikajúca pracovná ponu-
ka, treba ju prijať. Apríl bude priazni-
vý pre lásku – zasnúbenia i svadby. 
Máj prinesie malé partnerské prob-
lémy i pracovné prekážky, meniť prá-
cu je nevhodné. Nezhody v partner-
stve sa v júni urovnajú, ale pracovné 
problémy vám spôsobia psychické 
prepracovanie. Z plánov skúste všet-
ko stihnúť v júli. V auguste vám hro-
zí strata peňazí – neriskujte, nemeň-
te zamestnanie, očakávajte podrazy 
medzi spolupracovníkmi. Spory s ko-
legami budú pretrvávať aj v septem-
bri, pribudnú nedorozumenia v rodi-
ne, s partnerom. V októbri sa vám 
uľaví, novú pracovnú ponuku môžete 
prijať. Novembrový príliv energie vy-
užite v práci, možný je pracovný a fi-
nančný postup. Prvé dva týždne de-
cembra budete žať úspechy v prá-
ci, potom nastúpi mierna únava. Do-
prajte si oddych. Posledných 5 dní 
v roku vás čaká krásne zakončenie 
úspešného roka 2010.   

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Od januára do marca budete musieť 
vydávať viac energie, aby ste do-
siahli, čo pracovne dosiahnuť chce-
te. S výsledkami nebudete spokojní, 
práce bude viac, než dokážete stih-
núť. Môže sa to odraziť na vašich 
vzťahoch. V apríli a máji sa vám vý-
razne uľaví, to, o čo ste sa usilova-
li, sa vám podarí zrealizovať. V júni 
ale opäť prídu menšie prekážky, bu-
dete vyčerpaní a unavení. Nechcite 
za každú cenu dosiahnuť maximum. 
V júli a auguste vás čakajú ďalšie 
pracovné problémy, ktoré vám zno-
vu uberú energiu. Ani v septembri 
nebudú tieto veci doriešené a dajte 
pozor, aby sa to neodrazilo vo vašej 
rodine, v súkromí. Posledný štvrťrok 
sa vám konečne začne dariť. No-
vember bude najlepším mesiacom, 
keď môžete za celoročnú prácu zís-
kať odmenu, ale aj postup. V sú-
kromnom živote sa nefunkčné vzťa-
hy rozpadnú, prídu nové. Rok 2010 
očakávajte náročný v pracovnom 
aj súkromnom živote. Všetko riešte 
opatrne a pomaly. 

Vodnár
20.1. - 18.2.

S energiou, novými pracovnými 
príležitosťami a šťastím v láske 

sa pustíte do roka 2010. Prine-
sie vám veľa prísľubov. Budete 
pokračovať v dobre začatej práci, 
ale v marci vám nečakane pribud-
ne ďalšia pracovná ponuka. Druhý 
štvrťrok bude perspektívny, pôjde 
o dobré mesiace, len v júni očaká-
vajte menšie nepríjemné problémy 
pracovného charakteru, ktoré hra-
vo zvládnete. Aj v treťom štvrťro-
ku vás budú pokračujúce pracov-
né problémy znervózňovať, ale 
planéty vám pomôžu, budete mať 
dostatok energie na ich zvládanie. 
Z posledného štvrťroka sa ukazu-
je najlepší november, keď vám prí-
du nové pracovné ponuky z cu-
dziny, alebo od ľudí, ktorí sú v cu-
dzine. I keď vy budete pracovať 
na Slovensku, tieto ponuky prijmi-
te a využite. December je vhodný 
skôr na oddych. Celková prognóza 
na rok 2010 je dobrá za predpo-
kladu, že využijete prvý polrok. Ak 
tak spravíte, máte o svoju budúc-
nosť postarané.  

Ryby
19.2. - 20.3.

Neptún, vaša vládnuca planéta, 
bude v januári na oblohe pokojný. 
Nič mimoriadne v zlom zmysle slo-
va vás nepostretne ani vo februá-
ri a v marci. Aj druhý štvrťrok bu-
de slušný. V máji buďte ostražití, 
niečo sa bude diať v práci vo vzťa-
hu s vaším nadriadeným. Pre vás je 
však dôležitejšie súkromie, kde bu-
dete šťastní a spokojní, preto pra-
covnú nepohodu nebudete drama-
ticky prežívať. V júni bude všetko 
v správnej miere, prvý polrok za-
končíte spokojne. V treťom štvrť-
roku bude mimoriadne plodný 
na prácu a lásku september. Ten-
toraz uprednostnite prácu, preto-
že takáto ponúkaná príležitosť sa 
neodmieta. Aj posledné tri mesia-
ce roka prežijete v pohode. Pracov-
ne i v súkromí vynikne október. Pri 
bilancii roku 2010 sa nebudete mať 
na čo sťažovať. December bude 
najplodnejším mesiacom vášho ro-
ku. Už v ňom si vybudujete pozíciu 
na rok 2011. 

na rok 2010

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika
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Pupáky, závin, štrúdľa, 
buchty, šúľance, perky, slíže... 
Zoznam sa zďaleka nekončí, 
pretože mak má v tradičnej 
slovenskej kuchyni asi 
najširšie využitie zo všetkých 
plodín. A kto poznatky o ňom 
do rodinnej výbavy nedostal,  
mal by zavítať do cíferskej 
miestnej časti Jarná.

V kultúrnom dome sa tu schádzajú 
ženy aj muži, ktorí sa tu chcú naučiť 
piecť štrúdľu. Predvedie im to skutočná 
majsterka v tomto odbore Gabriela 
Čechovičová. Jej štrúdľovou školou už 
prešli desiatky ľudí zo širokého okolia.

Z kancelárie do maku

Gabika Čechovičová po gymnáziu 
robila sekretárku a iné úradnícke práce. 
V deväťdesiatych rokoch ostala bez 
zamestnania. Vrátila sa k rodičom 
do Jarnej a rozmýšľala, čo ďalej. Jednou 
z možností bolo obrábať rodinné polia. 
Medzi jej najkrajšie spomienky z detstva 
patril pohľad na rozkvitnuté makové 
pole s jeho farebnosťou a vôňou. Rada 
počúvala bzučanie mračna včiel pri 
opeľovaní kvetov. Povedala si, že sa 
vráti k romantike z detstva a skúsi to 
s makom. Najprv ho vysadila na hektári. 
Vyšlo to dobre. 

S pribúdajúcimi rokmi pribúdali 
vedomosti a skúsenosti. Mak, či 
už modrý alebo biely, sa stal jej 
profesionálnou láskou. Pestovateľka 
skoro zistila, že najvyššiu kvalitu 
môže dosiahnuť ručným zberom 
a spracovaním. Pri ňom nedochádza 
k poškodeniu zrniečok. Na kvalitu 
má vplyv aj spôsob čistenia. Gabika 
sa rozhodla pre klasickú technológiu 

praním, pri ktorej sa nečistoty 
viacnásobným premývaním dokonale 
vyplavia. Potom mak presúšala na slnku, 
tak ako to kedysi robili jej rodičia. 
Postupne prišla aj na to, že obal predáva 
tovar a dala sa do šitia a vyšívania 
ozdobných vrecúšok. Odrazu sa pri 
finalizovaní maku na predaj stretlo 
viacero činností dedinských žien.

Cestíčko ako list

Pôsobivé vrecúška a nápadité 
ozdôbky z makovíc pomerne rýchlo 

pritiahli zákazníkov. Boli zvedaví, 
čo všetko sa dá z maku urobiť. 
Na prezentáciu sa ukázala byť 
najvhodnejšia maková štrúdľa. Gabikina 
mama robievala takú, kde malo cesto 
hrúbku listového papiera, ktorý len 
zázrakom držal pokope šťavnatý valček 
sladkého maku, postrúhaných jabĺk, 
višní a iných dobrôt. Začala ju piecť 
iba na koštovku, dopyt však rástol 
a štrúdle z Jarnej sa stali legendárnymi. 
Pri prezentácii na nitrianskom 
Agrokomplexe bol taký záujem, že ich 
nestačili piecť. Návštevníci si pýtali 
recepty. Niekto by si výrobné tajomstvo 
chránil, ale štrúdliarka z Jarnej pokojne 
rozdávala vytlačené návody. 

To, čo vyzerá na papieri veľmi 
jednoducho, sa však v praxi môže 
stať takmer nedosiahnuteľným. 
Skúste natiahnuť na celý stôl tenučké 
cesto bez toho, aby sa v ňom urobili 
diery. Vyťahovanie a zvíňanie štrúdle 
treba prosto vidieť. Čechovičovci 
pre inštruktáž nakrútili krátky film. 
Nestačilo.

„Príďte, ukážem vám“, povedala 
napokon Gabika. Od slov k činom u nej 
nikdy nebolo ďaleko. Do Jarnej, alebo 
podľa starého názvu do Gocnogu začali 
prichádzať záujemcovia o štrúdľové 
školenie. Najprv im ukázala celú 
prípravu, a potom trpezlivo radila pri 
vlastných pokusoch, kým si spokojní 
štrúdľoví nadšenci neodnášali domov 
vlastnoručné záviny.

Prečo je mak zdravý 
Na slovenskom vidieku býval raz 

do týždňa makový deň. Mak je ľahko 
stráviteľný a obsahuje veľa bielkovín 
a tukov, vitamín E a najviac vápnika zo 
všetkých potravín. To by malo zaujímať 
najmä starších ľudí s osteoporózou, ktorí 
zo zažívacích dôvodov neznášajú mliečne 
výrobky. Ľudský organizmus potrebuje 
aj ďalšie prvky, ako fosfor, železo, jód, 
mangán, meď, horčík, sodík, draslík či 
zinok, a aj tie sú všetky obsiahnuté 
v maku. Mak pôsobí uvoľňujúco na choré 
dýchacie cesty. Podľa niektorých 
prameňov priaznivo vplýva na zdravotný 
stav vlasov, nechtov a zubov.

Štrúdelmajsterka ešte dodá, 
že Európania poznali mak už 
v prehistorických dobách. Pestovali ho 
starí Egypťania, Gréci i Rimania, spomína 
ho aj Homér vo svojich eposoch Ilias 
a Odyssea. Slovania ho používali najmä 
do múčnikov a koláčov, ale medzi starými 
receptami sa našla aj maková polievka.

Mak nie je len potravina. Výťažky 
z prázdnych makovíc sa používajú 
na výrobu liekov. Rakúšania z maku 
vyrábajú olej i pálenku. Semená maku 
môžu byť biele, ružové, hnedé, sivé, no 
najčastejšie sú rozličné odtiene modrej. 
Kým modrý mak je nenahraditeľnou 
surovinou do koláčov a ozdobou pečiva,  
biely mak sa používa ako rafinovaná 
prísada do pikantných exotických jedál. 

TEXT A FOTO: PETER VALO

V Gabikinom štrúdľovom kráľovstve
Zdravý a výživný mak milovali už starí Gréci, Rimania i Slovania

  Gabriela Čechovičová (vpravo) je majsterkou v pestovaní maku i pečení štrúdiel.

Na výrobu cesta potrebujeme: 
Pol kila hladkej múky, pol kila hrubozrnnej 
múky, 1 vajce, 2 čajové lyžičky soli, 
1 polievkovú lyžicu kačacej alebo bravčovej  
masti, prípadne oleja. Okolo 6 dcl vody.

Postup: Vypracujeme mäkké 
cesto, ktoré rozdelíme na 4 časti 
a v mikroténových vrecúškach, vopred 
potretých olejom, necháme asi hodinu 
odležať, aby cesto neokorelo. Takto ho 
môžeme mať v chladničke pripravené aj 
týždeň. Stôl zakryjeme obrusom, ktorý 
posypeme hladkou múkou. Na ňom 
pomaličky vytiahneme štrúdľové cesto.  
Potom naň nasypeme vrstvu maku, 
strúhanky, tvarohu alebo orechov. 

Na ňu podľa chuti naložíme čerešne, 
višne, hrozno alebo lekvár. Obrusom 
cesto stočíme. Zavinutú štrúdľu 
položíme na plech a jej vrchnú časť 
potrieme olejom. V rúre vyhriatej na 150 
až 180 stupňov pečieme 15 minút.

Štrúdľa naslano: Na cesto naložíme 
postrúhaný syr, šunku a ešte dva 
rôzne druhy syrov, môže sa pridať aj 
bryndza či tvaroh, alebo aj tatárska 
omáčka s cesnakom. Ochutíme 
čiernym korením a osolíme. Po zavinutí 
potrieme vajíčkom a posypeme makom 
a sezamom. Chutí skvele najmä 
k poháriku vína. 

 Dobrú chuť a na zdravie

Gocnocká ťahaná i naslano
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Ak si zamestnanec neplní pra-
covné úlohy (ktoré sú, samozrej-
me, presne definované v pracov-
nej zmluve, kolektívnej zmluve či 
vnútroorganizačných predpi-
soch), môžete mu udeliť písom-
né upozornenie s výzvou na od-
stránenie nedostatkov.

Nesmiete zabudnúť, že v upo-
zornení treba presne uviesť, 
o aké porušenie pracovných po-
vinností išlo. Taktiež uveďte dá-
tumy, kedy sa to udialo, a za-
mestnanca písomne upozorni-
te, že ak sa v priebehu šiestich 
mesiacov opäť dopustí poruše-
nia pracovnej disciplíny, môžete 
to riešiť výpoveďou.

Ak váš zamestnanec napriek 
tomu svoje povinnosti opätov-
ne poruší, príslušné ustanove-
nia Zákonníka práce vás opráv-
ňujú dať mu výpoveď. Výpoveď 
mu pritom môžete dať do dvoch 
mesiacov odo dňa, kedy ste sa 
o porušení pracovnej disciplíny 
dozvedeli.

V písomnej výpovedi ste po-
vinný zároveň zamestnanca 
oboznámiť s dôvodom výpove-
de a musíte mu dať mu mož-
nosť vyjadriť sa k nemu. Trvajte 
na tom, aby tak urobil písomne 
a jeho vyjadrenie si uschovajte.

JANA ČAVOJSKÁ, 
právnička

Nie som spokojný s prácou 
svojho zamestnanca. 
Porušenia pracovnej disciplíny 
nie sú také závažné, aby 
som s ním mohol okamžite 
skončiť pracovný pomer, ale 
už má toho dosť na rováši. 
Občas mešká do práce, 
pracovné výkazy vypĺňa 
až po niekoľkonásobnom 
upozornení, aj to s chybami. 
Už som ho upozorňoval, ale 
nič si z toho nerobí, nanajvýš 
povrchne sľúbi nápravu. Aké 
mám možnosti?

F. T., Trnava

Čo s neporiadnym zamestnancom

Bulharsko, to možno 
znie trochu obyčajne. 
Ale tamojšia kuchyňa 
ani náhodou obyčajná 
nie je. Varia tam skvelé 
veci. To, čo jedia, 
ovplyvňovali Turci, Gréci, 
ale aj západná Európa. 

Výsledkom je zaujímavá, rôz-
norodá kuchyňa s veľkým podie-
lom zeleninových jedál. Pochúť-
ka pre milovníkov zeleniny naj-
mä v zime, keď majú chuť na nie-
čo teplé, je sirene po šopsky.

Prvýkrát som ho jedla v de-
dinke Koprivštica, vzdialenej asi 
deväťdesiat kilometrov od hlav-
ného mesta Sofia. Koprivštica 
je vychytená obec. Je pamiatko-
vou rezerváciou, pretože sa tu 
zachovala pôvodná regionálna 
drevená a kamenná architektú-

ra. Prichádza sem veľa turistov 
a tomu sú prispôsobené aj služ-
by: Rodinný penzión je v každom 
druhom dome, tradičná reštau-
rácia (nazývaná v Bulharsku me-
chana) na každom rohu. No kla-
sický vidiecky život tu napriek 
tomu funguje. 

V jednej mechane som si ob-
jednala sirene po šopsky v ma-
lej zapekacej miske s viečkom, 
s chlebom a pohárom bulharské-
ho červeného vína. Bol január, 
vonku mrzlo až prašťalo, ale táto 
kombinácia ma dokonale zahria-
la. Schválne: Možno keď prekut-
rete doma zadné poličky špajzí 
či kredencov, nájdete dávno za-
loženú bulharskú keramiku. Ke-
dysi bola obľúbeným suvenírom 
zo Zlatých pieskov. Ak nie, pou-
žite akúkoľvek zapekaciu misu 
s pokrievkou. V prípade núdze 
môže pokrievku nahradiť alobal.

Na sirene potrebujeme ze-
leninu – paradajky, papriku, 
kto chce, môže pridať cukinu, 
baklažán a ďalšiu zeleninu pod-
ľa svojej fantázie, balkánsky sla-
ný syr alebo syr feta, biely jo-
gurt, vajíčka a bylinkovú kore-
niacu zmes. Bulhari používajú 
zmes s názvom čubrica. Ak ju 
nezoženiete, nahraďte ju kore-
ním, ktoré ladí so zeleninou, ale 
neobsahuje veľa soli, jedlo totiž 
bude slané už vďaka syru. Po-
stup je veľmi jednoduchý: Zele-
ninu a syr nakrájame na kocky, 
okoreníme, zmiešame a dáme 
do zapekacej misky. Zalejeme to 
vajíčkami rozmiešanými s jogur-
tom, prikryjeme a zapečieme vo 
vyhriatej rúre. Sirene po šopsky 
je hotové, keď sa syr v jedle roz-
topí a na povrchu sa vytvorí zla-
tistá kôrka.  TEXT A FOTO: 

 MARIANNA WOLFOVÁ

Sirene po šopsky ako v Koprivštici
recept

STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 26.

STREDNÁ

6 3 1

1 5 8 3
7 4 9
5 9 4

9 7 2 1
8 3 2
3 2 7

5 8 9 1
1 3 9

ŤAŽKÁ

8 5 6

4 6
5 7 1

1 5 4 6
9 5 3
7 4 5

3 8 2
9 3

1 3 5

VEĽMI ŤAŽKÁ

7 3

4 9 5
3 1

2 8
8 9 1

6 4 9
6 3

5 8 2
8 7
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Janíčko leží v postieľke 
a kričí:

- Mamí, prosím si pohár 
vody!

- Neotravuj, lebo tam 
prídem a dám ti dobrú 
na zadok!

- A keď sem už pôjdeš, 
mohla by si mi priniesť aj 
pohár vody?

- Oci, nauč ma šoférovať, 
veď už mám dvanásť rokov!

- Ale auto ešte len päť!

abeceda tety Premávky

maľovanka

V lese pri bútľavom strome 
žili medveď a líška. Blížila 
sa zima. Medveď usilovne 
zháňal potravu. Nezabudol ani 
na najväčšiu maškrtu – med. 
Líška sa mu posmievala: „Si 
ale čudák, sused. Načo toľké 
zásoby? Veď celú zimu prespíš!“ 

Medveď si líšku nevšímal. 
Keď stále nedala pokoj, odvrkol: 
„Aj ty by si mala myslieť 
na najhoršie!“ Líška sa mu 
vysmiala. Verila, že ju šikovnosť 
a prefíkanosť neopustí. 

Prišla zima. Medveď sa pobral 
na zimný spánok. Zatarasil 
dvere svojho domčeka a pokojne 
si ľahol. „Fuj, sedmospáč!“ 
posmievala sa líška. „Zahrabal 
sa do lístia ako krtko. Ani dobrú 
noc mi nepovedal!“ 

Ten rok nastala tuhá zima. 
Nadarmo sa líška brodila 
vysokým snehom. Potravu 
nezohnala. Vtedy si spomenula 
na múdre slová medveďa. Nebola 
by však líška líškou, aby niečo 
nevyhútala. „Nuž čo,“ rozhodla 
sa, „pôjdem k medveďovi 
zavinšovať Nový rok. Veď sme 
susedia! Ten sedmospáč ma 
určite pohostí, ba na cestu niečo 
pribalí.“ Vyumývala sa v snehu, 
vyčistila kožúšok a zaklopala 
na dvere suseda. 

„Haló, sused, otváraj. Vari 
chceš prespať Nový rok?!“ 
Ospalý medveď nerozmýšľal, 
aký je čas, a líške otvoril. Hneď 
pri dverách ovanula líšku vôňa 
ovocia a byliniek. Premrznutá 

si sadla na teplučké lôžko 
medveďa. Ten v snahe líšku 
uhostiť, odbehol. Líška sa 
olizovala od ucha k uchu. Tešila 
sa na dobré jedlo. O chvíľu 
prišiel medveď s plnou miskou 
lesného ovocia. Líška sa 
zamračila. Čakala niečo iné. 
Škŕkanie v bruchu ju donútilo 
dať sa do ovocia. Verila, že 
po tomto predjedle príde 
niečo lepšie. Medveď však nič. 
Pozoroval susedu, ako jej chutí. 

Keď sa líška nedočkala ďalšej 
hostiny, rozhodla sa odísť. 
„Počkaj, suseda, pribalím ti 
niečo k tomu Novému roku.“ 
Čosi-kamsi a medveď podal 
líške balíček. „Vieš, to je... no, čo 
mám najradšej.“ 

Líške zasvietili očká. 
„Určite to bude zajačinka. Ten 
figliar nechce, aby som sa tu 
napchávala.“ Rýchlo schmatla 
dar, nepoďakovala sa a už jej 
nebolo. 

Len čo prišla do svojej 
studenej nory, pustila sa 
do rozbaľovania. „Mňam! Čo 
mám najradšej. No predsa 
zajačinku!“ Labky sa jej triasli 
od nedočkavosti. V rýchlosti 
šmyk, a balíček padol na zem. 
Čo to? Namiesto zajačinky začal 
vytekať z rozbitého pohára 
med. Nazlostená líška dupala 
po darčeku, dupala, až si medom 
polepila kožúšok i nádherný 
chvost. Od tých čias nechodia 
líšky na návštevu k medveďom. 

EVA KOPÚNKOVÁ 

večerníčky pre detičky 

O líškach a medveďoch II  van beží za dievkami.van beží za dievkami.
Počkajte ma, idem s vami!Počkajte ma, idem s vami!
Zastavil sa na prechode.Zastavil sa na prechode.
Až keď auto prejde, pôjde.Až keď auto prejde, pôjde.
Bezpečne.Bezpečne.

Legenda

detské vtipy

 1.  - modrá 
 2.  - žltá 
 3.  - červená 
 4.  - zelená 

 5.  - oranžová 
 6.  - ružová 
 7.  - hnedá 

© kosimka
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Starí ludé sú 
strašne sprostí, 
teda, aspon já. 
Mladí sa vyberú 
aj s kamarády 
silvestruvat 
na chatu a mne 
z babu hodzá na krk 

šerek dzecí, pomály ani nevím, keré je naše 
a keré susedové. Aj by som odmítol, ale 
jako, ked ma ždycky skorumpujú z dobrú 
flašku?

Moja scela mat v obývačke pokoj pri 
estráde, tak ma aj s tyma škrekáči a jejích 
hračkáma, čo podostávali pod stromek, 
zavrela ve spálne. Friško som si v tajnéj 
skrýše za kasnu porádno uhól a začal som 
ím vyprávať vyprávku o Snahovéj královne 
a sédmích snahulákoch. Ani nevím jako, 
zamontuval som tam aj dzeda Mráza.

„Ten ešče žije?“ dvihól hlavu od teho 
oného, gemboja, šezročí Jožinko. „Dzetko 
mi hovoril, že dzedo Mráz nosíval darčeky, 
ked ból ešče pradzetko ze Šúrovíc dzíta.“

„To je blbost!“ treskól ho po hlave 
z myšu od počítača o rok starší Ondro. 
„Pradzetkovi nosil dárky voláký že Ježiško. 
Dzedo Mráz nosil až potom, dzetkovi. 
Tatovi ích už dával santa Klaus a my neská 
ich už dostávame od mobilných operátoróv 
a obchodných retascóv!“

Osemročí Matej prestal nachvílu 
surfuvat po internete a s prevahu 
najstaršého utrúsil: „A dze ste neháli 
Mikuláša?“

„Vím, vím!“ vyskočil Ondro. „Ten nosí 
zlým dzetom úhlí a ked slúbá, že už budú 
dobré, friško si dá dole tú špicatú čepicu 
s krížom. Nasadzí si brmbolcovú, obleče 

červeno-bílý dres a ide na sobovi rozvážat 
darčeky do Ameriky, pričem tam hned 
nakrúcí aj pár celovečerných filmóv jako 
Sám doma jedna, Sám doma dva, Sám 
doma tri, Sám do...“

Úplne sa mi zatmelo pred očáma. „Ná 
a čo zatál robá Mikulášoví pomocníci, čert 
a andel?“ opýtal som sa.

„Ale, ujo,“ zasmála sa susedová Ingritka, 
„vy nevíte také lachké? Preca dostali 
výpoved jako náš ocko a stepujú na úrade 
práce.“

„Dobre teda, ked tak šecko víte,“ 
poškrábal som sa po temeni a šikovno som 
si za kasnovýma dveráma upil. „Do je teda 
ve skutečnosci ten Klaus?“

„Preca český prezident!“ smáli 
sa, jaký som prihoretý. „V lete sedzí 
na Hrade a potom od septembra tak asi 

do februvára rozdává v hypermarketoch 
zlavy na nákup až do výšky tricat percent! 
Šak to je neská normálné, že do sce uživit 
rodzinu, mosí mat dve roboty!“

„Ale jako móže prezidentuvat v Čechách, 
ked je z Ameriky?“ 

„Možná je to jehóv brat, šak sa aj 
podobajú, též má také láskavé oči.“

„Dzeci drahé,“ pokúšal som sa zachránit 
situváciju. „Pamatajte si, že aj tak je 
najláskavejší Ježiško. Ten bude pri vás stát 
celý rok, nije len tých pár dní, čo trvajú 
výpredaje.“

Ale už ma nigdo neočúval. Prehlušil ma 
umelý televízný smích ze srandovných 
videjí, rachot motoróv z gemboja a rev 
umírajúcích príšér z notbuka. Dopil som 
flašku a lež som zadrímal, zaprisahal som 
sa, že už nikedy vác na Silvestra dzeci 
nevarujem. Jako k temu na staré kolená 
prindem, aby ma tí potvory zbavili šeckých 
ilúzijí... VÁŠ DZETKO KRÚPIK

22 ZÁBAVA

 - Dežo, kde si bol včera večer? 
- pýta sa policajt.

- Ja som ho nezabil! - zvolá Dežo.
- A koho?
- Ach tak, vy ste ho nenašli...

 Blondínka čaká na autobuso-
vej zastávke.

- Pani, tu stojí autobus len vo 
sviatok, - hovorí jej okoloidúci.

- To je skvelé! Ja mám dnes me-
niny!

 Študentky mali napísať esej 
o náboženstve, sexe a tajomne. Naj-
kratšia práca mala iba jednu vetu: 

- Bože, som v inom stave - ale 
s kým...?

 Pri aute stoje štyri blondín-
ky a hádajú sa, ktorá bude sedieť 
pri okne.

 Policajt zastaví blondínku, pre-
zrie si jej doklady a hovorí:

- Pani vodička, prekročili ste päť-
desiatku.

- Ja viem, ale však by ste mi bez 
papierov nepovedali ani štyridsať?

 Aký je rozdiel medzi koňom 
a klincom? Na koňa vyskočíš 
a sadneš, na klinec sadneš a vy-
skočíš.

 Idú dvaja policajti.
- Pozri sa, skapatý holub! - hovo-

rí jeden. Druhý sa pozrie ne oblohu 
a pýta sa:

- Kde? 

 - Čo urobíš keď po tebe ho-
dí blondínka granát? Odistíš ho 
a hodíš naspäť.

- Drahý, - volá žena na muža, - 
daj mi dole sukňu, blúzku, nohavič-
ky, podprsenku, ale štipce nechaj 
na šnúre!

 Nápis nad pisoárom: Ne-
machruj a pristúp bližšie!

Dobehne manžel domov a volá 
na ženu:

- Stará, vyhral som prvú cenu 
v lote! Rýchlo sa obliekaj!

- A ktoré šaty si mám dať, tie 
modré, alebo červené?

- To je jedno, len si hoď niečo 
na seba a vypadni!

 Po námestí sv. Petra vo Vati-
káne ide Slovák s kyticou. Stret-
ne ho známy a pýta sa, čo sa deje.

- Idem blahoželať svätému ot-
covi k meninám.

- Čo blázniš? Dnes nie je Bene-
dikta!

- To nie, ale je šestnásteho.

Krátko po Novom roku sa mi v hlave 
zahniezdil červík pochybností. Najskôr si 
tam iba hlivel, akoby sa ani nechumelilo, 
potom však ukázal svoju pravú tvár. 
Moje druhé ja, pravdepodobne lepšie 
ako moje prvé ja, v jednom kuse do mňa 
vŕtalo a vŕtalo ako najaté.

Napríklad, zavolal ma priateľ Zubelaj 
na pivo. Rád si posedím s družným 
priateľom pri pive. Vtedy spolu 
rozdebatujeme samé vážne témy 
a zachraňujeme svet. Sotva som však 
namočil vyprahnuté pery do pivného 
moku, ozval sa červík v hlave: „Vieš ty, 
chlape nešťastný, že ak denne prepiješ 
len päť eur, tak za rok spláchneš 
dolu krkom 1825 eur? Vieš si to 
vôbec predstaviť? Veď za tú sumu 
možno spasiť v treťom svete niekoľko 
ľudských životov.“

Zbledol som. Takto som veru 
neuvažoval nikdy. Ak teda prestanem 
piť pivo, zachránim biedny svet? Tak 
málo stačí na záchranu sveta? Môj 
obľúbený mok mi zhorkol na jazyku. 

„Viac nepijem,“ povedal som a zanechal 
štamgastov v nemom úžase. 

Vonku som si zapálil marsku. „Si 
nenapraviteľný fajčiar, zabíjaš vedľa 
seba všetko živé aj sám seba,“ ozval 
sa nespokojný červík znova. Zadusil 
som nedofajčenú cigaretu a pobral sa 
domov. Mal som nepokojný spánok. 
Morili ma ťažké sny, ráno som sa 
zobudil spotený a vystrašený. V práci 
mi moje druhé a lepšie ja neustále 
skracovalo prestávky, vraj sa priživujem 
na kolegoch, nútilo ma chodiť 
po vlastných, pretože výfukové plyny 
z môjho auta sú na vine globálnemu 
otepľovaniu, ba postupne mi zakázalo 
všetky milenky v meste, navyše ma 
prinútilo konať len dobro pre svojho 
blížneho... 

Po troch týždňoch trápenia som 
sa nespoznával v zrkadle, keď som sa 
holil. Pozerala sa na mňa prihlúpla, 
tučná tvár a v očiach mi svietili ohníčky 
dobroty a radosti. Pripadal som si ako 
Dr. Jekyll týždeň po tom, čo stvoril Mr. 

Hyda. Striasol som sa od hnusu. Toto že 
mám byť ja? 

V tom okamihu som pochopil, že 
červík pochybnosti v hlave, moje druhé, 
lepšie a nenávidené ja ma zahubí. 
Rozhodol som sa radikálne  zmeniť 
svoj život. Z večera na ráno mi skrsol 
v hlave plán. Na druhý deň som sa 
neoholil, uvaril som si silnú tureckú 
kávu a zapálil marsku. Červík v hlave 
sa nepokojne zahniezdil. Potom som si 
logol ražnej, čo som skrýval na horšie 
časy. Červík zaúpel. V robote som sa 
flákal, po meste jazdil na aute a večer 
som zašiel so Zubelajom na pivo. 

Moje druhé ja v hlave skuvíňalo, 
protestovalo... Musel som ho zapiť 
trúnkom. Cítil som, ako stráca dych. Mlelo 
z posledného. Vysilené opustilo moju 
hlavu a usalašilo sa na stole. Jediným 
šmahom ruky som ho zmietol zo stola. 

Odvtedy žijem slobodne. Len niekedy 
sa mi zdá, že moje druhé ja som celkom 
nezašantročil. Ale som v strehu...

JOŽO T. SCHÖN

Dr. Jekyll & Mr. Hyde v smrtonosnej akcii

múdrosci dzetka Krúpika

To zas ból Silvester...
za hrsť 
trnavských...

KRESBA: 
Vojto Haring



Trnavský hlas 1/2010 KRÍŽOVKA 23

Aforizmus bolo 
na daždi 1 opačná 

strana
ľad,

po česky
Anno 

Domini

Pomôcky:
SILIT, 
LAN,

AMAN

dezinfekcia
(lek.)

EČV 
Kežmarku

Radio 
Research 

Labor
obilovina dvojica

(zdrob.)
výrobca 

ocele
latinčina

(hov.)
druh 

trhaviny

zospodu
vyššie 

položený 
hrad

malý 
motocykel

vykrvácam
horské 
potoky

bodavý 
hmyz

kartársky 
výraz

papuľa

kaplnka
značka 

kvalitnej 
múky

chuchvalec
typ vozidla 

FIAT
brána

karbid 
kremíka

2
solmizač.
slabika

ruský 
generál 
(zradca)
popevok

biograf
stĺpová 

hala

mesto 
na Morave

Nová 
Scéna

je potrebné

úhor, 
po nemecky
povzdych

Pomôcky:
KERES, STOA, 

EHA, AAL

hrady
vzácne 
drevo

poručník
(zast.)
fúkala

4 konzervujú
dymom

grécka obeť
rozmar

3
banský 

úrad
francúzsky 

revolucionár

meno 
Bugára

nádej
poškoď 
ohňom

včelí 
produkt
st. ruský 
šachista

bývalá 
Elektráreň 
Handlová

ochabnutie
 (kniž.)
Sine 
loco

Krokova 
dcéra

divadelná 
múza

značka 
nobélia

šarlach
(zast.)
mladá 
žena

Terézia
osviežujúci 

nápoj

Trnavský
hlas

pútnik
v Indii

otava
banícka 
trhavina

rušil 
stehy
pevne 
vložia

ručiteľ
(zast.)

nasával
hľa, aha

nevlastním

veľká 
rieka

podmien. 
spojka

švédska 
rieka

polodrahokam
obal 

na spisy

kód Panamy
Severania

združený 
modulátor

pokladnica
ruská 
rieka

masa ľudí
predložka 

s genitívom

živočích 
(z latin.)

501 v Ríme
lekárska 
komora

klenby
(básn.)

zn. rádia

nakládli patriaci 
Rene

stará 
Germánka

obyvateľ 
Ázie

Slovenský zväz hádankárov a krížovkárov, szhk@szhk.sk   Vylúštenie krížovky na strane 26.  AUTOR: S. PLACHÝ



Trnavský hlas 1/201024 HISTORKY

Gróf Ján Pálfi si dal v roku 
1889 postaviť v Budmericiach 
poľovnícky kaštieľ. Keď 
režisér Miro Košický vyberal 
exteriéry pre francúzske 
scény do filmu o Clementisovi, 
nakrútil ich práve tam. 

Gróf sa totiž nechal inšpirovať 
krásnymi kaštieľmi a zámočkami 
z čarovného údolia rieky Loiry vo 
Francúzsku. 

Posledný pálfiovec ušiel zo Slovenska 
pred príchodom frontu. Ľudia z okolia 

kaštieľ pohotovo vyrabovali. Dnešné 
historické nábytky pochádzajú zo 
zbierok z Červeného kameňa a iných 
zámkov. Po vojne si budmerický rodák, 
básnik Rudo Fabry zaumienil, že by tu 
mohol byť pekný domov spisovateľov.

Dosiahol svoje a do Budmeríc začala 
chodievať na tvorivé pobyty slovenská 
literárna elita. Tu vzniklo nejedno dielo 
Vlada Mináča, Ivana Bukovčana, Jána 
Kostru, Štefana Žáryho, Štefana Králika, 
Andreja Plávku, Viliama Turčányho, 
Blahoslava Hečku, Ladislava Mňačka, 
Petra Ševčoviča či básnika a publicistu 
Mira Procházku, ktorý sa tu zjavoval 

v spoločnosti svojej manželky, herečky 
Márie Kráľovičovej a priviedol do kaštieľa 
aj slávneho francúzskeho herca Gérarda 
Philipa a nemenej slávneho režiséra 
Jeana Vilara.

Prví kasteláni 

Prvým kastelánom sa stal spisovateľ 
Ľudo Ondrejov. O budovu sa príliš 
nestaral, zato pamätníci spomínali 
na bujaré posedenia. Raz pre kamarátov 
zorganizoval zabíjačku. Sviňa ušla 
a kastelán ju naháňal po parku. Ondrejov 
mal vrelý vzťah k vínu. Keď kupoval 

lístky na vlak, občas sa malebne pomýlil: 
„Prosím si dve deci do Žiliny.“ 

Po ňom nastúpila Irena Bidlová, 
ktorá viedla kaštieľ v  aristokratickom 
štýle. Nezriedka dala vyniesť stolíky 
na trávnik, kde sa servírovalo. Po nej 
nastúpil legendárny inžinier Hýl. Pri 
jednej zo spisovateľských zábav sa 
roztatárila poetka Elena Čepčeková 
a silou-mocou sa chcela vydávať. Mináč 
s Bukovčanom konštatovali, že do úvahy 
prichádza iba pán Hýl, pričom dobre 
vedeli, že k ženám akosi neinklinoval. 
Keď mu oznámili, že má okamžite ísť 
hore, lebo ho tam čaká jeho nastávajúca, 

V Budmericiach stojí muchotrávka
Blahoslav Hečko povedal o prekladateľke: Tak ští gumová dáma

 Gróf Pálfi priniesol na Slovensko kus nádhery sponad Loiry.
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utrpel šok. Rýchlo im strčil do rúk fľašu 
vína. Keď dvojica dohadzovačov trvala 
na svojom, priniesol druhú, po nej tretiu. 
Asi po polhodine sa Mináč s Bukovčanom 
vrátili bez mladoženícha. Ten bol rád, že 
sa vykúpil siedmimi fľaškami.

K najvýznamnejšej zmene 
v budmerickom kaštieli došlo v rokoch 
1985-86. V tom čase zásluhou riaditeľa 
Slovenského literárneho fondu Ladislava 
Ondriša, za výdatnej pomoci ministra 
kultúry Miroslava Válka, kaštieľ 
zrekonštruovali do dnešnej elegantnej 
podoby podľa projektov Ing. arch. 
Olivera Šabíka. 

To boli Silvestre! 

Na Vianoce mával personál voľno. 
Hostia s rodinami prichádzali až 
na Silvestra. Stolovalo sa pri sviečkach 
v salóne. Večeru slávnostne otváral 
rodák zo Suchej nad Parnou Blahoslav 
Hečko. Prekladateľ z taliančiny 
a francúzštiny ohuroval vtipnými 
historkami, bonmotmi a prešmyčkami 
mien prítomných. Zo spisovateľky Kristy 
Bendovej sa stala Bedna Kristová, 
z dramatika Ladislava Luknára bol Vlak 
nasral ludí a z dramaturgičky Magdy 
Matuštíkovej Tak ští gumová dáma. 
K svojmu menu bol ohľaduplnejší, keď si 
vymyslel prešmyčku Človek - hlas boha. 
Pre zlepšenie nálady prispel každý svojou 
troškou do mlyna. Mnohí spomínajú 
na vystúpenie spisovateľa Ruda Slobodu, 
ktorý skvele zahral etudu muchy.

Králikáreň, Plávkareň

V izbe číslo 5 zvykol bývať dramatik 
Štefan Králik. Preto ju dodnes volajú 
Králikáreň. Starý pán rád šoféroval. 
V tejto záľube mu bránila manželka, 
ktorá poznala jeho vodičské kvality. 

V ohradenej obore kaštieľa mu to 
povolila. Verila, že sa mu tu nemôže 
nič stať. Mýlila sa. Pri jednej z rely 
Králik nabúral do opusteného traktora 
uprostred veľkej lúky. Na rovnakej 
chodbe bola Plávkareň. V nej býval 
básnik Andrej Plávka. Miro Válek 
o ňom napísal básničku: „V lese stojí 
muchotrávka, pod ňou serie Andrej 
Plávka, muchotrávka je zelená, Andrej 
Plávka je k...t.“

Nad Plávkom mávala izbu 
spisovateľka Krista Bendová. 
Do Budmeríc chodievala s podstatne 
mladším priateľom z novinárskych 
kruhov. Bol to sympatický blonďáčik 
jeseninovského typu. Zdá sa, že bol 
neprekonateľne zamilovaný. Keď 
raz v noci jeho láska neprichádzala, 
neuniesol samotu a vyskočil z okna. Nad 
ránom našiel básnik Ján Kostra už len 
jeho mŕtve telo. Odvtedy sa vraj v tejto 
izbe objavuje jeho duch a ľudia v nej 
bývajú neradi. Výnimkou je spisovateľ 
Julo Balco, ktorý vraj s nešťastným 
duchom dokáže komunikovať. Napokon, 
napísal o tomto prípade aj poviedku. 

Na prechádzke v lesoparku možno 
stretávať dočasne popárené dvojice. 
Kedysi takto vídali Dominika Tatarku 
s Katarínou Lazarovou. Dominik so 
zápalom rozprával o svojom novom 
projekte. Ten nikdy neuzrel svetlo 
sveta, ale Lazarová zožala veľkú slávu 
za knižku Osie hniezdo. Zlé jazyky 
hovoria, že v ňom zachytila rozprávanie 
priateľa Dominika.

Autor scenárov k filmom Medená 
veža a Orlie pierko Ivan Bukovčan patril 
medzi veľkých recesistov. Podľa očitých 
svedkov lozil po fasáse na druhom 
poschodí, riskujúc život, aby mohol 
vydesiť spoza okna prekladateľku 
Ruženu Žiaranovú. Bukovčan bol, 
na druhej strane, veľmi ohľaduplný. Keď 

bol na pobyte s manželkou, tak spal vo 
vani, aby ju nerušilo jeho chrápanie. 
Patril medzi vášnivých hubárov. Raz 
o štvrtej hodine rannej zatelefonoval 
Petrovi Ševčovičovi: „Peter vstávaj, 

ide sa na huby! Vladko Mináč je 
v Budmericiach. Vysliedil som jeho 
miesta. Ideme mu ich vybrať.“ 

Mináč ešte sladko spal, keď končili 
lúpežnícku anabázu. Na jeho poslednom 
hubárskom fleku položili na peň jedovatú 
muchotrávku zelenú a napísali k nej 
lístok: „Vlado, už sme ti nechali iba toto.“

Dubák na hrobe

Cestou nazad sa chichúňali nad 
vydareným fórom. V eufórii si Bukovčan 
nevšimol, že stratil umelý chrup. Keď to 
zistil, bolo už neskoro. Nenašli ho, ani 
keď opäť prešli všetky Mináčove miesta. 
Nasledujúcej zimy si Bukovčan zlomil 
nohu a zomrel na embóliu. V lete sa 
vybral Peter Ševčovič do budmerického 
lesa na huby. Pomerne skoro mu padol 
do oka vyše polkilový dubák. A čo 
nevidel? Pod ním ležali štátne zuby 
Ivana Bukovčana. Ševčovič vzal ten 
prekrásny hríb a so slzami v očiach 
ho odniesol na kamarátov hrob. Ak ho 
niekto pri tom náhodou videl, celkom 
určite si myslel, že zošalel. 

Takto dojímavo sa končí rozprávanie 
o budmerických dobrodružstvách 
staršej spisovateľskej generácie. Po nej 
tu tvorili svoje diela mladší, ako Peter 
Jaroš, Ladislav Ballek, Vlado Bednár a iní, 
ale to je už iná kapitola.

TEXT, FOTO A REPRO: 
PETER VALO

  V dome spisovateľov tvoril aj autor legendárneho Červeného vína 
František Hečko.

 Bujaré silvestre si v Budmericiach vychutnával i baťko Mináč s manželkou.
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naše deťúrence

je tretím dieťaťom manželov 

Sone a Vladimíra z Dvorníkov. 

Na svet prišla 1. januára. Vážila 

3470 g a merala 50 cm.

prišla na svet 26. decembra. 

Manželia Lucia a Pavol z Trnavy majú 

radosť zo svojho druhého dieťatka. 

Meralo 53 cm a vážilo 3700 g.
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Kristínka DanišováKristínka DanišováLenka BujniakováLenka Bujniaková

sa narodil 26. decembra. Rodičia 

Katarína a Jaroslav z Trnavy 

sa tešia druhému dieťatku. 

Meralo 54 cm a vážilo 4250 g.

je druhým dieťatkom rodičov 

Martiny a Pavla zo Senca. 

Narodila sa 26. decembra. 

Merala 49 cm a vážila 2900 g.

sa narodil 31. decembra. Trnavčania, 

mamina Lenka a ocino Jaroslav, sa 

veľmi tešia svojmu prvému dieťaťu. 

Vážilo 3450 g a meralo 50 cm.

sa narodila 2. januára. Druhému 

dieťatku sa tešia mamina Tatiana 

a ocino Zdeno z Pustých Sadov. 

Vážilo 4100 g a meralo 51 cm.

je prvým dieťaťom manželov 

Petry a Rolanda z Trnavy. 

Narodila sa 1. januára. Vážila 

3750 g a merala 51 cm.

prišiel na svet 30. decembra. Rodičia 

Lucia a Erik Šimekovci zo Špačiniec 

majú z prvého dieťatka veľkú radosť. 

Vážilo 3780 g a meralo 52 cm.
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Filipko Drobný

Michaela KrálováMichaela Králová

Adamko SivákAdamko Sivák

Karolínka HájnikováKarolínka Hájniková

Barborka KovárováBarborka Kovárová

Patrik ŠimekPatrik Šimek

je druhým dieťatkom Kataríny 

a Jozefa z Kátloviec. Narodila 

sa 26. decembra. Merala 

50 cm a vážila 3050 g.

Klára JamrichováKlára Jamrichová

inzercia
 Hľadám kaderníčku na ŽL 
do zariadeného kaderníctva 
v Trnave.  Tel.: 0911 735 135 

 Prijmem mechanika do pne-
uservisu.  Tel.: 0903 452 666

 Maliar-natierač hľadá pracov-
né príležitosti. 
 Tel.: 0944 335 149

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 22: 

Tajnička zo str. 23: 
Do vlastného vnútra 
vchádzaj bez klopania.
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spoločenská kronika

21.12.2009 – 3.1.2010
Ema Jankovičová, Ema 
Sklenárová, Petra Puskásová, 
Naďa Orlická, Zita Detková, 
Timea Bednáriková, Kristián 
Hrotko, Šimon Ragan, 
Jozef Krivosudský, Samuel 
Chobot, Simona Bučková, 
Šimon Roth, Matúš Kurek, 
Miriam Remenárová, Dominik 
Macek, Lukáš Čačaný, 
Eliška Střelcová, Petronela 
Pavlíková, Viktória Vojtechová, 
Keira Karcol, Sára Jamrichová, 
Michaela Králová, Filip Drobný, 
Lenka Bujňáková, Vincent 
Kollár, Laura Čapkovičová, 
Nina Štangelová, Vanessa 
Blašková, Adam Ranuša, 
Vanesa Németyová, Eliška 
Ďaláková, Bianka Petruňová, 

Vanesa Páleníková, Vanda 
Kodrlová, Branislav Čirke, 
Karol Blažo, Bibiána 
Blažeková, Nela Holbíková, 
Elena Glindová, Tatiana 
Vitteková, Matej Babirát, 
Patrik Šimek, Andrej Grunský, 
Jakub Rubaninský, Laura 
Gavalcová, Šimon Belica, Ema 
Tomášiková, Adam Sivák, 
Alexandra Macenková, Daniela 
Pavlíková, Barbora Kovárová, 
Liana Puterová, Michal 
Kubiček, Kristína Danišová, 
Alica Bašová, Lucia Tóthová, 
Karolína Hájniková, Eliška 
Vavrová, Agáta Benčuriková, 
Vivien Kertészová, Oľga 
Toráčová, Viktória Budaiová, 
Denis Rus, Natália Bajcarová 
a Kristián Šiška.

do 5. januára 2010
Valéria Foltínová, 83-ročná
Milan Kadlubiak, 60-ročný
Emília Čapková, 72-ročná
Ján Zachar, 61-ročný
Michal Hudec, 84-ročný
Pavol Šándor, 48-ročný
Milan Slezák, 75-ročný
Jozefína Červeňová, 95-ročná
Jozef Olah, 67-ročný
Emil Letko, 90-ročný
Eliška Antalová, 2-týždňová
Mária Harajčíková, 78-ročná
Štefan Kozár, 58-ročný
Mária Paulová, 67-ročná
Zuzana Kivoňová, 90-ročná

Vít Císar, 56-ročný
Jozef Kmeťo, 48-ročný
Ladislav Današ, 64-ročný
Hana Göndörová, 58-ročná
Marian Beluš, 75-ročný
Mária Bakošová, 82-ročná
Jozef Sitár, 63-ročný
Michal Labát, 83-ročný
Natália Sýkorová, 85-ročná
Mária Novotná, 84-ročná
Peter Zvolenský, 51-ročný
Helena Kollárová, 85-ročná
Mária Remenárová, 85-ročná
Silvester Babirát, 52-ročný
Jiřina Ružičková, 59-ročná
Jaroslav Miškovič, 53-ročný

Opustili nás v Trnave

Narodili sa v trnavskej nemocnici



TV PROGRAM
na dni 7.1. - 13.1.2010

To, že svoju prácu berie naozaj 
vážne, nie je iba póza. Herec 
Tomáš Maštalír totiž tvrdí, že 
pocit absolútnej spokojnosti 
zo seba ešte nezažil.

Čaj, pri ktorom sme s mladým hercom 
robili rozhovor, sme si spoločne vypili 
v bufete Slovenského národného divadla. 
Tomáš Maštalír totiž do rodnej Trnavy 
so svojou priateľkou, herečkou Táňou 
Pauhofovou, chodí už iba na krátke 
návštevy.

 Kde ste prežili vianočné sviatky?
- Tak ako každý rok, na Štedrý večer 

som bol doma u rodičov. Rozbalili sme 
si darčeky, posedeli a večer som sa už 
vracal do Bratislavy. V centre Trnavy 
som už dlho nebol. Naposledy na svadbe 
sesternice, a bol som milo prekvapený, 
ako pekne to tam vyzeralo.

 Kedy ste sa presťahovali 
do Bratislavy?

- Ja som z Trnavy odchádzal 
postupne. Už na gymnázium som 
chodil do Modry a vždy, keď som prišiel 
zo školy, utekal som na hádzanársky 
tréning. Na kamarátov som mal preto 
čas skôr iba cez víkendy či letné 
prázdniny. Keď ma potom Kubo Nvota 
a Kamil Žiška prizvali na spoluprácu 
do divadla, bolo toho času ešte menej.  

 Prečo ste sa rozhodli študovať 
strednú školu v Modre?

- Z prozaického dôvodu, zobrali 
ma tam bez prijímačiek. Chcel som 
prestúpiť, ale školu som si obľúbil 
natoľko, že som na to nemal nakoniec 
najmenší dôvod.

 Takže by sme tam našli aj nejakú 
vašu fotku na table...

- Už asi nie. Nejaký dobrák ju z tabla 
ukradol a poslal do novín. Mal som na nej 
ešte dlhé vlasy. 

 Neviem si vás s dlhými vlasmi 
predstaviť...

- Odmalička som mal krátke vlasy, 
vždy rovnakej dĺžky. To, že som si 
ich nechal narásť, nebolo z frajeriny. 
Jednoducho som to chcel iba vyskúšať. 

 Prečo ste si dali prihlášku 
na VŠMU?

- No, už odmalička som chcel byť 
hercom. Nič iné ma nezaujímalo, a preto 
som nad prihláškou na herectvo neváhal 
ani minútu.

 A čas vás zrejme uistil, že ste sa 
rozhodli správne... 

- Ak by to bol chybný krok, už by sa to 

prejavilo. Ale snažil som sa pre to urobiť 
všetko. 

 Ako vyzeral váš index?
- Mal som v ňom aj áčka, béčka 

aj céčka. (Smiech.) Ale tie skôr iba 
z teoretických predmetov. Hereckú 
tvorbu som si však nikdy nedovolil 
odflákať. Pre mňa vysoká škola bola 
totiž výberom toho, čo chcem v živote 

robiť. Nepáčilo by sa mi, ak by som mal 
klamať profesorov, či v prvom rade 
sám seba. Flákať sa ani nedalo. Keďže 
väčšina predmetov bolo praktických, 
dochádzka bola povinná a nedalo sa 
chodiť iba na skúšky. A chcel som urobiť 
maximum pre to, aby si ma nejaké 
divadlo všimlo. 

 Nakoniec vám ponuku 
na angažmán dalo národné divadlo. 
Je to pre herca prestíž hrať práve 
v ňom?

- V národnom divadle je celá plejáda 
dobrých hercov, rovnako ako v iných 
divadlách. Dôležité však je, že v divadle 
nestačí len byť. To, prečo vás tam zobrali, 
si treba vedieť aj obhájiť. Ak to herec 
nedokáže, odchádza s dlhým nosom. 

 Brali mladého herca v divadle 
jeho starší kolegovia rovnocenne?

- Nikto mi pod nohy nehádzal 
polená. Pocit rovnocennosti si herec 
nevybuduje vďaka hlavným úlohám 
v predstaveniach. Ten mu musia dať 
pocítiť iní herci. 

 Baví vás aj televízna práca?
- Áno, je to tiež herectvo, len jeho iný 

odtieň. Samozrejme, ak je tá postava 
dobre napísaná a má tam človek aj po sto 
častiach ešte čo hrať. Bolo správne, že 
sa v Ordinácii vystriedali scenáristi, lebo 
s nimi prišli aj nové nápady. Mám pocit, že 
nás to teraz baví o trošku viac. 

 Dostali ste množstvo ocenení. 
Za ktorú stvárnenú postavu by ste si 
však udelili nejaké ocenenie sám?

- Ak to mám chápať tak, že sa 
ma pýtate na moju najobľúbenejšiu 
postavu (smiech), tak použijem vetu 
od Čechovovho synovca, ktorý bol tiež 
hercom: Ak by sa ma spýtali, ktorá moja 
postava bola tá najlepšia, tak tá, ktorú 
som si ešte nezahral.

 Nie je to prehnaná skromnosť?
- No vidíte, a noviny všetkých okolo 

presviedčajú o tom, že som namyslený 
a pôsobím príliš sebaisto. Mojou prácou 
však nie je vyvracať takéto domnienky. 
Ak tak na niekoho pôsobím, nech mi 
prepáči, nerobím to naschvál.

ADELA JAVOROVÁ

Nie som nafúkaný!
Prekvapilo ma, ako dobre Trnava vyzerá

  Že nereagujem na všetko s úsmevom, to ešte nemusí znamenať, že som 
nafúkaný. Foto: Milan Krupčík
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05:00 Proč je to tak? 23 06:00 
Za sportem kolem svě-
ta 09 06:55 Znovuobjevite-
lé 07 07:30 Znovuobjevite-
lé 08 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 21 09:00 Mistři švindlu 
05 09:35 Mistři švindlu 06 10:10 
Buď já nebo pes 22 10:40 Buď já 
nebo pes 23 11:10 Skryté mož-
nosti 03 11:40 Skryté mož-
nosti 04 12:10 Svět na talíři 
04 13:15 Antické olympijské hry 
04 13:45 Za poklady s Ianem 
Grantem 04 14:15 Michael Schu-
macher 15:15 Zvířecí rekordmani 
04 16:10 Mistři švindlu 07 16:45 
Mistři švindlu 08 17:20 Proč 
je to tak? 24 18:15 Zvířecí re-
kordmani 21 19:15 Jaro na cha-
lupě 01 20:15 Dítě naší doby 
13 21:25 Venku v zimě 07 21:55 
Venku v zimě 08 22:20 Hubble-
ovy obrazy 05 22:50 Hubbleo-
vy obrazy 06 23:25 400 let da-
lekohledu 00:30 Nejtěžší prá-
ce historie 04 01:25 Time Te-
am 02:20 Evropská velkoměs-
ta 04 03:20 Dunaj 03:55 Místa 
ve Středomoří 08 

05:25 Laura: Kliatba rodu 3/4 
06:55 Macocha 94/120 07:45 
Keď budeš moja 69-70/238 
09:45 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 93/160 11:15 Viktó-
ria 92/171 12:00 Láska, s.r.o. 
2/22 12:20 Ulica III. 93/259 
13:10 Rebeli I. 129/215 14:00 
Júlia - Cesty za šťastím 92/351 
15:10 Láska, s.r.o. 2/22 15:35 
Macocha 94/120 16:25 Keď bu-
deš moja 71-72/238 18:05 Uli-
ca III. 94/259 19:00 Rebeli I. 
130/215 20:00 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 94/160 
21:30 Pravá tvár vášne 4/178 
22:15 Viktória 93/171 23:00 
Laura: Kliatba rodu 4/4 00:45 
Pravá tvár vášne 4/178 01:30 
Lampáreň 02:05 Ulica III. 
94/259 02:50 Viktória 93/171 
03:30 Júlia - Cesty za šťas-
tím 92/351 04:15 Lampáreň 
04:50 112 

05:15 Doktorka Quinnová 
96 06:00 Synovia vetra: Me-
dzi svetlom a temnotou 07:35 
Tarzan 4 08:00 Magnum I. 7,8 
09:40 Starý III. 64 10:45 Čer-
vené ruže 180 11:35 Doktor-
ka Quinnová 97 12:35 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 36 14:10 
Panelák 200 14:50 Magnum I. 
7 15:40 Esmeralda 45,46 17:15 
Láska nezomiera 23,24 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 EXCLUSIV 
- Noviny úspešných s Brunom 
20:15 Pravá a ľavá ruka diabla, 
Bud Spencer a Terence Hill, prezýva-
ní Pravá a Ľavá ruka diabla, chránia 
mestečko pred falošným šerifom a je-
ho komplicmi. Taliansky spaghet-

ti-western (1971). Hrajú: B. Spen-
cer, T. Hill, F. Granger. Réžia: E. Bar-
boni. 22:15 Tulák zo šírych plání 
00:10 Magnum I. 8 00:55 Noč-
né reprízy 

05:50 Zámok s olivovníkmi 11/13 
06:45 Správy STV 07:05 Udalos-
ti ČT 07:45 Živá panoráma 08:15 
Don Carlos 1/2 09:25 Veľké kul-
túrne objavy 3/3 11:35 Hudba 
na Slovensku v 17. storočí 12:15 
Živá panoráma 12:35 Zámok 
s olivovníkmi 12/13 13:30 Šariš-
ské zvyky a obyčaje I./Dzeň de-
rešovi 14:40 VAT 15:15 Aj keď 
nemám takmer nič, vidím, že 
Boh sa o mňa stará 15:55 Ná-
vrat k MS 2009 v atletike 16:55 
Kucapaca alebo Obnovenie po-
riadku 18:09 Autoportréty 18:10 
Večerníček 18:20 Autoportréty 
18:25 Žltý dostavník 19:00 Kraji-
na ľudí a dropa 19:30 Správy STV 
19:50 Keno 10 20:00 Krajinka 
2/2 21:05 Família 21:30 Správy 
a komentáre 21:50 Večer na té-
mu 23:20 Udalosti ČT 23:55 
Správy STV 00:20 Správy a ko-
mentáre 00:59 Záver vysielania

07:00 Pod pokličkou 07:20 Ka-
pusta 7/20 07:50 Řidiči pro-
fesionálové 1/13 08:05 Čty-
ři porce extrému 08:30 Pano-
rama 09:10 Přidej se 09:25 Ne-
dej se 09:45 Letečtí stíhači v bo-
ji II. 14/14 10:35 Neobyčejné ži-
voty 11:35 AZ-kvíz 12:00 Cha-
lupa je hra 12:25 Černé ovce 
12:45 Zpráva o Rozrazilu 13:00 
Devatero řemesel 13:25 Malví-
na 14:25 Loupežnická pohád-
ka 15:10 Toulavá kamera 15:45 
Evropa dnes 16:20 Prizma 17:10 
Přežili rok 2000 17:20 Design-
trend 1/13 17:35 Nezapomínání 
1/4 18:25 POKR 19:05 Zlatá Me-
dúza 2009 19:45 Počesku 20:00 
21 mluvčích Charty 77 1/3 21:00 
Historie.cs 21:55 Exil 23:35 
Evropský manuál 23:55 Pavlač 
Ester Kočičkové 2/12 00:20 Ra-
dio Svobodná Evropa 01:15 Tra-
dicionál jazz studio 

09:00 Magazín NHL 09:20 Gó-
ly - body - sekundy 09:40 Góó-
ól, Športovo - zábavná súťaž pre de-

ti, v ktorej futbalové družstvá zo Zava-
ru a Chtelnice bojujú v piatich súťaž-
nych disciplínach o víťazstvo. (Sloven-
ská republika 2009) 10:10 Šport ex-
tra 11:05 Green, časť 48., V gol-

fovom klube Welten v Baci hrajeme 
za dramatického počasia druhú jamku 
s profesionálnym trénerom Karlom Bal-
nom. (Slovenská republika 2009) 11:30 
ŠPORT ROKA 2000 12:25 MS 20 
v hokeji 14:25 Turné 4 mostíkov, 
Záznam závodov v Bischoshofene. 
17:05 Góly - body - sekundy 17:15 
Rellly Dakar 17:55 Slovnaft extra-
liga, Slovan-Martin 20:30 ZOH 
Turín, Obrovský slalom 22:05 Gó-
ly - body - sekundy 22:25 Rell-
ly Dakar 23:00 Slovnaft extrali-
ga, Slovan-Martin 01:00 Magazín 
NHL 01:15 Góly - body - sekundy 
01:35 Šport extra č.5

05:00 Dotek anděla III 18 06:00 
Dotek anděla III 19 07:00 McLe-
odovy dcery VIII 6 08:00 Vraždy 
v Midsomeru: Věrnost až do smr-
ti 10:00 Opatrovnictví 12:00 
McLeodovy dcery VIII 7 13:00 
Soudkyně Amy VI 19 14:00 Vraž-
dy v Midsomeru: Smrt v přestro-
jení 16:00 Opuštěný kaňon, Krv 
spája priateľstvo, ktoré je podrobo-
vané skúške, kde dvaja priatelia - prvý 
starnúci muž a druhý bývalý gangster 
- spoja sily, aby dopadli gangsterovho 
odcudzeného, mimo zákon stojacie-
ho syna. Western (USA 2006) Hra-

jú: P. Duffy, S. Keach, D. R. Snell. Ré-

žia: D. S. Cass. 18:00 Námořní hlíd-
ka II 12 19:00 Soudkyně Amy VI 
19 20:00 Ochránce I 20 21:00 
Nevinnost na prodej 23:00 
Blízké nebezpečí 01:00 Právo 
a pořádek: Útvar pro zvláštní 
oběti IV 9 02:00 Právo a pořá-
dek 10 03:00 Doživotní trest 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
4 09:25 Zrádné vzpomínky, Kari 
Keegan, ktorú niekto pri vlámaní ud-
rel do hlavy, sa jedného dňa prebe-
rie v nemocnici a zisťuje, že si nepa-
mätá pol roka svojho života. Jej oko-
lie to chce využiť... Americký film 

(2003). Réžia: A. Carr. 11:10 Tesco-
ma s chutí 11:20 Mr. Bean 11:50 
Lenssen & spol. 12:15 Můj pří-
tel Monk V 10 13:05 Walker, Te-
xas Ranger VI 15 13:55 Pohře-
šovaní 18 14:45 Ženatý se zá-
vazky 260 15:15 Painkiller Jane 
18 16:10 Beze stopy VI 2 17:00 
Odpolední Televizní noviny 17:40 
Kriminálka Miami III 17 18:30 
Ulice 1576, 1577 19:30 Televiz-
ní noviny 20:00 Invaze žralo-
ků 2/2  21:35 Kriminálka Las Ve-
gas IX 1 22:25 Útěk z L. A., Je rok 
2013 a z L. A. sa po veľkom zemetra-
sení stalo najväčšie väzenie sveta. 
Hľadaný zločinec Kurt Russell bol pod 
hrozbou smrti poverený nebezpečnou 
úlohou... Americký akčný sci-fi film 

(1996). Réžia: J. Carpenter. 00:15 
Kriminálka Las Vegas II 3 01:00 
Novashopping 01:20 Rady ptáka 
Loskutáka 01:55 Horoskopičiny 
02:45 Áčko

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

  06:55  Zvedavý George 27/30 
 07:20  Zvedavý George 28/30 
 07:40  Pettson a Findus: 

Pettsonov sľub 
 09:05  Čaro múdrosti a lásky  
 10:10  Emma 

Kostýmová romantická 

komédia. Film získal 
Oscara za najlepšiu 
hudbu a niekoľko 
medzinárodných ocenení. 
Réžia: Diarmuid Lawrence. 
Hrajú: Kate Beckinsale, 
Prunella Scales, 
Raymond Coulthard.

 12:05  Bakalári 
 13:10  Tajomstvo mojej 

kuchyne 
 13:55  Deti mojej sestry 

v Egypte  
 15:20  Divoký anjel 74/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:10  Počasie  
 16:15  Sila lásky III. 167/200 
 17:05  Sila lásky III. 168/200 
 17:55  Alžbetin dvor 3/6 
 19:18  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:15  Helena Trójska 1/2 

Romantický dobrodružný 

film. Najnovšie filmové 
spracovanie klasického 
antického motívu, 
známeho aj z eposu Iliada. 
Hrajú: Sienna Guillory, 
Matthew Marsden.

 21:45  Helena Trójska 2/2 
 23:15  Veľká oprava  
 01:05  Správy STV 
 01:30  Góly body sekundy 
 01:40  Cigánsky oheň 
 02:40  Sila lásky III. 167/200
 03:35  Sila lásky III. 168/200

 05:30  TELEVÍZNE NOVINY 
 06:00  Teleráno 
 08:35  Medvedík Winnie 
 10:05  Maharal: Tajomstvo 

talizmanu 
 12:00  Stroj času 
 13:30  Rýchle Televízne noviny 
 13:35  Lístok do vesmíru 

Komédia, Francúzsko 

(2006). Réžia: E. Lartigau. 
Hrajú: K. Merad, O. 
Baroux, Marina Foisová.

 15:10  Rýchle Televízne noviny 
 15:15  Posledný pirát 

Dobrodružný film, 

Nový Zéland-USA 

(1983). Réžia: F. Fairfax. 
Hrajú: T. Lee Jones, M. 
O‘Keefe, B. Allpress, M. 
Phipps, J. Seagroveová.

 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex 
 17:50  Počasie 
 17:55  Krok za krokom II. 24/24
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Dokonalý manžel 

Thriller, Kanada (2003). 

Réžia: D. Jackson. Hrajú: 

T. Nelsonová, M. Riley.
 21:35  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 7/25

 22:20  Terminátor 2: Deň 
zúčtovania 

 00:45  Vraždiaci primát 
Thriller, Thajsko (2006). 

Réžia: R. Young. Hrajú: F. 
Murray Abraham, M. Ryan.

 02:20  Primrznutí 
 03:40  Chlpaté dedičstvo 

 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:35  KRIMI NOVINY 
 07:00  Sniper 
 08:35  Dobrodruh 
 10:15  Pekelný dážď 
 11:50  Únik z Alcatrazu 
 13:30  Žiť len 83 hodín 

Už len 83 hodín života 
zostáva mladému 
dievčaťu, ktoré zaživa 
pochoval neľútostný 
a duševne chorý únosca, 
aby získal výkupné 
od jejho bohatého otca. 
Americký thriller (1990). 

Hrajú: P. Strauss, R. Urich, 
P. Winfield, E. Gracenová. 
Réžia: D. Wrye.

 15:00  Rozpútané peklo 
Americký katastrofický 

film (1997). Hrajú: 
P. Brosnan, L. 
Hamiltonová, J. R. 
Smithová. Réžia: 
Roger Donaldson.

 16:55  Slovácko sa nesúdi 9,10
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Posledný zostup 
 21:45  Knight Rider - Starý 

a nový Mike 1, 2/18
 23:15  Mafstory 
 00:00  55 kg silikónu 

Francúzska romantická 

komédia (2002). 

Hrajú: A. Dupontel, M. 
Denicourtová, P. Uchan, M. 
Toméová, S. Mounicotová. 
Réžia: V. Guignabodetová.

 01:35  Únik z Alcatrazu 
 03:10  Skúška odvahy 
 04:40  Črepiny 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Perný den  
 10:30  Než poznáš první úsměv  
 11:45  Perla, příběh koně  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 28/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 14/22 
 15:00  Divnopis  
 15:05  Willy Fog na cestě 

kolem světa 1/26 
 15:35  Byla jednou jedna 

planeta 1/26 
 16:00  Šikulové  
 16:15  Kamarád Timmy 1/26 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Nevzdávej to  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Minuta v muzeu  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Tsunami 1/2 
 21:40  Máte slovo  
 22:30  Na stopě  
 23:00  Taggart  
 00:10  Sex ve městě I 3/12 
 00:35  McLeodovy dcery 

III 28/30 
 01:20  Řím II 6/10 
 02:15  Rajské zahrady II 1/13 
 02:30  Hledání ztraceného 

času 4 
 02:50  Události v regionech  
 03:15  Události v regionech 

Brno 
 03:40  Události v regionech 

Ostrava 

  06:20  Dexterova laboratoř II 6
 06:40  Pět holek na krku 39
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 13
 08:15  Chůva k pohledání VI 7
 08:45  M*A*S*H 60
 09:15  Frasier I 4
 09:40  Knight Rider IV 22
 10:35  Policie Hamburk III 1
 11:25  To je vražda, napsala II 7
 12:20  Kauzy z Bostonu I 13
 13:10  M*A*S*H 61
 13:40  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 14
 14:10  Čarodějky III 9
 15:00  Médium III 10
 15:55  Spící tygr 

Nemecký film podľa R. 
Pilcherovej (1996). Hrajú: 
I. V. Groetschelová, 
S. Schwartz. 

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 8
 20:00  Co život dal a vzal 
 21:50  Zoufalé manželky V 15
 22:45  Třináctka 

Príchod novej spolužiačky 
Elvie vnesie do života 
dospievajúcej Tracy 
a jej rodiny nečakaný 
zmätok. Rafinované 
dievča neskúsenú 
Tracy uvedie do sveta 
rýchlych pôžitkov, drog 
a erotických skúseností... 
Americký film (2003). 

Hrajú: H. Hunterová, 
D. K. Ungerová. 

 00:45  Volejte věštce 
 02:35  Výklad snů 
 03:30  Na čem záleží 4

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Posledný zostup 22.20 Terminátor 2: Deň zúčtovania 20.00 Čo život dal a vzal
Antonio Sabato Jr. vedie expedíciu horolezcov 
do Skalnatých hôr. Ich skupinu však infiltruje banda 
lupičov, ktorí stratili v horách svoju korisť z havarovaného 
lietadla - kufor s 30 miliónmi dolárov. Pre nič netušiacich 
rukojemníkov výpravy sa začína zápas o holý život.

Desať rokov po pokuse zabiť Sarah Connorovú, budúcu 
matku spasiteľa ľudstva, sa do Los Angeles vracia 
z budúcnosti Terminátor T-1000, aby zlikvidoval už 
narodeného Johna Connora. Súčasne dospelý Connor 
na svoju ochranu posiela do minulosti Terminátora T-800.

Tridsaťročná Linda je úspešná single žena. Jej život sa 
ocitne v troskách, keď jej diagnostikujú rakovinu prsníka. 
Operácia otrasie jej sebavedomím. Linda sa napokon 
rozhodne pre operatívnu rekonštrukciu prsníka a začne 
si s pomocou kamarátok hľadať životného partnera.

Akčný/dobrodružný/dráma, Kanada/USA, 2000, 90 min.
Réžia: David W. Smith. Hrajú: Antonio Sabato Jr., Heidi Lenhartová,... 

Thriller/akčný/sci-fi, Francúzsko/USA, 1991, 137 min., od 12 rokov
Réžia: James Cameron. Hrajú: A. Schwarzenegger, L. Hamiltonová,...

Biografický/dráma/komédia/romantický, Kanada/USA, 2007
Réžia: Peter Wellington. Hrajú: Ricki Lakeová, Holly Robinson,... 
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PIATOK 8.1. 29

05:00 Proč je to tak? 24 06:00 
Za sportem kolem svě-
ta 10 06:55 Znovuobjevite-
lé 09 07:30 Znovuobjevite-
lé 10 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 22 09:00 Mistři švindlu 
07 09:35 Mistři švindlu 08 10:10 
Buď já nebo pes 24 10:40 Buď já 
nebo pes 25 11:10 Skryté mož-
nosti 05 11:40 Skryté mož-
nosti 06 12:10 Svět na talíři 
05 13:15 Antické olympijské hry 
05 13:45 Za poklady s Ianem 
Grantem 05 14:15 Lewis Hamil-
ton 15:15 Zvířecí rekordmani 
05 16:10 Mistři švindlu 09 16:45 
Mistři švindlu 10 17:20 Proč 
je to tak? 25 18:15 Zvířecí re-
kordmani 22 19:15 Jaro na cha-
lupě 02 20:15 Dítě naší doby 
14 21:25 Venku v zimě 09 21:55 
Venku v zimě 10 22:20 On the 
Spot 03 – Reportéři 23:25 Roz-
luštění mayského písma 00:25 
Nejtěžší práce historie 05 01:25 
Time Team 02:20 On the Spot 03 
– Reportéři 03:20 Dunaj 03:55 
Místa ve Středomoří 09 

05:25 Laura: Kliatba rodu 4/4 
07:00 Macocha 95/120 07:45 
Keď budeš moja 71-72/238 
09:45 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 94/160 11:15 Viktória 
93/171 12:00 Láska, s.r.o. 3/22 
12:20 Ulica III. 94/259 13:10 
Rebeli I. 130/215 14:00 Júlia - 
Cesty za šťastím 93/351 15:10 
Láska, s.r.o. 3/22 15:30 Maco-
cha 95/120 16:20 Keď budeš 
moja 73-74/238 18:05 Ulica III. 
95/259 19:00 Rebeli I. 131/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 95/160 21:35 Inga 
Lindströmová: Láska v Sandber-
gene, Romantický film, Nemecko 

(2008) Réžia: K. Meederová. Hrajú: 

J. Tremsalová, M. O. Schulze, I. Grü-
belová, V. Baranyaiová, K. Martinek, N. 
König. 23:15 Lassie 01:00 Lam-
páreň 01:35 Ulica III. 95/259 
02:20 Dva životy 04:10 Lampá-
reň 04:50 112 

05:15 Doktorka Quinnová 
97 06:00 Tulák zo šírych plání 
07:35 Tarzan 5 08:00 Magnum 
I. 9,10 09:40 Starý III. 65 10:45 
Červené ruže 181 11:35 Doktor-
ka Quinnová 98 12:35 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 37 14:10 
Panelák 201 14:50 Magnum I. 
9 15:40 Esmeralda 47,48 17:15 
Láska nezomiera 25,26 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 EXCLUSIV 
- Noviny úspešných s Brunom 
20:15 „Hříšní lidé Města praž-
ského“ 1/13, Prísaha. Ani ten najra-
finovanejší zločinec nemá šancu unik-
núť dedukčným schopnostiam inšpek-
torov Mrázka, Brůžka a Boušeho zo 
skupiny kriminálneho radcu Vacátka. 
Český kriminálny seriál (1968). Hra-

jú: J. Marvan, J. Bláha, F. Filipovský. 
21:10 Siska 64 22:15 Magnum 
I. 10 23:10 Zničujúce tajomstvo 
00:45 Nočné reprízy 

05:25 Zámok s olivovníkmi 
12/13 06:15 Správy STV 06:40 
Udalosti ČT 07:15 Správy a ko-
mentáre 07:45 Živá panoráma 
08:15 Don Carlos 2/2 09:20 
Majster Pavol z Levoče 10:20 
Slovensko bez bariér 11:20 Ži-
vá panoráma 11:50 Dzeň kola-
čovi 2/2 12:35 Zámok s olivov-
níkmi 13/13 13:25 Mama to vie 
najlepšie 13:50 Večer na té-
mu 15:20 Šesťdňová ENDU-
RO 16:20 NO NAME 17:15 Dob-
rí ľudia ešte žijú 1/3 18:14 Au-
toportréty 18:15 Večerníček 
18:25 Autoportréty 18:35 Milo-
vaný Célimar 19:30 Správy STV 
19:50 Keno 10 20:00 Americká 
tragédia 1/3 21:30 Správy a ko-
mentáre 21:50 V hlbinách mo-
ra 22:00 Nočný filmový klub 
23:25 Udalosti ČT 00:00 Sprá-
vy STV 00:20 Správy a komen-
táre 00:59 Záver vysielania 

08:00 Designtrend 1/13 08:30 
Panorama 09:10 Na stopě 09:35 
Na plovárně se Zdeňkem Mařat-
kou 10:00 Neznámí hrdinové 
10:30 Odepsaní ze života 10:55 
Kuchařská pohotovost 11:35 AZ-
kvíz 12:00 Pod pokličkou 12:40 
Ta naše povaha česká 13:10 Zla-
tá Medúza 2009 13:50 Šikulové 
14:35 Sportovci světa 15:30 Krá-
lovství divočiny 16:00 Experiment 
16:25 Rodina a já 16:45 Francie 
s ozvěnou domova 1/16 17:20 72 
jmen české historie 57/72 17:40 
Chcete mě? 18:25 Kosmopolis 
19:05 Hledám práci 19:30 Auto 
Moto Revue 20:00 Zázračná pla-
neta: Daniel a naše velké kočky 
20:55 Moje rodina V 1/14 21:25 
Robert Plant 22:20 Bigbít 2/42 
23:25 Gorodok 18/20 23:45 I BBC 
se utne 00:10 Lidé z manéže 1/10 
01:10 V odborné péči 5/43 01:40 
Pavlač Ester Kočičkové 2/12 

09:00 Magazín NHL 09:20 Gó-
ly - body - sekundy 09:40 Góóól 
10:05 Šport extra 11:05 Green, 
časť 41. 11:20 Turné 4 mostíkov 
13:50 ŠPORT ROKA 2001 14:50 
Slovnaft extraliga, Slovan-Mar-
tin 17:00 Góly - body - sekundy 
17:10 Športovkyňa 17:35 Rel-
ly Dakar 18:05 Green, časť 41., 
S jedinou slovenskou profesionál-

nou hráčkou golfu Zuzanou Kamaso-
vou hrajeme sedemnáctu jamku v gol-
fovom resorte na Táloch, ihrisku Gray 
Bear. (Slovenská republika 2009) 18:15 
Magazín NHL 18:30 MS 20 v ho-
keji 20:35 Príbehy veľkých cien 
F1, Motoristický magazín zo záku-
lisia Formuly 1 a sveta Veľkých cien. 
(Veľká Británia 2009) 21:10 Atleti-
ka Zlatá liga 23:15 Góly - body - 
sekundy 23:30 Odpiskane 23:40 
Relly Dakar 00:10 Šport extra 
01:05 Magazín NHL 01:25 Góly 
- body - sekundy

05:00 Dotek anděla III 19 06:00 
Dotek anděla III 22 07:00 McLe-
odovy dcery VIII 7 08:00 Vraždy 
v Midsomeru: Smrt v přestroje-
ní 10:00 Opuštěný kaňon 12:00 
McLeodovy dcery VIII 8 13:00 
Soudkyně Amy VI 20 14:00 
Vraždy v Midsomeru: Stín smrti 
16:00 Dej šanci lásce, Peyton za-
čína nový život s dcérou, ktorú dala 
pred 18 rokmi k adopcii... Romantický 

(USA 2009) Hrajú: G. Francisová, T. 
McGinley. Réžia: D. Barr. 18:00 Ná-
mořní hlídka II 13 19:00 Soud-
kyně Amy VI 20 20:00 Ochrán-
ce I 21 21:00 Právo a pořá-
dek: Útvar pro zvláštní oběti IV 
9 22:00 Právo a pořádek: Útvar 
pro zvláštní oběti IV 10 23:00 
Právo a pořádek: Zločinné úmys-
ly VII 19 00:00 Právo a pořádek: 
Zločinné úmysly VII 20 01:00 
Ochránce I 17 02:00 Ochránce 
I 18 03:00 Kolébka lží 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie 
II 5 09:25 Nepotrestaná vraž-
da 10:55 Tescoma s chutí 11:05 
Mr. Bean 11:30 Lenssen & spol. 
12:20 Můj přítel Monk V 11 13:10 
Walker, Texas Ranger VI 16 14:00 
Pohřešovaní II 1 14:50 Žena-
tý se závazky 261 15:15 Painkil-
ler Jane 19 16:10 Beze stopy VI 
3 17:00 Odpolední Televizní no-
viny 17:40 Kriminálka Miami III 
18 18:30 Ulice 1579, 1580 19:30 
Televizní noviny 20:00 Obecná 
škola 21:55 Prci, prci, prcičky, 
Študenti strednej školy riešia veľký 
problém - všetky ich snahy o ľúbost-
né hry končia neúspechom. Preto sa 
po jednom divokom večierku rozhod-
nú uzavrieť spojenecký pakt... Ame-

rická komédia (1999). Hrajú: J. Biggs, 
Ch. Klein, T. I. Nicholas. Réžia: P. a Ch. 
Weitz. 23:40 Panika ve vzduchu, 
Tri letecké katastrofy sú už príliš. Rod-
ney Rowland si nemyslí, že ide o úto-
ky extrémistov a púšťa sa do pátra-
nia na vlastnú päsť... Americký ka-

tastrofický film (2001). Ďalej hrajú: 
K. Loken, T. Shackelford. Réžia: B. Mi-
siorsowski. 01:10 Novashopping 
01:30 Tabu 02:20 Horoskopiči-
ny 03:10 Áčko 04:10 DO-RE-MI 
04:55 Novashopping

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

  06:45  Domáci majstri  
 06:50  Zvedavý George 29/30 
 07:10  Zvedavý George 30/30
 07:35  Pettson a Findus: 

Raketový kocúr  
 08:50  Čertovo vrece 
 10:05  Agent Cody Banks 

Odvážny Cody zachraňuje 
svet. Americko-kanadský 

akčný film (2003). Réžia: 

Harald Zwart. Hrajú: 
Frankie Muniz, Hilary Duff.

 11:50  Bakalári 
 12:55  Tajomstvo mojej 

kuchyne 
 13:45  Sestra nadovšetko 

Rodinný príbeh. Réžia: 

Steven Robman. Hrajú: 

Sammi Hanratty, Lacey 
Chabert. (USA 2006)

 15:15  Divoký anjel 75/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:10  Počasie  
 16:15  Sila lásky III. 169/200 
 17:05  Sila lásky III. 170/200 
 17:55  Alžbetin dvor 4/6 
 19:18  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Francúzova zátoka  
 22:00  Zoznámte sa, Joe Black  

Romantický film. Nikto 
nemôže zomrieť, pokiaľ 
niekoho miluje. Réžia: 

Martin Brest. Hrajú: Brad 
Pitt, Anthony Hopkins, 
Claire Forlani, Marcia 
Gay Harden. (USA 1998)

 01:15  Ten kto hulí, ten aj vie 
 02:45  Správy STV  
 03:10  Góly body sekundy 
 03:20  Sila lásky III. 169/200
 04:10  Sila lásky III. 170/200

 05:10  TELEVÍZNE NOVINY 
 05:35  Reflex 
 06:00  Teleráno 
 08:40  Jack a stonka fazule 
 11:45  Čínska legenda 
 13:30  Prachy na dobierku 

Komédia, USA (2005). 

Réžia: J. Schultz. 
Hrajú: Cedric the 
Entertainer, M. Epps, R. 
Hallová, G. Unionová.

 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Sahara 

Dobrodružný film, VB-

USA (1983). Réžia: A. 
V. McLaglen. Hrajú: B. 
Shieldsová, L. Wilson, 
H. Buchholz, S. Forrest, 
J. Rhys-Davies, R. 
Lacey, P. Lang.

 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex 
 17:50  Počasie 
 17:55  Krok za krokom III. 1/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Kolíska do hrobu 

Akčný film, USA (2003). 

Réžia: A. Bartkowiak. 
Hrajú: J. Li, DMX, M. 
Dacascos, A. Anderson, 
G. Unionová, T. Arnold.

 21:45  Česká spojka 
Akčný film, VB-ČR-

USA (2002). Réžia: J. 
Schumacher. Hrajú: 
A. Hopkins, Ch. 
Rock, M. Marsh.

 23:45  Ong-bak 
 01:35  Prežiť 
 03:45  Kolíska do hrobu! 

 05:10  Väznica Vortex 
 05:55  NOVINY TV JOJ 
 06:25  KRIMI NOVINY 
 06:50  NOVINY TV JOJ 
 07:15  KRIMI NOVINY 
 07:40  Žiť len 83 hodín 
 09:20  Divoká naháňačka 
 10:55  Slovácko sa nesúdi 9,10
 12:10  Sladké sny 

Americký mysteriózny 

thriller (1996). Hrajú: 
T. Thiessenová, 
A Martinez, D. Newsom. 
Réžia: Jack Bender.

 13:45  Jazero 
Americký sci-fi thriller 

(1998). Hrajú: Y. 
Bleethová, L. Ashby, S. 
Iverson, H. J. Osment, 
C. Lagerfeltová. Réžia: 
David Jackson.

 15:20  Knight Rider - Starý 
a nový Mike 1, 2/18

 16:55  Slovácko sa nesúdi 
11, 12/12

 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Dievča na stráženie 

Americká romantická 

komédia (2007). Hrajú: 

S. Johanssonová, L. 
Linneyová, Ch. Evans. 

 21:55  Hranice zlomu 
Americko-nemecký 

romantický film (2003). 

Hrajú: A. Jolie, C. Owen, 
T. Polová, L. Roache. 
Réžia: Martin Campbell.

 00:20  Sladké sny 
 01:50  Láska medzi superstar 
 03:15  Divoká naháňačka 
 04:45  Heckova cesta domov 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Ktosi je za dverami  
 10:00  Tina Turnerová 

v Lucerně  
 10:30  Domácí štěstí  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 29/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 15/22 
 15:00  Krásy evropského 

pobřeží: Sundská úžina 
 15:10  Franklin 9/52 
 15:30  Let 29 28/30 
 16:00  Ovečka Shaun 26/40 
 16:05  Garfield a přátelé 4/26 
 16:30  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Bydlení je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Bílé ovce  
 18:40  Jak to vidí děti  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Ať žijí rytíři! 1/7 
 21:00  13. komnata 

Marcela Vašinky  
 21:30  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Sex ve městě VI 14/20 
 22:50  Kmotr 1/2 
 00:20  Losování Euromiliony  
 00:25  McLeodovy dcery 

III 29/30 
 01:10  Všechnopárty  
 01:55  Sabotáž  
 02:20  Rajské zahrady II 1/13 
 02:40  Hledám práci  
 03:00  Osudové okamžiky  
 03:15  Události v regionech  

  06:20  Dexterova laboratoř II 7
 06:40  Pět holek na krku 40
  07:20  Párty s kuchařem 
 07:50  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 14
 08:15  Chůva k pohledání VI 8
 08:45  M*A*S*H 61
 09:15  Frasier I 5
 09:40  Právo a pořádek I 1
 10:35  Policie Hamburk III 2
 11:25  To je vražda, napsala II 8
 12:20  Kauzy z Bostonu I 14
 13:10  M*A*S*H 62
 13:40  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 15
 14:10  Čarodějky III 10
 15:00  Médium III 11
 15:55  Zbloudilá srdce 

Po rokoch sa v rodnom 
mestečku  stretáva bývalý 
milenecký pár. Muž a žena 
už majú svoje životy, ale 
stará láska nehrdzavie... 

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 9
 20:00  Zamilovaný profesor 

2 - Klumpovi 
Genetik Eddie Murphy 
vynájde elixír mladosti 
a chystá svatbu so 
zbožňovanou kolegyňou... 
Americká komédia 

(2000). Réžia: P. Segal.
 22:10  Univerzální voják 

Americký sci-fi 

film (1992). Hrajú: 

D. Lundgren, J. C. 
van Damme. Réžia: 

R. Emmerich.
 00:10  Salton Sea 
 02:00  Volejte věštce 
 03:45  Na čem záleží 5
 04:10  Miláčci  

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Francúzova zátoka 23.10 Zničujúce tajomstvo 20.00 Obecná škola
Dona je krásna a poriadne zanovitá žena, ktorá si neláme 
hlavu nad zbytočnosťami. Na pobreží Cornwallu narazí 
na temperamentného Jeana Aubreyho. Tento morský 
korzár je stelesnením dobrodružstva a Donin nudný život 
sa odrazu premení na zábavnú cestu životom slobody.

Jim Marshall skrýva tajemstvo, aby zachoval pokojný, 
idylický život rodiny. Lenže jeho manželka Elaine ho 
pristihla v tej najnemožnejšej chvíli, a tak tajomstvo 
vyplávalo na povrch. Je o to ohromujúcejšie, že Jim, 
manžel a otec v jednej osobe, je v skutočnosti gay.

Do školy príde nový učiteľ, Igor Hnízdo. Zavedie prísny 
režim, napriek tomu ho chlapci začnú obdivovať. Hnízdo 
má slabosť pre mladé slečny. Stará milenka ho udá 
a hrozí mu trest za mravný delikt. Edo čoskoro pozná, 
že skutočným hrdinom je jeho puntičkársky otec.

Dobrodružný/historický/romantický, Veľká Británia, 1998, 120 min.
Réžia: Ferdinand Fairfax. Hrajú: Tara Fitzgeraldová, Anthony Delon,...

Dráma, USA, 1998, 102 min.
Réžia: Arvin Brown. Hrajú: Jean Smartová, John Terry, Phillip Geoffrey,...

Dráma/komédia, Československo, 1991, 90 min.
Réžia: Jan Svěrák. Hrajú: J. Tříska, Z. Svěrák, L. Šafránková,...

  

STV 1 JOJ PLUS NOVA

Frenchman‘s Creek A Change of Heart Obecní škola
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05:00 Proč je to tak? 25 06:00 
Obnažená planeta 02 07:00 Li-
dé a místa na Zemi: Skotsko 
07:15 Za sportem kolem svě-
ta 07 08:10 Za sportem kolem 
světa 08 09:05 Levhart sněžný 
10:05 Objevování Arktidy s Ni-
gelem Marvenem 01 11:05 Jim-
mova farma 12:20 Jamieho 
Amerika 03 13:25 Jaro na cha-
lupě 01 14:30 Zvířecí rekordmani 
33 15:35 Jak se věci mají 01 16:10 
Jak se věci mají 02 16:45 Mistři 
švindlu 17 17:20 Mistři švindlu 
37 18:00 Mistři švindlu 38 18:40 
Zhýčkaní 05 19:10 Zhýčka-
ní 06 19:45 Lewis Hamilton 
20:50 Piráti silnic 01 21:20 Pirá-
ti silnic 02 22:00 Jak přežít v Al-
catrazu 22:55 Kuchař v první li-
nii 04 23:50 Boj o život 04 00:50 
Odkud přicházíme 02 01:50 Dro-
gy a mozek 02 02:50 Evropská 
velkoměsta 05 03:55 Evropská 
velkoměsta 07 

05:55 Lassie 07:35 Keď bu-
deš moja 73-74/238 09:15 Mu-
ži na stromoch II. 5/14 10:00 
Slávici na ulici 11:00 Chuťovky 
12:15 Rebeli I. 131/215 13:05 
Prípady Alice Neversovej I. 8/8 
14:45 Columbo V. 6/6 16:25 Keď 
budeš moja 75-76/238 18:10 Mu-
ži na stromoch II. 5/14 19:00 
Rebeli I. 132/215 20:00 Rosa-
munde Pilcherová: Leto plné lá-
sky, Romantický film, Nemecko-Ra-

kúsko (2006). Réžia: D. Kehler. Hrajú: 
J. Kellnerová, M. Schloo, M. Böker, A. 
Meyerová-Gosslerová, N. Voigtländer, 
L. Andres. 21:40 Smrtiaci dotyk 
lásky, Thriller, USA (2000). Réžia: 
S. Mitchell. Hrajú: J. Laddová, V. Spa-
no, H. Taylorová, M. Kuzyková. 23:15 
Dva životy, Thriller, USA (1994). 

Réžia: D. Madden. Hrajú: J. Belushi, 
L. Hamiltonová. 01:00 Columbo 
V. 6/6 02:35 Lampáreň 03:30 
112 04:40 Smrtiaci dotyk lásky 

06:35 Chobotnica I. 1,2/6 08:40 
V uliciach San Francisca 74,75 
10:30 Zorro 38,39,40 11:40 
„Hříšní lidé Města pražského“ 
1/13 12:35 Siska 64 13:35 Zni-
čujúce tajomstvo 15:10 V uli-
ciach San Francisca 74,75 17:00 
Miazgovci 10,11,12,1 19:00 KRI-
MI NOVINY “N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ “N“ 19:55 Prvé oddelenie 
20:15 „Jára Cimrman, ležící, spí-
cí “, Niekoľko epizód zo života zná-
meho génia z Liptákova, ktorý pomá-
ha slávnym osobnostiam vytvoriť ich 
vrcholné diela. Filmový pomník bez-
pochyby najväčšieho českého veli-
kána, majstra, ktorý zanechal ne-
zmazateľnú stopu vo všetkých odbo-
roch ľudského konania. Česká komé-

dia (1983). Hrajú: Z. Svěrák, V. Kapla-
nová, P. Čepek, J. Abrhám, L. Šafrán-
ková. Réžia: L. Smoljak. 21:45 Ju-
lie Lescautová III. 1,2/13 01:10 
Nočné reprízy 

05:45 Zámok s olivovníkmi 13/13 
06:35 Udalosti ČT 07:10 Správy 
a komentáre 07:35 Živá panorá-
ma 08:15 Príroda 08:40 Kleno-
ty Spišskej Soboty 09:05 Envi-
ro 09:35 Ruy Blas 10:45 Dejiny 
kresťanstvaElena Maróthy-Šol-
tésová 11:10 40 rokov x 100 ľudí 
= 2903 koncertov 11:40 Magická 
osmička 4/4 12:35 Jánošíkove dni 
v Terchovej 2009 - Ešte raz, po-
tom zas... 14:10 Hokejová 80 2/8 
15:00 Collegium Musicum 16:35 
Príbehy starého lesa 17:10 Dob-
rí ľudia ešte žijú 2/3 18:14 Auto-
portréty 18:15 Večerníček 18:25 
Poklady Slovenska 18:35 Brati-
slavský hrad pre tretie tisícročie 
18:50 Mojich sedem divov 19:20 
Galéria 19:30 Správy STV 19:50 
Keno 10 20:00 Americká tragé-
dia 2/3 21:25 Müller 44 22:20 Ki-
no na Dvojke 23:50 Udalosti ČT 
00:25 Správy STV 

07:50 Panorama 08:30 Zázračná 
planeta: Daniel a naše velké kočky 
09:20 Náš venkov 09:40 Folklor-
ní magazín 10:10 Ta naša kapela 
10:40 Hledání ztraceného času 
11:00 21 mluvčích Charty 77 1/3 
12:00 Game Page 12:30 Medúza 
13:10 Simpsonovi XX 18/21 13:35 
Musilok 14:05 Ajťáci 2/6 14:30 
Sedm klaunů 14:40 Genera-
ce electro a tecktonik 1/2 15:40 
Déšť 15:50 Království divočiny 
16:35 Zasvěcení 17:05 Úsměvy 
Gabriely Osvaldové 17:45 Za do-
my mil. umění s prof. P. Zatlouka-
lem 2/7 18:20 O češtině 18:35 
Kultura.cz 19:00 Moje rodina 
V 1/14 19:30 Devatero řemesel 
19:50 Krásy evropského pobře-
ží: Capri 20:00 Moravský podzim 
2009 21:15 Golem 13 21:45 Diva-
dlo žije! 22:15 Filmopolis 23:10 
Pozdní sběr 00:40 Robert Plant 
01:35 Sešli se... 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:15 Góly - 
body - sekundy 08:45 Odpiskane 
08:55 Góóól 09:25 (Šport extra) 
10:20 Grid 10:45 Športovkyňa 
11:25 Návrat k MS 2009 v atleti-
ke 12:25 27 dní ku šťastiu - Ná-
vrat k MS 98 vo futbale vo Fran-
cúzsku, Návrat k svetovému šampi-
onátu vo futbale 1998. (Slovenská re-
publika 1998) 13:25 Šport extra 
14:25 Magazín NHL 14:40 Odpis-
kane 14:55 KHL ( Kontinentálna 
hokejová liga ) 17:35 Magazín PL 
Preview 18:00 Extraliga basket-
balistov, Banská Bystrica-Pezi-
nok 19:45 Magazín NHL 20:05 
Royal Trophy 23:10 Góly - bo-
dy - sekundy 23:30 Relly Dakar 
00:05 Extraliga basketbalistov, 
Banská Bystrica-Pezinok 01:50 
Magazín PL Preview 02:15 Ma-
gazín NHL 02:35 Góly - body - 
sekundy 02:55 Royal Trophy 

05:00 Dotek anděla III 22 06:00 
Dotek anděla III 23 07:00 Céline 
09:00 Dej šanci lásce 11:00 Ná-
mořní hlídka II 9 12:00 Námořní 
hlídka II 10 13:00 Námořní hlíd-
ka II 11 14:00 Honička s osudem 
16:00 Svatební horečka 18:00 
Soudkyně Amy VI 16 19:00 So-
udkyně Amy VI 17 20:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly VII 
19 21:00 Právo a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII 20 22:00 Do-
životní trest, Členka súdnej poro-
ty Sally Lindenová je pre neskorí prí-
chod v posledný deň procesu vylúče-
ná z jednania. Od tejto chvíle sa pre 
ňu rozsudok stáva posadlosťou, pre-
tože tým poslala rovnako starú ženu 
na doživotie do väzenia. Dráma (Kana-

da/USA 2008) Hrajú: A. Gishová, Ch. 
Westová. Réžia: D. Wellington. 00:00 
Opatrovnictví 02:00 Soudkyně 
Amy VI 18 03:00 Soudkyně Amy 
VI 19 04:00 Soudkyně Amy VI 20 

05:55 Senzační Spiderman 
12 06:15 Batman vítězí II 
9 06:40 Roary: Závodní auto 3, 
4 07:05 Spongebob v kalhotách 
55 07:30 Na výpravě s Jeffem 
Corwinem 08:20 Ostrov pokladů 
1/2 10:05 Poslední sbohem, Sha-
kespearovský herec Peter Falk odišiel 
zo židovského divadla na Broadwayi 
do dôchodku. Po oslave 90. narode-
nín však plánuje definitívne „zatiah-
nuť oponu“. Jeho poslednému pred-
staveniu pred dobrovoľným odcho-
dom zo sveta sa ale jeho dospelé deti 
snažia zo všetkých síl zabrániť... Ame-

rická komédia (2005). Réžia: J. Hare. 
12:00 Volejte Novu 12:25 Karié-
ra matky Lízalky 14:10 Může se 
to stát i vám 16:05 Věž v pla-
menech 18:00 Babicovy dobro-
ty 18:35 Koření 19:30 Televiz-
ní noviny 20:00 Vlastní pravidla 
22:10 7 vteřin, Kapitán Wesley Sni-
pes je bývalý člen oddielu Delta Force. 
Teraz ale vedie bandu zlodejov, ktorá 
sa chystá prepadnúť obrnené auto 
prevážajúce vzácny náklad. Perfekt-
ný plán sa však zvrtne a... Akčný th-

riller (2005). Ďalej hrajú: P. Lee-Wil-
son, D. Oparei, T. Outhwaite, G. Rylan-
ce. Réžia: S. Fellows. 23:55 Šepo-
ty ve tmě 01:40 Novashopping 
02:05 Film o filmu - Věž v plame-
nech 02:25 Volejte Novu 02:50 
Zlatíčka 04:10 DO-RE-MI 04:50 
Novashopping

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:05  Dido 2/3 
 06:35  Elán z Vianočného 

koncertu ČSOB  
 06:55  Maškrtná veverička 
 07:10  Pocoyo II. 50/52 
 07:15  Malí Einsteini 26/28 
 07:40  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 26/39 
 08:05  Rýchla rota Chipa 

a Dala 9/51 
 08:30  Silvester v Zlatej bráne  
 09:20  Zázračná láska  
 10:40  Vodienka  
 11:40  Bakalári  
 12:50  Francúzova zátoka  

Romanticko-

dobrodružný príbeh. 
Dobrodružstvo, 
po ktorom dlho túžila. 
Réžia: Ferdinand Fairfax. 
Hrajú: Anthony Delon, 
Tara Fitzgeraldová. 

 14:40  Attila 1/3 
 15:45  Attila 2/3 
 16:50  Attila 3/3 
 17:55  Alžbetin dvor 5/6 
 19:15  Domáci majstri  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre Teba  
 21:20  Pošta pre teba - Návraty  
 22:15  Biela Masajka  

Romanca. Sen o veľkej 
láske sa zmení na boj 
o život. Hrajú: Katja 
Flint, Jacky Ido.

 00:35  Základný inštinkt 2  
Mystický krimithriller. 

Hrajú: S. Collymore, 
S. Stone.

 02:30  Správy STV  
 02:50  Góly body sekundy  
 03:00  Biela Masajka 

 06:00  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:20  Superpes Krypto 
I. 27-28/52

 06:45  Shaggy a Scooby-
Doo na stope I. 1/13

 07:10  Flintstonovci I. 11/25
 07:40  Alf III. 5-6/25
 08:30  Zachráňte Willyho 
 10:20  Vice Versa 

Komédia, USA (1988). 

Réžia: B. Gilbert. Hrajú: 
J. Reinhold, F. Savage.

 12:05  Terry Pratchett: 
Farba mágie 
Dobrodružný film, VB 

(2008). Réžia: V. Jean. 
Hrajú: S. Astin, D. Jason.

 15:25  Rýchle Televízne noviny 
 15:30  Zamilovaný profesor 2 
 17:15  Rýchle Televízne noviny 
 17:20  Muži v čiernom 

Akčná komédia, 

USA (1997). Réžia: B. 
Sonnenfeld. Hrajú: T. 
L. Jones, W. Smith.

 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:25  Magor v podnájme 

Romantická komédia, 

USA (2006). Réžia: A. 
Russo, J. Russo. Hrajú: O. 
Wilson, K. Hudsonová.

 22:20  Hostel: Hrôza 
na Slovensku 

 23:55  Zbohatni alebo zdochni! 
Film,USA (2005). Réžia: 
J. Sheridan. Hrajú: 
„50 Cent“ Jackson, A. 
Akinnuoye-Agbaje.

 02:00  Kliatba domu slnečníc 
 03:20  V zajatí šialenstva 

 06:00  Slovácko sa nesúdi 
11, 12/12

 07:10  Princezná Sissi 
 07:35  Spider-Man bez hraníc 
 07:55  Tutenstein - malý faraón 
 08:20  Spider-Man 
 08:40  Káčerovo 
 09:00  Hranice zlomu 
 11:20  Dievča na stráženie 
 13:15  Láska medzi superstar 
 14:50  Formula! 

Americký akčný film 

(2001). Hrajú: B. 
Reynolds, S. Stallone, K. 
Pardue, T. Schweiger, E. 
Warrenová, G. Gershonová, 
S. Edwardsová, C. de la 
Fuente, R. S. Leonard. 
Réžia: R. Harlin.

 16:50  Kniha džungle 2 
Americko-austrálsky 

animovaný film (2003). 

Réžia: S. Trenbirth.
 18:00  VÍKENDOVÉ PROMI 

NOVINY - TAKÝ 
BOL ROK 2009 

 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  PROMI NOVINY LIVE 
 20:15  Zberateľ kostí 

Americký kriminálny 

thriller (1999). Hrajú: 
D. Washington, A. Jolie. 
Réžia: P. Noyce.

 22:20  Maximálne riziko 
Americký akčný thriller 

(1996). Hrajú: J.-C. Van 
Damme, N. Henstridgeová. 
Réžia: R. Lam.

 00:00  Formula! 
 01:50  Lepší zajtrajšok 
 03:20  Maximálne riziko 
 04:55  Čo vlastne ženy chcú 

 06:00  Raníček s Dádou  
 06:15  Šikulové  
 06:35  Sezame, pojď si 

hrát 17/78 
 07:00  Garfield a přátelé II 7/26 
 07:25  Let 29 28/30 
 07:45  Hurá, škola!  
 08:00  Dobrodružství tučňáků  
 09:15  Zprávičky  
 09:30  Ovečka Shaun 40/40 
 09:40  Kuchařská pohotovost  
 10:05  Film o filmu Nebe, 

peklo... zem  
 10:20  Malé dohazovačky  
 12:00  Polední události  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Styl  
 13:10  Devatero řemesel  
 13:30  Po stopách  
 13:45  Maturita 

po sedmdesátce  
 15:30  Robin Hood 2/26 
 16:15  Profesionálové 6/57 
 17:05  Uf-oni jsou tady  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Trapasy  
 21:25  Excalibur  
 23:50  Candy  

Veľká láska plná drog. 
Akú môže mať šancu? 
Austrálsky film (2005). 

Hrajú: H. Ledger, A. 
Cornishová, G. Rush.
Réžia: Neil Armfield.

 01:35  13. komnata 
Marcela Vašinky  

 02:00  Pošta pro tebe  
 02:55  Folklorní magazín  
 03:15  Na cestě po Champagni  
 03:40  Za obzorem 1/26 
 04:00  Kuchařská pohotovost  

 06:10  Párty s kuchařem 
 06:40  Země dinosaurů 11
 07:05  Pokémon: Diamant 

a perla 11
 07:30  Bejbybum I 2
 07:55  Fresh Prince V 10
 08:20  Chůva k pohledání VI 9
 08:50  Autosalon 
 09:40  M*A*S*H 63
 10:10  Super drbna 16
 11:00  To je vražda, napsala II 9
 12:00  Columbo 
 13:40  Daleko od ráje 
 15:30  Podfukáři 
 17:10  Místo určení: Gobi 

Meteorologický oddiel 
je počas II. svetovej 
vojny vyslaný do púšte 
Gobi. Následne prilieta 
japonský nálet. Vyplatí 
sa im dôvera, ktorú dali 
mongolským nomadom? 
Americký vojnový film 

(1953). Hrajú: D. Taylor, 
C. Adam. Réžia: R. Wise.

 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 10
 20:00  John Tucker musí zemřít 

Jesse Metcalfe je klasický 
lámač ženských sŕdc, 
ikona školy a kapitán 
basketbalového 
týmu. Čo všetko sa 
ale môže stať, keď sa 
jeho tri obdivovateľky 
spriahnu proti nemu? 
Americká romantická 

komédia (2006). 

Réžia: B. Thomasová.
 21:45  Training Day 

Americký kriminální 

thriller (2001). Hrajú: 

T. Berenger, H. Yulin.
 01:40  Volejte věštce 
 03:25  Helicops III 1 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.20 Hostel: Hrôza na Slovensku 21.25 Excalibur 20.00 Vlastné pravidlá
Dvaja mladí Američania sa vydajú za dobrodružstvom 
do Európy. Pridá sa k nim Islanďan Oli a spolu sa dostanú 
až na Slovensko. Zdanlivo príjemné posedenie s miestnymi 
kráskami sa premení na kruté precitnutie. Situácia je 
temná ako najzvrátenejšie zákutie ľudskej duše.

Príbeh dávnej krajiny menom Albion. Nesvár veľkých 
mužov kropí zem krvou, a tak múdry Merlin hľadá 
najlepšieho kráľa. Stane sa ním Artuš, muž ktorý vládne 
slávnemu meču a sedí za okrúhlym stolom. Jeho čelo však 
neopúšťajú starosti, zlo nespí a hľadá cestu k vláde.

V prašnom mestečku i v Idahu, kde vie každý o každom 
všetko, riešia stará mama, matka a dcéra problém 
vzájomného porozumenia. Babka si pomáha maskovaním 
citov, matka alkoholom a dcéra lžami. Dej sa priostrí, keď 
dcéra obviní svojho nevlastného otca, že ju zneužíva.

Horror, USA, 2005, 95 min., od 13 rokov
Réžia: Eli Roth. Hrajú: Jay Hernandez, Derek Richardson,...

Dráma/dobrodružný/romantický, USA, 1981, 140 min., od 12 rokov
Réžia: John Boorman. Hrajú: Nigel Terry, Helen Mirrenová,...

Dráma/komédia/romantický, USA, 2007, 113 min.
Réžia: Garry Marshall. Hrajú: Jane Fondaová, Lindsay Lohanová,...

  

MARKÍZA ČT 1 NOVA

Hostel Excalibur Georgia Rule
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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05:00 Zhýčkaní 05 05:30 Zhýč-
kaní 06 06:00 Země krásná ne-
známá 10 07:05 Lidé a místa 
na Zemi: Norsko 07:20 Objevo-
vání Arktidy s Nigelem Marve-
nem 02 08:15 Jak přežít Everest 
03 09:10 Životospráva na cha-
lupě 01 10:10 Jamieho vláda nad 
jídlem 02 11:10 Impéria 18 12:15 
Lidé a místa na Zemi: Norsko 
12:30 Jamieho Amerika 04 13:30 
Jaro na chalupě 02 14:30 Zvíře-
cí rekordmani 34 15:30 Jak se 
věci mají 03 16:05 Jak se vě-
ci mají 04 16:40 Mistři švindlu 
18 17:15 Mistři švindlu 39 17:55 
Mistři švindlu 40 18:35 Zhýčka-
ní 07 19:05 Zhýčkaní 08 19:40 
Zázračné smysly 01 20:45 Tu-
ningmánie 03 21:20 Tuningmá-
nie 04 21:55 Impéria 19 23:00 
Tajemství smrti 23:55 Boj o ži-
vot 05 00:55 Hubbleovy ob-
razy 01 01:30 Hubbleovy ob-
razy 02 02:05 Geologická po-
uť 04 03:05 Jak přežít Everest 
03 03:55 Evropská velkoměs-
ta 08 

06:10 Rosamunde Pilcherová: 
Leto plné lásky 07:50 Keď bu-
deš moja 75-76/238 09:30 Muži 
na stromoch II. 6/14 10:15 Slávi-
ci na ulici 11:15 Chuťovky 12:30 
Rebeli I. 132/215 13:20 Prípady 
Alice Neversovej II. 1/4 15:00 
Columbo VI. 1/4 16:20 Keď bu-
deš moja 77-78/238 18:10 Mu-
ži na stromoch II. 6/14 19:00 
Rebeli I. 133/215 20:00 Proto-
kol, Komédia, USA (1984). Réžia: H. 
Ross. Hrajú: G. Hawnová, Ch. Saran-
don, R. Romanus, C. DeYoung, G. Stric-
klandová. 21:45 Skutočný príbeh: 
Právo na život, Film, USA (2000) 

Réžia: T. Rickman. Hrajú: M. Baxte-
rová, A. Rosenberg, E. Lively, R. Bru-
lé, Ch. Bondy, K. Boothová. 23:15 12 
hodín života, Thriller, USA-Kanada 

(2006) Réžia: G. Mendeluk. Hrajú: I. 
Skyeová, K. Durand. 00:50 Proto-
kol 02:20 Columbo VI. 1/4 03:45 
Lampáreň 

06:25 Julie Lescautová III. 
1,2/13 09:40 V uliciach San Fran-
cisca 76,77 11:35 Zorro 41,42,43 
12:45 Januárová výhra 14:00 
„Jára Cimrman, ležící, spící “ 
15:25 V uliciach San Francisca 
76,77 17:15 Banánový Joe 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 Prvé odde-
lenie 20:15 Šeherezáda 1,2/4, Bo 
Bagdadský astronóm kedysi zapochy-
boval o existencii Alaha a za trest ho 
zakliali do lampy ako džina - teraz mu-
sí žiť v podobe Jimmyho v daždivom 
Anglicku 20. storočia a cez obrazov-
ku svojej televízie sa vracať do minu-
losti vždy, keď prostredníctvom lampy 
niekto požiada o jeho služby... Fran-

cúzsko-švajčiarsko-talianska dob-

rodružná miniséria (1990). Hrajú: 

C. Zeta-Jonesová, S. Freiss, G. Jug-
not. Réžia: P. de Broca. 22:10 Mož-
no napadne sneh 23:45 Banáno-
vý Joe 01:20 Nočné reprízy 

06:05 Mojich sedem divov 
06:35 Správy STV 06:55 Uda-
losti ČT 07:35 Živá panorá-
ma 08:10 Môj dom - môj hrad 
08:40 Na počiatku bola pie-
seň 09:40 Revue Slovenska 
10:20 Putá osudu 11:05 Via-
nočný koncert 11:35 Musi-
ca Cathedralis 12:05 Orientá-
cie 12:35 Slovo 12:40 Folklórny 
festival Východná 2009 13:30 
Futbalový sen o Afrike sa naplnil 
14:35 Noc v archíve 16:10 Miss 
University 2009 17:05 Dobrí ľu-
dia ešte žijú 3/3 18:10 Autopor-
tréty 18:15 Večerníček 18:20 
DESMOD - KALINKA 19:10 Po-
klady sveta IV. 19:30 Správy 
STV 19:50 Keno 10 20:00 Ame-
rická tragédia 3/3 21:25 Na kri-
žovatke sk + cz 22:50 Košická 
hudobná jar 1992 00:00 Slovo 
00:05 Udalosti ČT 00:40 Sprá-
vy STV 01:09 Záver vysielania 

07:50 Panorama 08:30 ČS fil-
mový týdeník 763/2379 08:45 
Filmopolis 09:40 Čtenářský de-
ník... 09:55 Knižní svět 10:10 
Za obzorem 2/26 10:35 Film 
2010 11:00 Chcete je? 11:10 Tak 
se tančí tango argentino v Pra-
ze 12:00 Postřehy odjinud 12:10 
Věc Makropulos 13:40 Karel Ča-
pek 14:20 Mužské tělo 15:15 
Ztracené lodě 4/4 16:10 Kamera 
na cestách 17:00 Mýty a fakta 
historie 17:55 Cesty víry 18:15 
Křesť. magazín 18:30 Kultura.cz 
19:00 Ajťáci 2/6 19:30 Simpso-
novi XX 18/21 19:50 Francouz-
ské postřehy 20:00 Moje drahé 
Bohnice 20:35 Blázinec v blázin-
ci 21:00 Pravda o životě Cyrila 
Höschla 21:25 Věra, Marie tančí 
22:00 Na plovárně 22:25 Vzkaz 
Svatopluka Karáska 22:40 Sle-
dování 23:55 Generace electro 
a tecktonik 1/2 00:50 Čétéčko 

05:59 Záver vysielania 08:00 
Rozcvička s Trojkou 08:05 Ma-
gazín NHL 08:15 Góly - body - 
sekundy 08:40 Odpiskane 09:00 
Góóól 09:30 Šport extra 10:35 
Svet golfu 11:00 Grid 11:30 Gre-
en, časť 2. 11:35 Najlepší 12:15 
Góóól, Športovo - zábavna sú-

taž pre deti, v ktorej futbalové druž-
stvá z Chtelnice a Margecian bojujú 
o účasť vo finále. (Slovenská republika 
2009) 12:45 KHL ( Kontinentálna 
hokejová liga ) 14:45 Euro-96Fut-
bal sa vrátil domov 15:45 Maga-
zín futbalových MS 16:15 Ma-
gazín PL Preview 16:55 Liver-
pool-Tottenham 19:00 Magazín 
NHL 19:20 Royal Trophy 22:25 
Góly - body - sekundy 22:35 Rel-
ly Dakar 23:05 Odpiskane 23:30 
Liverpool-Tottenham 01:20 Ma-
gazín NHL 01:35 Góly - body - 
sekundy 01:45 Odpiskane 02:10 
Royal Trophy

05:00 Dotek anděla III 23 06:00 
Dotek anděla III 20 07:00 Život 
v divočině 5 08:00 Život v bu-
ši III 6 09:00 Námořní hlídka 
II 10 10:00 Honička s osudem 
12:00 Námořní hlídka II 12 13:00 
Námořní hlídka II 13 14:00 Cé-
line 16:00 Foylova válka IV 1/2 
18:00 Johanka z Arku 1/2 20:00 
Johanka z Arku 2/2 22:00 Zlo-
činy z vášně, Dvojica kolegov pri-
praví svojho zamestnávateľa o milió-
ny vďaka podvodu s obvinením zo se-
xuálneho obťažovania. Thriller (Ka-

nada/USA 2004). Hrajú: D. Meyer, J. 
Higgins. Réžia: R. Roy. 00:00 Ne-
vinnost na prodej, Šestnásťročná 
Mia dostane ponuku od modelingovej 
agentúry. Následne sa na internete ob-
javia jej fotky a... Dráma (Kanada/USA 

2005). Hrajú: M. Rogersová, JR Bour-
ne. Réžia: P. Gang. 02:00 Ochrán-
ce I 21 03:00 Život v divočině 
5 04:00 Život v buši III 6 

05:50 Dobrodružství Antje 
a jejích přátel 3, 4 06:20 3-2-
1 Tučňáci! 18 06:45 Senzač-
ní Spiderman 13 07:10 Batman 
vítězí II 10 07:30 Spongebob 
v kalhotách 56 08:00 Ostrov 
pokladů 2/2 09:55 K-9: Souk-
romý detektiv 11:35 To nevy-
myslíš 14:25 Chyť mě, když to 
dokážeš 17:00 Odpolední Tele-
vizní noviny 17:35 Občanské ju-
do 18:05 Rady ptáka Loskutá-
ka 18:55 Hospoda 27 19:30 Te-
levizní noviny 20:00 Taxi, Fran-

cúzska akčná komédia (1998). 

Hrajú: F. Diefenthal, M. Cotillard, 
M. Gourary, B. Farcy. Réžia: G. Pires. 
21:45 Střepiny 22:10 Svatý, Ne-
bezpečný Val Kilmer má za sebou rad 
odvážnych lúpeží a pri poslednej do-
konca skríži cestu všemocnému šé-
fovi ruskej mafie! Zápas sa zmení 
na boj o život, ale kto iný ako Svä-
tý však môže poznať silu zázrakov... 
Americký akčný film (1997). Ďalej 

hrajú: E. Shue, R. Šerbedžija, V. Niko-
lajev. Réžia: P. Noyce. 00:20 Zrád-
ná mysl, Kanadský film (2006). 

Hrajú: S. Grant, W. Cannon, M. Din-
h-Robic, P. Benson. Réžia: T. Ingram. 
01:50 Novashopping 02:15 
Ohnivé léto 10 03:10 Střepiny 
04:15 DO-RE-MI

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:05  Dido 3/3
 06:40  Čo sa stalo medvedíkovi  
 06:50  Pocoyo II. 51/52 
 06:55  Malí Einsteini 27/28
 07:20  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 27/39
 07:45  Rýchla rota Chipa 

a Dala 10/51 
 08:10  Silvester v Zlatej 

bráne 1989  
 09:00  Slané cukríky  
 10:25  Zimná víla  
 11:25  Reportáže pre CNN  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:05  Agatha Christie : Poirot  
 13:55  Agatha Christie : Poirot  
 14:50  Film pre pamätníkov 

Mistr kat. Slovenský 

historický film. Na pozadí 
doby sa odohráva dráma 
lásky a nenávisti Réžia: 

Paľo Bielik. Hrajú: Vladimír 
Müller, Štefan Kvietik, 
Emília Vášáryová.

 16:45  Pošta pre Teba  
 17:50  Alžbetin dvor 6/6 
 19:14  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Silvester s ČT  

Veľký silvestrovský 
galaprogram. 

 23:20  Posledná jazda  
 00:50  Základný inštinkt 2 

Mystický krimithriller. 

Posadnutosť môže aj 
zabíjať. Réžia: Michael 
Caton-Jones. Hrajú: 
Stan Collymore, Sharon 
Stone, David Thewlis. 
(USA, Nemecko, Veľká 
Británia, Španelsko 2006)

 02:40  Reportáže pre CNN 

 06:00  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:20  Superpes Krypto 
I. 29-30/52

 06:45  Pán zlodejov 
 08:25  Špiónka Harriet 
 10:15  90210: Nová generácia 
 11:00  Škaredá Betty 

I. 15-16/23
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:05  Magor v podnájme 

Romantická komédia, 

USA (2006). Réžia: 
A. Russo, J. Russo. 
Hrajú: O. Wilson, K. 
Hudsonová, M. Dillon.

 15:55  Rýchle Televízne noviny 
 16:00  Posledné Vianoce 

Komédia, USA (2006). 

Réžia: W. Wang. Hrajú: Q. 
Latifahová, LL Cool J, G. 
Depardieu, J. T. Hutton.

 17:55  Rýchle Televízne noviny 
 18:00  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Dračie vojny 
 21:30  Klan lietajúcich dýk 

Akčný film, Čína-

Hongkong (2004). 

Réžia: Zhang Yimou. 
Hrajú: Takeshi Kaneshiro, 
Andu Lau, Zhang Ziyi.

 23:35  Fringe 13/20
 00:30  Oči vlka 

Thriller, USA (2006). 

Réžia: Y. Lanskaya. 
Hrajú: C. Monteith, T. 
Koreyová, J. Batemanová.

 02:05  Rocky III. 
 03:35  Kovboj 

 06:40  Medvedík 
 08:15  Hlbiny strachu 
 10:00  Profesionáli 
 10:40  Stratené duše II 3,4
 12:15  Panenstvo na obtiaž 

Norsko-švédska komédia 

(2004). Hrajú: K. Fossová, 
M. Brinchová, K. S. Falck-
Jorgensen, K. Gronli 
Hartwigová, E. Klouman-
Hoiner, I. Thurman-
Moeová. Réžia: P. Noss.

 13:45  Zberateľ kostí 
Americký kriminálny 

thriller (1999). Hrajú: D. 
Washington, A. Jolie, Q. 
Latifahová, M. Rooker. 
Réžia: P. Noyce.

 15:50  Obete 
Americký thriller (1997). 

Hrajú: C. Goodallová, 
M. Harmon, M. Beach, J. 
Gries, J. Diehl, L. Darrová, 
J. J. Taylorová, A. Paen. 
Réžia: Alex Graves.

 17:20  Vidiečania z Beverly Hills 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Veľmi nebezpečné 

známosti 
 21:50  Nevesty pre milionára 

Americká romantická 

komédia (2005). 

Hrajú: A. Farisová, 
L. Breckenridgeová. 
Réžia: Brennan Shroff

 23:25  Stopy krvi 
Nemecký horor (2006). 

Hrajú: R. R. Palmerová, 
B. Price, T. Frederic. 
Réžia: Robert Krause.

 01:00  Hlbiny strachu 
 02:30  Obete 

 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Ferda II 11/26 
 06:25  Sedm služeb 

čerta Bonifáce  
 06:50  Hurá, škola!  
 07:05  Raníček s Dádou  
 07:20  Kamarád Timmy 1/26 
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 10:55  Sanitka 1/11 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  O kominickém učni 

a dceři cukráře  
 14:15  Probuzení  
 15:55  Retro  
 16:25  Kaleidoskop  
 16:50  Čétéčko  
 17:15  Horákovi 15/26 
 18:05  Pan Tau 2/33 
 18:35  Na cestě za Ravenou 

z Fair Isle  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Smyčka  
 21:50  168 hodin  
 22:20  Losování Sportky 

a Šance  
 22:25  Tajný ctitel  
 00:05  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:10  Pět dní 2/5 
 01:10  Tak se tančí tango 

argentino v Praze  
 02:05  Uvolněte se, prosím  
 02:45  Krásy evropského 

pobřeží: Sundská úžina 
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

  06:45  Země dinosaurů 12
 07:10  Pokémon: Diamant 

a perla 12
 07:35  Bejbybum I 3
 08:00  Chůva k pohledání VI 10
 08:25  Hitlerovi bodyguardi 9
 09:20  Svět 2010 
 09:55  M*A*S*H 64
 10:25  M*A*S*H 65
 11:00  Partie 
 11:50  Receptář prima nápadů 
 12:50  Komisař Rex VIII 15
 13:40  To je vražda, 

napsala II 10
 14:35  Všichni chtějí Papiho 

Tomas Papi Fuentes je 
zamilovaný do troch 
krásnych žien v troch 
mestách. Keď ho náhodou 
prijdu všetky tri navštíviť 
v rovnaký čas, situácia 
je kritická... Americká 

komédia (2002). 

 16:05  Vraždy v Midsomeru VIII 
 18:05  S Italem v kuchyni 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 11
 20:00  Julie Lescautová VII 1
 21:55  Řekni, kdo tě zabil 2
 22:45  Strom snů 

Kevin Costner sa nedávno 
vrátil z Vietnamu tažko 
poznamenaný vojnou 
a má veľký sen - chce 
začať nový život a splniť 
nielen želania svojích detí, 
ale aj nádeje utrápenej 
manželky... Americký 

dobrodružný film (1994). 

Ďalej hrajú: E. Wood, 
M. Winninghamová. 
Réžia: J. Avnet.

 01:05  Svět 2010 
 01:35  Volejte věštce 
 03:20  Big Ben IV 2

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

23.20 Posledná jazda 20.00 Dračie vojny 20.00 Veľmi nebezpečné známosti
Bankový lupič Ronnie Purnell sa po tridsiatich rokoch 
väzenia dostane na slobodu. Jeho syn Aaron sa medzitým 
stal obávaným policajtom. Napriek tomu sa mu 
nepodarí zabrániť vlastnému synovi Mattovi, Ronnieho 
vnukovi, aby sa pripojil k dedovmu plánu na pomstu.

Armáda monštier sa chystá zničiť našu civilizáciu. Reportér 
Ethan má tromf, ktorý môže ľudstvo zachrániť. Je ním 
dievčina Sarah, trpiaca zvláštnou chorobou. Monštrá 
už obsadili Los Angeles, kde sa pripravuje rozhodujúci 
boj.  Stihnú sem Ethan a Sarah doraziť včas?

Kathryn a Sebastian sú rozmaznaní tínedžeri 
z Manhattanu. Ich rodičia sa vzali a urobili z nich 
nevlastných súrodencov. Sebastian sľúbi sestre, že pripraví 
jej sokyňu v láske Cecile i ďalšie nevinné dievča, Annette, 
o panenstvo, za čo mu Kathryn sľúbi noc plnú rozkoše.

Akčný/dráma/thriller, USA, 2004, 84 min., od 12 rokov
Réžia: Guy Norman Bee. Hrajú: Dennis Hopper, Will Patton,...

Akčný/dráma/rozprávka, Južná Kórea/USA, 2007, 107 min., od 12 rokov
Réžia: Hyung-rae Shim. Hrajú: Jason Behr, Amanda Brooksová,...

Dráma/romantický, USA, 1999, 95 min.
Réžia: Roger Kumble. Hrajú: Sarah Michelle Gellarová, Ryan Phillippe,... 
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06:00 Miliardové katastro-
fy 01 07:00 Znovuobjevite-
lé 11 07:30 Znovuobjevite-
lé 12 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 23 09:00 Mistři švindlu 
09 09:35 Mistři švindlu 10 10:10 
Buď já nebo pes 26 10:40 Buď já 
nebo pes 27 11:10 Skryté mož-
nosti 07 11:40 Skryté možnosti 
08 12:10 Vášnivý jedlík 01 12:40 
Vášnivý jedlík 02 13:10 Antické 
olympijské hry 06 13:40 Za po-
klady s Ianem Grantem 06 14:10 
Bojovník Arman 01 14:40 Bojov-
ník Arman 02 15:10 Zvířecí re-
kordmani 06 16:10 Mistři švindlu 
11 16:45 Mistři švindlu 12 17:20 
Proč je to tak? 28 18:15 Zvíře-
cí rekordmani 23 19:15 Jaro 
na chalupě 03 20:15 Dítě naší 
doby 15 21:25 Zázračná plane-
ta 01 22:30 Když se Země za-
třese 01 23:25 Odkud přichází-
me 01 00:25 Nejtěžší práce his-
torie 06 01:20 Time Team 02:20 
Evropská velkoměsta 05 03:25 
Dunaj 03:55 Místa ve Středo-
moří 10 

05:00 Skutočný príbeh: Prá-
vo na život 06:30 Macocha 
96/120 07:15 Keď budeš moja 
77-78/238 09:15 Regina - krá-
ľovná cigánskych sŕdc 95/160 
10:50 Inga Lindströmová: Lás-
ka v Sandbergene 12:30 Uli-
ca III. 95/259 13:15 Rebe-
li I. 133/215 14:00 Júlia - Ces-
ty za šťastím 94/351 15:10 Lás-
ka, s.r.o. 4/22 15:35 Macocha 
96/120 16:20 Keď budeš mo-
ja 79-80/238 18:05 Ulica III. 
96/259 19:00 Rebeli I. 134/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 96/160 21:25 Pravá 
tvár vášne 5/178 22:15 Viktó-
ria 94/171 23:00 Polnočná ho-
dina 00:30 Pravá tvár vášne 
5/178 01:15 Lampáreň 01:55 
Ulica III. 96/259 02:40 Viktó-
ria 94/171 03:20 Júlia - Cesty 
za šťastím 94/351 04:05 Lam-
páreň 04:40 112 

05:50 Šeherezáda 1,2/4 07:35 
Tarzan 6 08:00 Magnum I. 11,12 
09:40 Starý III. 66 10:40 Čer-
vené ruže 182 11:35 Doktor-
ka Quinnová 99 12:30 Januáro-
vá výhra 13:50 Zorro 44 14:10 
Panelák 202 14:50 Magnum I. 
11 15:40 Esmeralda 49,50 17:15 
Láska nezomiera 27,28 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NO-
VINY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI 
NOVINY 20:15 Vraždy v Midso-
meri VI. 2, V grófstve Buckingham 
dôjde krátko po sebe k dvom násilným 
úmrtiam. Ako spolu súvisia? Starý ču-
dácky vynálezca možno rozhneval in-
vestorov. Ale prečo zomrel vášnivý 
zberateľ vajec dravých vtákov... Brit-

ský detektívny seriál (2003). Hra-

jú: J. Nettles, D. Casey, J. Wymarková. 
Réžia: J. Silberston. 22:00 Magnum 
I. 12 22:50 Diagnóza: Vražda II. 
18,19 00:25 Starý III. 66 01:25 
Nočné reprízy 

06:30 Správy STV 06:55 Uda-
losti ČT 07:30 Tempo 07:45 Živá 
panoráma 08:25 Elá hop 09:00 
Ranný magazín 11:15 Folklórny 
festival Východná 2009 12:00 
Po meči a po praslici 12:30 Ži-
vá panoráma 13:05 Rok vo zvy-
kosloví 13:35 Orientácie 14:00 
Poklady sveta IV. 14:15 Trezor 
14:45 Odpískané 15:15 Krajina 
ľudí a dropa 15:40 Bernolákovo 
16:30 Rómsky magazín 17:00 
Regionálny denník 17:30 FOKUS 
18:15 Autoportréty 18:20 Ve-
černíček 18:30 VAT 18:55 Tele-
galéria 19:00 Vice-Versa 1/26 
19:30 Správy STV 20:05 Tajom-
ný svet zdravého životného štý-
lu 1/3 21:00 Magazín NHL 21:20 
Invencie: Svetozár Ilavský - Od-
ídený 21:30 Správy a komentá-
re 21:55 Eurokino 00:00 Róm-
sky magazín - So Vakeres 00:25 
Udalosti ČT 01:00 Správy STV 

07:00 Bydlení je hra 07:20 Ex-
periment 07:45 Francie s ozvě-
nou domova 1/16 08:05 72 jmen 
české historie 57/72 08:20 Fran-
couzské postřehy 08:30 Panora-
ma 09:10 Klíč 09:40 Kalendárium 
09:55 Evropa dnes 10:25 Kultu-
ra.cz 11:10 Čétéčko 11:40 Za ško-
lu 12:05 Nevzdávej to 12:30 Bí-
lé ovce 12:45 Mužské tělo 13:40 
Angličtina pro nejmenší 6/40 
13:50 Eat it 2/6 13:55 Tak to vi-
dím já 1/7 14:10 Lenny, zázrač-
ný pes 15:30 Ztracené lodě 4/4 
16:25 Dobrodružství vědy a tech-
niky 17:10 Odpískáno 19:05 To-
ulavá kamera 19:30 Objektiv 
20:00 21 mluvčích Charty 77 2/3 
21:00 Neznámí hrdinové 21:30 
Černí andělé 22:25 Krásný ztrá-
ty 23:00 Terra musica 23:30 Film 
point 00:30 Bigbít 2/42 01:30 
Vzkaz Svatopluka Karáska 01:45 
Knižní svět

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:30 Od-
piskane 08:55 Živá panoráma 
10:55 SP v letoch na lyžiach 
13:00 Živá panoráma 14:00 Od-
piskane 14:25 Grid 14:50 FIFA 
Hráč roka 2009, Záznam z galave-
čera. (Švajčiarsko 2009) 16:20 Gre-
en, časť 59., Netradičný zimný 

golfový maratón za absolutne ne-
hrateľných podmienok. (Slovenská re-
publika 2009) 17:00 GBS 17:10 Od-
piskane 17:35 Relly Dakar 18:00 
Green, časť 54. 18:15 Magazín 
NHL 18:30 SP v lyžovaní žien, 
zjazd 19:30 Športové ozveny 
19:55 Magazín PL Review 20:50 
Manchester City-Blackburn, 
Priamy prenos. 22:55 Relly Da-
kar 11/17 23:20 Svet golfu 2/52 
23:50 Magazín NHL 00:05 Gó-
ly - body - sekundy 00:29 Záver 
vysielania

05:00 Dotek anděla III 
20 06:00 Dotek anděla III 
21 07:00 McLeodovy dcery VIII 
8 08:00 Vraždy v Midsome-
ru: Stín smrti 10:00 Inspektor 
máma: Smrt ve třech snadných 
krocích 12:00 McLeodovy dce-
ry VIII 9 13:00 Soudkyně Amy 
VI 21 14:00 Vraždy v Midsome-
ru: Škrtičův les 16:00 Dej šan-
ci lásce 18:00 Námořní hlídka 
III 1 19:00 Soudkyně Amy VI 
21 20:00 Ochránce I 22 21:00 
Foylova válka IV 2/2 23:00 Za-
kázaná tajemství, Čerstvo rozve-
dená Alexandra sa vracia k svojej ro-
dine, kde je vystavená hrozným spo-
mienkam na svoje problematické det-
stvo. Thriller (USA/Kanada 2005) 

Hrajú: K. Swansonová, D. Keeley. Ré-

žia: R. Roy. 01:00 Tajná služba II 
1 02:00 Tajná služba II 2 03:00 
Tajná služba II 3 04:00 Tajná 
služba II 4 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie 
II 6 09:25 Instinkt lovce 11:15 
Tescoma s chutí 11:20 Mr. Bean 
11:45 Lenssen & spol. 12:15 Můj 
přítel Monk V 12 13:05 Walker, 
Texas Ranger VI 17 13:55 Pohře-
šovaní II 2 14:45 Krok za krokem 
1 15:15 Painkiller Jane 20 16:10 
Beze stopy VI 4 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:40 Krimi-
nálka Miami III 19 18:30 Ulice 
1581, 1582 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Kobra 11 XIV 2, Ne-

mecký krimi seriál (2009). V hlav-

ných úlohách: Erdogan Atalay a Tom 
Beck. Ďalej hrajú: Ch. Schwab, G. Voll-
mer, D. Huhn. 21:00 Víkend 21:40 
Mentalista 7 22:30 Námořní vy-
šetřovací služba V 2 23:25 Kro-
kodýl 2, Práve přežili katastrofu a te-
raz blúdia ďiabolským močiarom! Ne-
vinní pasažieri zrúteného lietadla sa 
stali rukojemníkmi teroristov a pred 
nimi je nebezpečná cesta bažinou, 
v ktorej striehne smrť... Americký th-

riller (2002). Hrajú: H. Lenhart, M. 
Kove, D. Martin, Ch. Walczak, J. Skla-
roff. Réžia: G. Jones. 01:00 Bujné 
fantazie 21 01:25 Novashopping 
01:50 Štvanci 6 02:35 Film o fil-
mu - Věž v plamenech 02:50 Áč-
ko 03:35 Konec vysílání

Trojka

Spektrum
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Nova
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 05:00  Agatha Christie : Poirot  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 1/25 
 08:50  Vtipnejší vyhráva 
 09:30  Šláger na šláger  
 09:50  To je vražda,napísala X  
 10:40  To je vražda,napísala X  
 11:25  Sila lásky I. 286 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  

Hudobný koktejl Petra 
Stašáka.(SR 2001)

 14:45  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 76/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 171/200 

Úspešná nemecká 

telenovela. Réžia: 
Carsten Meyer-
Grohbrügge, Connie 
Pfeiffer, Stefan Jonas. 

 17:25  Sila lásky III. 172/200 
 18:20  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Skúška lásky  
 21:45  Reportéri  
 22:15  Klinika Grace V. 14/24 
 22:55  Stopa mojej dcéry 1/2 

Thriller. Réžia: Hajo 
Gies. Hrajú: George Götz, 
Karoline Eichhornová.

 00:30  Prípad pre Samanthu  
 01:15  Euromaxx dizajn 14/14 
 01:40  Sila lásky I. 286 
 02:35  Správy STV  
 02:55  Sila lásky III. 171/200 
 03:50  Sila lásky III. 172/200

 05:35  Reflex 
 06:00  Teleráno 
 09:00  Xena III. 7/22
 09:45  Dračie vojny 

Akčný film, Južná Kórea-

USA (2007). Réžia: 
Hyung Rae Shim. Hrajú: 

J. Behr, A. Brooksová.
 11:15  Post mortem II. 2/8
 12:05  Odpadlík IV. 1/22
 12:55  Nezvestní II. 15/18
 13:40  Myšlienky vraha II. 1/23
 14:25  Rýchle Televízne noviny 
 14:30  Dva a pol chlapa 

IV. 14-15/24
 15:10  Rýchle Televízne noviny 
 15:15  Kobra 11 VIII. 9/14
 16:05  Rýchle Televízne noviny 
 16:10  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex 
 17:45  Počasie 
 17:50  Krok za krokom III. 2/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Policajtom proti 

svojej vôli 
 21:20  Mentalista I. 2/23
 22:10  Tichý predátor 

Thriller, USA (1999). 

Réžia: N. Nosseck. 
Hrajú: H. Hamlin, S. 
Sturgesová, D. Spielberg.

 23:50  Sila pomsty 
Akčný film, USA (1986). 

Réžia: S. Firstenberg. 
Hrajú: M. Dudikoff, S. 
James, J. P. Ryan.

 01:35  Nebezpečný kontrakt 
 03:20  Kyle XY I. 1/10
 04:00  Wolffov revír II. 

 05:20  Črepiny 
 05:50  VÍKENDOVÉ PROMI 

NOVINY - TAKÝ 
BOL ROK 2009 

 06:35  NOVINY TV JOJ 
 07:00  PROMI NOVINY 
 07:15  Celebrity CAMP 
 08:40  Vidiečania z Beverly Hills 
 10:20  Nevesty pre milionára 

Americká rom. komédia 

(2005). Hrajú: A. Farisová, 
L. Breckenridgeová. 
Réžia: Brennan Shroff.

 12:00  Veľmi nebezpečné 
známosti 

 13:40  SHARK II. 1/16
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 1/24
 15:25  Simpsonovci VII. 1,2/25
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 1/24
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  PROMI NOVINY ŠPECIÁL 
 20:15  Hra 

Americký thriller 

(1997). Hrajú: M. 
Douglas, S. Penn, D. K. 
Ungerová, J. Rebhorn. 
Réžia: David Fincher.

 22:40  Profesionáli 
 23:25  Smrtonosný výlet 
 01:00  Črepiny 
 01:40  Temnota 
 03:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 1/24
 03:50  Simpsonovci VII. 1,2/25
 04:35  Temnota 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 18/78 
 09:00  Probuzení  
 10:35  Znovu Na Vlachovce  
 11:10  Planeta Země 10/11 
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 30/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 16/22 
 15:00  Rodina a já  
 15:25  Věříš si?  
 15:50  Záhady Toma Wizarda  
 16:05  Já a moje rodina 2/26 
 16:20  Návštěva v ZOO  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Sleziník nepravý  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 20:00  Vyprávěj 20 
 21:00  Na cestě po Fair Isle  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Jennifer 8  
 00:20  Politické spektrum  
 00:45  Sex ve městě VI 14/20 
 01:15  McLeodovy dcery 

III 30/30 
 01:55  Kaleidoskop  
 02:20  Události v regionech  
 02:45  Události v regionech 

Brno 
 03:10  Události v regionech 

Praha 
 03:35  Z metropole  
 04:00  Týden v regionech Brno 
 04:25  Týden v region. Ostrava 

  06:20  Dexterova laboratoř II 8
 06:40  Pět holek na krku 41
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Párty s kuchařem 
 08:00  Chůva k pohledání VI 11
 08:30  M*A*S*H 65
 09:00  Frasier I 6
 09:25  Právo a pořádek I 2
 10:20  Policie Hamburk III 3
 11:15  To je vražda, 

napsala II 11
 12:10  Kauzy z Bostonu I 15

Americký kom. seriál 

(2004). Hrajú: J. 
Spader, M. Potterová.

 13:00  M*A*S*H 66
 13:30  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 16
 14:00  Čarodějky III 11
 14:55  Médium III 12
 15:50  Růže z Kerrymoru 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 12
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:10  Jak se staví sen 
 22:05  Sběratelé kostí I 3

Chlapec na strome. 
Na pozemku súkromnej 
školy sa našlo na strome 
sa rozkladajúce telo. 
Všetko nasvedčuje 
trestnému činu, nie však 
samovražde... Americký 
krimi seriál (2005). 
Hrajú: M. Conlinová, 
E. Deschanelová. 

 23:00  Ochrana svědků I 3
 23:50  Wolffův revír IV 15
 00:50  Volejte věštce 
 02:40  Výklad snů 
 03:35  Na čem záleží 6

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Skúška lásky 20.00 Policajtom proti svojej vôli 23.25  Smrtonosný výlet
Skutočný príbeh Rosemary Crossleyovej z austrálskeho 
ústavu pre postihnuté deti. Jedno z nich, Annie 
McDonaldovú, ktorá nebola schopná komunikovať, 
považovali za ťažko retardovanú. Keď malo dievča osemnásť, 
rozhodla sa Rosemary, že sa pustí do zápasu s byrokratmi.

Agent špeciálnych jednotiek Derrick Vann chce objasniť 
vraždu svojho parťáka. Do vyšetrovania sa pripletie 
nudný, ale utáraný predajca nástrojov pre zubárov. 
Chtiac-nechtiac s ním musí pokračovať vo vyšetrovaní, 
pretože je jedinou spojkou na objasnenie prípadu.

Pätica vysokoškolákov sa vyberie na výlet do zrubu 
v lese. Potom, ako stretnú pár vyšinutých dedinčanov, 
zistia, že s miestom plánovaných žúrov nie je niečo 
v poriadku. Páli ich pokožka, robia sa im pľuzgiere. 
Napadol ich mäsožravý vírus. Boj o prežitie sa začína.

Romantický, Francúzsko/Švajčiarsko, 2006, 88 min.
Réžia: Gérard Cuq. Hrajú: Ingrid Chauvinová, Richaud Valls,...

Akčný/komédia/krimi, USA, 2005, 83 min., od 11 rokov
Réžia: Les Mayfield. Hrajú: Samuel L. Jackson, Eugene Levy,...

Thriller/horror, USA, 2002, 93 min., od 12 rokov
Réžia: Eli Roth. Hrajú: Rider Strong, Jordan Laddová, James DeBello,...

  

STV 1 MARKÍZA JOJ

Chassé croisé amoureux The Man Cabin fever
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Trnavský hlas 1/2010 UTOROK 12.1. 33

05:00 Proč je to tak? 28 06:00 
Miliardové katastrofy 02 07:00
Znovuobjevitelé 13 07:30 Zno-
vuobjevitelé 14 08:00 Zvířecí re-
kordmani 24 09:00 Mistři švindlu 
11 09:35 Mistři švindlu 12 10:10
Buď já nebo pes 28 10:40 Buď já 
nebo pes 29 11:10 Skryté mož-
nosti 09 11:40 Skryté možnosti 
10 12:10 Vášnivý jedlík 03 12:40
Vášnivý jedlík 04 13:10 Antické 
olympijské hry 07 13:40 Za po-
klady s Ianem Grantem 07 14:10 
Bojovník Arman 03 14:40 Bojov-
ník Arman 04 15:10 Zvířecí re-
kordmani 07 16:10 Mistři švindlu 
13 16:45 Mistři švindlu 14 17:20 
Proč je to tak? 29 18:15 Zvíře-
cí rekordmani 24 19:15 Jaro 
na chalupě 04 20:15 Dítě naší 
doby 16 21:25 Zázračná plane-
ta 02 22:30 Když se Země za-
třese 02 23:25 Odkud přichází-
me 02 00:25 Sexuální revolu-
ce 01 01:20 Time Team 02:20 
Evropská velkoměsta 06 03:25
Dunaj 03:55 Místa ve Středo-
moří 11 

05:35 Polnočná hodina 07:05 
Macocha 97/120 07:50 Keď bu-
deš moja 79-80/238 09:55 Re-
gina - kráľovná cigánskych sŕdc 
96/160 11:20 Viktória 94/171 
12:05 Láska, s.r.o. 5/22 12:30 
Ulica III. 96/259 13:15 Rebe-
li I. 134/215 14:05 Júlia - Cesty 
za šťastím 95/351 15:10 Láska, 
s.r.o. 5/22 15:35 Macocha 97/120 
16:25 Keď budeš moja 81-82/238 
18:05 Ulica III. 97/259 19:00 Re-
beli I. 135/215 20:00 Regina - 
kráľovná cigánskych sŕdc 97/160 
21:25 Pravá tvár vášne 6/178 
22:15 Viktória 95/171 23:00 Iná 
žena, Film, Kanada (1994). Réžia: A. 
Smythe. Hrajú: J. Batemanová, P. Ou-
terbridge. 0:35 Pravá tvár váš-
ne 6/178 01:20 Lampáreň 01:50 
Ulica III. 97/259 02:35 Viktó-
ria 95/171 03:20 Júlia - Cesty 
za šťastím 95/351 04:00 Lampá-
reň 04:35 112 

05:15 Doktorka Quinnová 
99 06:00 Vraždy v Midsomeri VI. 
2 07:35 Tarzan 7 08:00 Magnum 
I. 13,14 09:40 Starý III. 67 10:45 
Červené ruže 183 11:35 Doktor-
ka Quinnová 100 12:30 Januá-
rová výhra 13:50 Zorro 45 14:10 
Panelák 203 14:50 Magnum I. 
13 15:40 Esmeralda 51,52 17:15 
Láska nezomiera 29,30 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NO-
VINY 20:15 Detektív XXL: Jo-Jo, 
Boxer Burt je na úteku pred mafiánmi, 
pretože mal prehrať zápas, na ktorý 
stavili veľké peniaze. Detektív XXL mu-
sí nájsť a ochrániť nielen svojho dávne-
ho priateľa, ale aj jeho malého utárané-
ho syna s menom Jo-Jo. Akčná krimi-

nálna séria (1991). Hrajú: B. Spencer, 
P. M. Thomas, L. Bedford. Réžia: E. G. 
Castellari. 22:00 Hodiny zúfalstva 
23:50 Magnum I. 14 00:40 Hodi-
ny zúfalstva 02:25 Nočné reprízy 

06:05 Správy - Hírek 06:15 Uda-
losti ČT 06:50 Správy a komen-
táre 07:15 Zdravíčko, pán dok-
tor - Závislosť na skúšku neexis-
tuje 07:45 Živá panoráma 08:25 
Din a Dan 1/3 09:00 Ranný ma-
gazín 11:15 Tajomný svet zdra-
vého životného štýlu 1/3 12:05 
Regionálny denník 12:35 Ži-
vá panoráma 13:10 Bratislav-
ské miniatúry 13:30 VAT 14:00 
DESMOD - KALINKA 16:15 Maga-
zín NHL 16:30 Národnostný ma-
gazín 17:00 Regionálny denník 
17:30 FOKUS 18:15 Autoportré-
ty 18:20 Večerníček 18:30 Se-
paré 19:00 Utajená reč peňa-
zí 1/13 19:30 Správy STV 20:05 
Tvoja pamäť, láska moja 21:00 
Diagnóza 162 21:20 Test maga-
zín 21:30 Správy a komentáre 
21:55 Filmový klub 23:45 Ná-
rodnostný magazín 00:10 Uda-
losti ČT 00:45 Správy STV 

07:00 Kluci v akci 07:25 Angličti-
na pro nejmenší 6/40 07:40 Nech-
te mě bejt! 07:55 Nehasit! Hořím! 
08:20 Návštěva v ZOO 08:30 Pa-
norama 09:10 Kosmopolis 09:40 
Mýty a fakta historie 10:35 Vzkaz 
Svatopluka Karáska 10:50 168 ho-
din 11:15 Krásy evropského pobře-
ží 11:35 AZ-kvíz 12:00 Bydlení je 
hra 12:25 Černé ovce 12:40 Hřiště 
7 14:55 Evropský manuál 15:15 Vl-
tava v obrazech 50/86 15:35 Svět 
zázraků 16:05 Stepstory 16:55 
Výtvarnické konfese 1/8 17:35 
Partnerské vztahy aneb Návod 
na přežití 18:00 Televizní klub ne-
slyšících 18:30 Babylon  19:05 Ga-
me Page 19:30 Angličtina - Extra 
28/30 20:00 Snídaně u Tiffanyho 
21:55 Věci 22:25 Bolavá místa již-
ního Kavkazu 2/3 22:55 Q 23:25 
Blízko nebe 01:05 V odborné péči 
7/43 01:30 Retro 02:00 21 mluv-
čích Charty 77 2/3 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Relly 
Dakar 11/17 09:05 Živá panorá-
ma 10:55 SP v letoch na lyžiach 
13:00 Živá panoráma 14:00 Rel-
ly Dakar 11/17 14:25 Športovky-
ňa, Magazín o ženách v športe, ma-
puje dianie v ženskom športe, profily 
veľkých športovkýň minulosti a netra-
dičných športov. (Veľká Británia 2010) 
14:55 Manchester City-Blac-
kburn 17:00 GBS 17:10 Green, 
časť 46., V golfovom klube Welten 
v Baci hrajeme jamku s profesionál-
nym trénerom. 17:25 SP v lyžovaní 
žien, zjazd 18:55 Green, časť 48. 
19:10 Magazín NHL 19:25 Hoke-
jová 80 20:20 SP v lyžovaní žien, 
zjazd 21:25 Najlepší 21:50 Góly - 
body - sekundy 22:00 Relly Da-
kar 12/17 22:30 Magazín PL Re-
view 23:25 Royal Trophy 02:29 
Záver vysielania

05:00 Dotek anděla III 21 06:00 
Dotek anděla III 24 07:00 McLe-
odovy dcery VIII 9 08:00 Vraždy 
v Midsomeru: Škrtičův les 10:00 
Síla odpuštění 12:00 McLeodo-
vy dcery VIII 10 13:00 Soudkyně 
Amy VI 22 14:00 Vraždy v Midso-
meru: Jedenáctka mrtvého mu-
že 16:00 Honička s osudem, Keď 
sa Jesse Jamesová dozvie, že jej otec 
je na smrtelnej posteli, tak sa rozhod-
ne vrátiť domov. Po návrate sa stretá-
va s vymahač dlhov Bobbom, ktorý hrozí 
jej otcovi zabavením auta. Ale iba do do-
by, než sa zoznámi s Jesse... Romantic-

ký (USA 2001) Hrajú: C. V. Dien, L. Gra-
ham, C. Lloyd, R. Daltry. Réžia: T. Boxell. 
18:00 Námořní hlídka III 2 19:00 
Soudkyně Amy VI 22 20:00 Mé-
dium III 1 21:00 Kaliforňanky 
23:00 Cesta úspěchu 01:00 Taj-
ná služba II 5 02:00 Tajná služba 
II 6 03:00 Tajná služba II 7 04:00 
Tajná služba II 8 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefa-
nie II 7 09:30 Bláznivá svatba, 
Agentka Denisa Richards zorganizo-
vala viac ako sto svatobných osláv 
a práve ju čaká najdôležitejšia zákaz-
ka kariéry - svadba bohatej a zálet-
nej dcéry špekačikového kráľa. Iba-
že ona sa na svatbe zamiluje do sym-
patického hasiča Deana Caina a zistí, 
že jej profesionálna dráha a romantic-
ké sny sa nemajú práve v láske... Ka-

nadská komédia (2004). Ďalej hra-

jú: K. Cliche, M. Kuzyk, O. Palenste-
in. Réžia: K. Makin. 11:00 Tesco-
ma s chutí 11:20 Mr. Bean 11:50 
Lenssen & spol. 12:15 Můj pří-
tel Monk V 13 13:05 Walker, Te-
xas Ranger VI 18 13:55 Pohře-
šovaní II 3 14:50 Krok za krokem 
2 15:15 Painkiller Jane 21 16:10 
Beze stopy VI 5 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:40 Krimi-
nálka Miami III 20 18:30 Ulice 
1583, 1584 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Ordinace v růžové 
zahradě 2 157 21:15 Kriminál-
ka Miami VI 19 22:10 112 22:45 
Probuzení v Renu 00:25 VIP Po-
ker show 01:25 Novashopping 
01:45 Rady ptáka Loskutáka 
02:20 Horoskopičiny 03:15 Áč-
ko 04:15 DO-RE-MI

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:10  Divoký anjel 76/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 2/25 
 08:45  Vtipnejší vyhráva  
 09:25  Šláger na šláger  
 09:45  To je vražda,napísala X  

Vražedná múza. 
Detektivní seriál. 

Hrajú: Angela 
Lansbury. (USA 1993)

 10:40  To je vražda,napísala X  
 11:25  Sila lásky I. 287 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:40  Zostane to v rodine  

Zábavno - vedomostná 

hra pre celú rodinu s A. 
Bičanom. (SR 2009)

 15:15  Divoký anjel 77/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 173/200 
 17:25  Sila lásky III. 174/200 
 18:20  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:40  Chodili sme spolu  
 22:30  Obete a tí druhí  
 23:00  Patriarcha  
 00:35  Prípad pre Samanthu  
 01:15  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 1/26 
 01:45  Sila lásky I. 287 
 02:35  Správy STV  
 02:55  Sila lásky III. 173/200 
 03:50  Sila lásky III. 174/200 
 04:40  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 1/26

 05:35  Reflex 
 06:00  Teleráno 
 09:00  Xena III. 8/22
 09:45  Policajtom proti 

svojej vôli 
Komédia, Nemecko-

USA (2005). Hrajú: S. 
L. Jackson, E. Levy.

 11:10  Post mortem II. 3/8
 12:00  Odpadlík IV. 2/22
 12:50  Nezvestní II. 16/18
 13:40  Myšlienky vraha II. 2/23
 14:25  Rýchle Televízne noviny 
 14:30  Dva a pol chlapa 

IV. 16-17/24
 15:10  Rýchle Televízne noviny 
 15:15  Kobra 11 VIII. 10/14
 16:05  Rýchle Televízne noviny 
 16:10  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex 
 17:45  Počasie 
 17:50  Krok za krokom III. 3/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Psychopat z Green River 

Thriller o sériovom 
vrahovi žien natočený 
podľa skutočných 
udalostí, USA (2008). 
Réžia: A. Baileyová. 
Hrajú: T. Cavanagh, C. 
Graham, A. Davidsonová, I. 
Rogersová, J. Harmonová, 
M. Harrisonová.

 23:00  Odložený prípad VI. 8/23
 23:55  Ďakujeme, že fajčíte 
 01:30  Moc 
 03:20  Kyle XY I. 2/10
 04:00  Wolffov revír II. 1/26
 04:45  Stone v utajení 1/26

  06:10  PRVÉ NOVINY 
 06:25  PROMI NOVINY 
 06:35  NOVINY TV JOJ 
 07:00  KRIMI NOVINY 
 07:25  NOVINY TV JOJ 
 07:50  KRIMI NOVINY 
 08:15  Prvé oddelenie 
 08:35  Celebrity CAMP 
 09:50  Profesionáli 
 10:30  Hra 
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 1/24
 13:40  Medicopter 117 61
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 2
 15:25  Simpsonovci VII. 3,4
 16:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 2
Americký krimi seriál 

(2002-2009). Hrajú: D. 
Caruso, E. Procterová. 

 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  Sexi klon 
 21:45  Knight Rider - 

Operácia Leguán 3,4
Americký akčný seriál 

(2008). Hrajú: J. 
Bruening, D. Russoová, 
B. Davison, D. Hasselhoff. 
Réžia: Bryan Spicer.

 23:20  Mafstory 
 00:15  Taffin 
 01:50  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 2
 02:30  Simpsonovci VII. 3,4
 03:15  Mafstory 
 04:00  Taffin 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Přestřelka u O.K.Corralu  
 11:00  Bejvávalo  
 11:45  Toulky krajem  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy 

dcery IV 1/32 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 17/22 
 15:00  Kostičky  
 15:10  Zábavná škola: 

Vzduchoplavec 
Kráčmera 

 15:25  Věda je zábava 8/26 
 15:50  Tykadlo  
 16:10  Zpívánky  
 16:15  Pat a Mat 2/28 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Zázrak v New Yorku  
 20:55  Přísně tajné vraždy 2/42 
 21:10  Všechnopárty  
 22:00  Den D 2/13 
 22:50  Normální život  
 00:35  Sex ve městě I 4/12 
 01:00  McLeodovy 

dcery IV 1/32 
 01:45  Chcete mě?  
 02:00  Vltava v obrazech 50/86 
 02:15  Krásy evropského 

pobřeží: Capri 
 02:25  Události v regionech  
 02:50  Události v regionech 

Brno 
 03:15  Události v reg. Ostrava 

 06:10  Teleshopping 
 06:20  Dexterova laboratoř II 9
 06:40  Pět holek na krku 42
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Párty s kuchařem 
 08:00  Chůva k pohledání VI 12
 08:30  M*A*S*H 66
 09:00  Frasier I 7
 09:25  Právo a pořádek I 3
 10:20  Policie Hamburk III 4
 11:15  To je vražda, 

napsala II 12
 12:10  Kauzy z Bostonu I 16
 13:00  M*A*S*H 67
 13:30  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 17
 14:00  Čarodějky III 12
 14:55  Médium III 13
 15:50  Ve svitu ohně 

Nemecký rom. film podľa 
R. Pilcherovej (2000). 

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 13
 20:00  Vraždy v Midsomeru XII 

Čierna kniha. Inšpektor 
Barnaby sa chopí 
vyšetrovania vraždy starej 
dámy, ktorá v dražbe 
predala vzácny obraz. 
Čoskoro ale zistí, že sa 
jednalo o veľmi kvalitný 
podvrh... Nová rada 

britského kriminálneho 

seriálu (2009). Hrajú: 
J. Nettles, J. Hughes.

 22:00  Na doživotí II 5
 22:55  Ochrana svědků I 4
 23:50  Wolffův revír IV 16
 00:45  Volejte věštce 
 02:35  Výklad snů 
 03:30  Na čem záleží 7

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.00 Sexi klon 23.55 Ďakujeme, že fajčíte 22.45 Zobudenie v Rene
Študent genetiky Max mal vždy problémy s nadviazaním 
kontaktov s dievčatami. Posledný sa mu prihodil, keď 
naklonoval novinárku Kate, dievča, o akom vždy sníval. 
Zničiť taký pôvabný klon by však bola večná škoda. 
A tak sa Max pustí do ďalšieho experimentovania.

Nick Naylor ma zaujímavé povolanie. Ako hovorca 
tabakových spoločností má za úlohu vytvárať dobré meno 
cigariet a snažiť sa reagovať na útoky protifajčiarských 
kampaní. A darí sa mu to excelentne, najmä vďaka jeho 
charizme, šikovnosti a skvelej schopnosti argumentovať.

Roy s Candy a Lonnie Earl s Darlene sa poznajú dosť 
dobre a myslia si, že ich už nič nemôže prekvapiť. 
Jedného dňa sa vydajú na novom aute na dovolenku 
do Nevady. Cestou zistia, že s ich priateľstvom nie je 
niečo v poriadku a že iskra preskočila tam, kam nemala. 

Komédia/sci-fi, Nemecko/USA, 2002, 100 min., od 12 rokov
Réžia: Frank Longo. Hrajú: Ali Landryová, James Roday,...

Komédia, USA, 2005, 92 min., od 14 rokov
Réžia: Jason Reitman. Hrajú: Aaron Eckhart, Maria Bellová,...

Komédia/romantický, USA, 2002, 91 min., od 12 rokov
Réžia: Jordan Brady. Hrajú: N. Richardsonová, H. Osborne,...
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05:00 Proč je to tak? 29 06:00 
Miliardové katastrofy 03 07:00 
Znovuobjevitelé 15 07:30 Zno-
vuobjevitelé 16 08:00 Zvíře-
cí rekordmani 25 09:00 Mistři 
švindlu 13 09:35 Mistři švin-
dlu 14 10:10 Buď já ne-
bo pes 30 10:40 Buď já ne-
bo pes 31 11:10 Skryté mož-
nosti 11 11:40 Skryté možnosti 
12 12:10 Vášnivý jedlík 05 12:40 
Vášnivý jedlík 06 13:10 Antické 
olympijské hry 08 13:40 Za po-
klady s Ianem Grantem 08 14:10 
Bojovník Arman 05 14:40 Bojov-
ník Arman 06 15:10 Zvířecí re-
kordmani 08 16:10 Mistři švindlu 
15 16:45 Mistři švindlu 16 17:20 
Proč je to tak? 30 18:15 Zvíře-
cí rekordmani 25 19:15 Podzim 
na chalupě 01 20:15 Dítě naší 
doby 17 21:25 Zázračná plane-
ta 03 22:30 Když se Země za-
třese 03 23:25 Odkud přichází-
me 03 00:25 Sexuální revolu-
ce 02 01:20 Time Team 02:20 
Evropská velkoměsta 07 03:25 
Dunaj 03:55 Místa ve Středo-
moří 12 

05:35 Iná žena 07:00 Macocha 
98/120 07:50 Keď budeš moja 
81-82/238 09:50 Regina - kráľov-
ná cigánskych sŕdc 97/160 11:15 
Viktória 95/171 12:00 Láska, 
s.r.o. 6/22 12:25 Ulica III. 97/259 
13:10 Rebeli I. 135/215 14:00 
Júlia - Cesty za šťastím 96/351 
15:10 Láska, s.r.o. 6/22 15:35 
Macocha 98/120 16:25 Keď bu-
deš moja 83-84/238 18:05 Uli-
ca III. 98/259 19:00 Rebeli I. 
136/215 20:00 Regina - kráľov-
ná cigánskych sŕdc 98/160 21:40 
Pravá tvár vášne 7/178 22:25 Vik-
tória 96/171 23:10 Smrtiaci do-
hľad, Thriller, USA (2006) Réžia: F. 
Kiersch. Hrajú: A. Assante, N. Cornish, 
L. Fortierová, R. Rusler. 00:45 Pravá 
tvár vášne 7/178 01:30 Lampáreň 
02:05 Ulica III. 98/259 02:50 
Viktória 96/171 03:30 Júlia - Ces-
ty za šťastím 96/351 04:15 Smr-
tiaci dohľad 

05:15 Doktorka Quinno-
vá 100 06:00 Detektív XXL: 
Jo-Jo 07:35 Tarzan 8 08:00 
Magnum I. 15,16 09:40 Sta-
rý III. 68 10:45 Červené ru-
že 184 11:00 Doktorka Quinno-
vá 101 12:30 Januárová výhra 
13:50 Zorro 46 14:10 Panelák 
204 14:50 Magnum I. 15 15:40 
Esmeralda 53,54 17:15 Láska 
nezomiera 31,32 19:00 KRIMI 
NOVINY “N“ 19:30 NOVINY TV 
JOJ “N“ 19:55 PROMI NOVINY 
20:15 30 prípadov majora Zema-
na 18, Biele linky – 1961. Kontra-
rozviedka vyšle Jiřího Hradca do Zá-
padného Berlína, kde sa má stret-
núť s agentom Stardustom... ČS kri-

minálny seriál (1976). Hrajú: V. Bra-
bec, M. Willig, V. Ráž. Réžia: J. Sequ-
ens. 21:40 Magnum I. 16 22:30 
Mafstory 23:35 Črepiny 00:00 
30 prípadov majora Zemana 
18 01:25 Nočné reprízy 

07:15 Národnostný magazín 
07:45 Živá panoráma 08:30 
Fidlibum 09:00 Ranný magazín 
11:10 Tvoja pamäť, láska moja 
12:00 Regionálny denník 12:30 
Živá panoráma 13:05 Ars libro-
rum 13:35 Separé 14:05 Utaje-
ná reč peňazí 1/13 14:35 Sym-
pózium 2009 - Umenie na háči-
ku 15:00 5 minút po dvanástej 
- slušnosť a iné čary 16:10 Dia-
gnóza 162 16:30 Maďarský ma-
gazín 17:00 Regionálny denník 
17:30 FOKUS 18:15 Autoportré-
ty 18:20 Večerníček 18:25 Au-
toportréty 18:30 Zdravíčko, pán 
doktor - Diagnóza E 66 19:00 Ži-
júce kamene 19:30 Správy STV 
19:55 Správy - Hírek 20:00 Ke-
no 10 20:10 Srdce 21:00 Al-
jaška 21:30 Správy a komentá-
re 21:55 Sféry dôverné 22:55 
Klietka 00:20 Udalosti ČT 00:55 
Správy STV 01:25 Správy - Hírek 

07:00 Chalupa je hra 07:25 Ang-
ličtina 07:50 Výtvarnické kon-
fese 1/8 08:20 Divnopis 08:30 
Panorama 09:10 Babylon 09:55 
Stepstory 10:50 Svět zázra-
ků 11:15 Francouzské postřehy 
11:35 AZ-kvíz 12:00 Kluci v ak-
ci 12:25 Černé ovce 12:40 Re-
portéři ČT 13:25 Věříš si? 13:50 
Záhady Toma Wizarda 14:05 Vě-
da je zábava 8/26 14:30 Tykadlo 
14:45 Chcete mě? 15:00 Osudo-
vé okamžiky 15:15 Letečtí stíha-
či v boji 16:05 Řidiči profesioná-
lové 2/13 16:20 Podzemní Čechy 
II 16:45 Utajená řeč peněz 1/13 
17:05 Na pomoc životu 17:25 
PORT 17:50 Přidej se 18:05 Nedej 
se 18:30 Hledám práci 19:05 Mu-
silok 19:30 Kapusta 8/20 20:00 
Ta naše povaha česká 20:30 Ca-
ravaggio 2/2 22:15 Dokumentár-
ní klub 23:00 Děkujeme, že kou-
říte 00:35 Divadlo žije! 01:00 Q 

08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Góly - body - sekundy 
08:25 Relly Dakar 12/17 08:55 
Živá panoráma 10:55 Roy-
al Trophy 13:55 Živá panoráma 
14:55 Relly Dakar 12/17 15:20 
Medzinárodné jazdecké prete-
ky GP BRATISLAVA 2009 17:00 
GBS 17:05 Grid 17:35 Hokejová 
80 18:30 Green, časť 48. 18:40 
Magazín NHL 18:55 Volejbal po-
hárová súťaž, VK Chemes Humen-
né-Dinamo Bukurešť, Challenge Cup. 
Priamy prenos. (Slovenská republika 
2010) 21:00 Profily paralympioni-
kov, Ján Riapoš. Profily slovenských 
paralympionikov a ich osudy. (Sloven-
ská republika 2008) 21:30 Športo-
vé ozveny 21:55 Góly - body - se-
kundy 22:15 Relly Dakar 13/17 
22:45 SP v letoch na lyžiach 
00:45 Magazín NHL 01:00 Gó-
ly - body - sekundy 01:29 Záver 
vysielania

05:00 Dotek anděla III 24 06:00 
Dotek anděla III 25 07:00 McLe-
odovy dcery VIII 10 08:00 Vraž-
dy v Midsomeru: Jedenáctka mrt-
vého muže 10:00 Svatební přání 
12:00 McLeodovy dcery VIII 
11 13:00 McLeodovy dcery VIII 
12 14:00 Vraždy v Midsomeru: Vo-
lání krve 16:00 Po letech, Pôvabná 
lekárka Sydney odchádza do rodného 
mestečka na zraz spolužiakov stred-
nej školy. Po rokoch sa tu stretáva so 
svojou matkou, s ktorou po smrti otca 
roztrhla vzťahy, a spolužiakom Gusom, 
ktorý sa nedávno stal vdovcom. Ro-

mantický (USA 2005) Hrajú: L. Hart-
mannová, R. McClanahanová. Réžia: 
D.S. Cass. 18:00 Námořní hlídka III 
3 19:00 Drzá Jordan III 1 20:00 
Médium III 2 21:00 Johanka z Ar-
ku 1/2 23:00 Johanka z Arku 2/2 
01:00 Tajná služba II 9 02:00 Taj-
ná služba II 10 03:00 Tajná služ-
ba II 11 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:30 Stefanie II 
8 09:30 Sněhový zázrak, Pokoj-
ný charakter Štedrého večera sa ná-
hle zmení, keď takmer na celom sve-
te začne husto snežiť. Nikto ale ne-
tuší, že prudká búrka v jednom okam-
žiku obráti niekoľkým ľuďom život na-
ruby... Americký film (2005). Hra-

jú: P. Montgomery, C. Manheim, J. 
Esposito, E. Szmanda, M. T. Moore, 
J. Priestley. Réžia: P. Werner.11:05 
Tescoma s chutí 11:15 Mr. Be-
an 11:40 Lenssen & spol. 12:10 
Můj přítel Monk V 14 13:00 Wal-
ker, Texas Ranger VI 19 13:50 
Pohřešovaní II 4 14:45 Krok 
za krokem 3 15:10 Painkiller Ja-
ne 22 16:05 Kriminálka Las Ve-
gas VIII 6 17:00 Odpolední Te-
levizní noviny 17:40 Kriminál-
ka Miami III 21 18:30 Ulice 
1585, 1586 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Comeback 20:40 
Dva a půl chlapa VI 2 21:05 Ší-
lený rande 22:40 Nesmiřitelní, 
Americký western (1992). Hrajú: C. 
Eastwood, G. Hackman, R. Harris, M. 
Freeman. Réžia: C. Eastwood. 01:00 
Kriminálka Las Vegas II 4 01:45 
Novashopping 02:10 Zlatíčka 
03:00 Tabu 04:15 DO-RE-MI

Trojka

Spektrum

Hallmark

Nova

ČT 2DvojkaJOJ PlusDoma

 05:10  Divoký anjel 77/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Loď lásky 3/25 
 08:45  Vtipnejší vyhráva  
 09:25  Šláger na šláger  
 09:50  Nash Bridges 1/54 

Genezis. Detektív Nash 
Bridges rieši prípady 
na Západnom pobreží. 
Americký kriminálny 

seriál. Réžia: Peter 
Werner. Hrajú: Don 
Johnson, Marin Cheech. 

 10:40  Nash Bridges 2/54 
 11:25  Sila lásky I. 288 
 12:20  Dámsky magazín  
 13:35  Varení pečení  
 14:00  Kaviareň Slávia  
 14:45  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 78/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:30  Sila lásky III. 175/200 
 17:25  Sila lásky III. 176/200 
 18:20  Dr.House  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Traja amigos  
 21:55  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
IV. 1/22 

 22:40  Miesto činu: Slepá láska  
 00:10  Prípad pre Samanthu  
 00:55  Atentáty, ktoré 

otriasli svetom 2/26 
 01:25  Sila lásky I. 288 
 02:15  Slovensko dnes  
 02:30  Správy STV  
 03:05  Sila lásky III. 175/200
 03:55  Sila lásky III. 176/200

 05:35  Reflex 
 06:00  Teleráno 
 09:00  Xena III. 9/22
 09:45  Bosorky 

Komédia, VB (1990). 

Réžia: N. Roeg. Hrajú: 
A. Hustonová, M. 
Zetterlingová, J. Fisher.

 11:15  Post mortem II. 4/8
 12:05  Odpadlík IV. 3/22
 12:55  Nezvestní II. 17/18
 13:40  Myšlienky vraha II. 3/23
 14:25  Rýchle Televízne noviny 
 14:30  Dva a pol chlapa 

IV. 18-19/24
 15:10  Rýchle Televízne noviny 
 15:15  Kobra 11 VIII. 11/14
 16:05  Rýchle Televízne noviny 
 16:10  Walker, texaský 

ranger VII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex 
 17:45  Počasie 
 17:50  Krok za krokom III. 4/23
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie 
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Vydáš sa, a basta! 
 21:40  Sama s cudzincom 

Thriller, USA (2000). 

Réžia: P. Liapis. Hrajú: W. 
R. Moses, B. Nivenová.

 23:15  Firma 
Thriller, USA (1993). 

Réžia: S. Pollack. Hrajú: T. 
Cruise, J. Tripplehornová, 
G. Hackman.

 02:00  Kyle XY I. 3/10
Seriál, USA (2006). 

Hrajú: M. Dallas, M. 
MacIntyrenová.

 02:45  Wolffov revír II. 2-3/26
 04:45  Stone v utajení 2/26

  06:00  PROMI NOVINY 
 06:15  NOVINY TV JOJ 
 06:40  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:30  KRIMI NOVINY 
 08:00  Prvé oddelenie 
 08:20  Celebrity CAMP 
 09:35  Knight Rider - 

Operácia Leguán 3,4
 11:00  Sexi klon 
 12:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 2
 13:40  Medicopter 117 62
 14:30  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VII. 3
 15:25  Simpsonovci VII. 5,6

Americký animovaný 

seriál (1995). Réžia: Wes 
Archer, Susie Dietterová.

 16:00  C. S. I. : Kriminálka 
Miami V. 3

 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:15  NAJLEPŠIE POČASIE 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:30  Kutyil s. r. o. 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami VI. 13,14
Americký kriminálny 

seriál (2002-2009). 

Hrajú: D. Caruso, E. 
Procterová, A. Rodriguez, 
K. Alexanderová. 
Réžia: G. Lamarová.

 21:40  NOVÝ SERIÁL NA JOJKE: 
Vtierka Castle 1,2/10

 23:10  Kosti II 1,2/21
 00:45  C. S. I. : Kriminálka 

Miami V. 3
 01:30  Simpsonovci VII. 5,6
 02:10  Zlodej zostane zlodejom 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Černá země 2/5 
 10:15  Zlatý slavík 1973  
 11:30  Vdova  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

IV 2/32 
 14:15  Doktorka Quinnová 

VI 18/22 
 15:05  Nechte mě bejt! Pedofil  
 15:20  Nehasit! Hořím!  
 15:45  Hrůzostrašný 

dějepis 2/26 
 16:10  Tak to vidím já 2/7 
 16:25  Návštěva v ZOO  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Živé srdce Evropy: 

Rosnička zelená  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Neobyčejné životy  
 22:00  Řím II 7/10 
 22:55  Losování Sportky 

a Šance  
 23:00  Co chytneš v žitě  
 00:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:45  Sex ve městě I 5/12 
 01:10  McLeodovy dcery 

IV 2/32 
 01:55  Přísně tajné vraždy 2/42 
 02:10  Evropský manuál  
 02:30  Den D 2/13 
 03:15  Události v regionech  

  06:20  Dexterova 
laboratoř II 10

 06:40  Pět holek na krku 43
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:30  Párty s kuchařem 
 08:00  Chůva k pohledání VI 13
 08:30  M*A*S*H 67
 09:00  Frasier I 8
 09:25  Právo a pořádek I 4
 10:20  Policie Hamburk III 5
 11:15  To je vražda, 

napsala II 13
 12:10  Kauzy z Bostonu I 17

Americký komediálny 

seriál (2004). Hrajú: J. 
Spader, M. Potterová.

 13:05  M*A*S*H 68
 13:35  Sabrina - mladá 

čarodějnice VII 18
 14:05  Čarodějky III 13
 15:00  Médium III 14
 15:55  Pobřeží snů 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání VI 14
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:10  TOP STAR magazín 
 22:15  Džungle rtěnek I 2

Kapitola druhá: Nič nie 
je sväté. Tri najlepšie 
kamarátky patria 
k najúspešnejším ženám 
v New Yorku. Sú na tom 
ale rovnako aj v osobnom 
živote? Americký 

seriál od autorky Sexu 

v meste (2008). 

 23:10  Sběratelé kostí I 4
 00:00  Wolffův revír IV 17
 01:00  Volejte věštce 
 02:50  Výklad snů 
 03:45  Na čem záleží 8
 04:15  TOP STAR magazín 

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Traja amigos 20.00 Vydáš sa, a basta! 21.05 Šialené rande
Filmové hviezdy nemého filmu Lucky Star, Dusty 
Bottoms a Ned Nederlander prídu o prácu. Prijmú ponuku 
z Mexika - majú vystupovať v show s El Guapom, údajne 
populárnym miestnym hercom. Čoskoro zistia, že El Guapo 
je zákerný a krutý vodca gangu, ktorý zneužíva ľudí.

Daphne je pyšnou mamou troch dcér. Každá z nich 
je niečím výnimočná. Maggie je psychologičkou, Mae 
je sexi, tretia, Milly, je rozkošná, ale veľmi hanblivá. 
Daphne nechce, aby Millly zopakovala jej vlastné chyby 
a rozhodne sa, že ju sama zoznámi s dokonalým mužom.

Tom sa platonicky zaľúbi do krásnej a úspešnej Lisy, 
dcéry svojho rázneho a poriadkumilovného šéfa. Jedného 
dňa ho Lisa požiada, aby namiesto nej strážil otcovu 
vilu a hlavne otcovho domáceho miláčika - sovu. Tom 
pod vidinou Lisinej lásky a povýšenia nadšene súhlasí.

Dobrodružný/komédia/western, USA, 1986, 104 min., od 12 rokov
Réžia: John Landis. Hrajú: Chevy Chase, Steve Martin, Martin Short,...

Komédia/romantický, USA, 2007, 102 min., od 13 rokov
Réžia: Michael Lehmann. Hrajú: Diane Keatonová, Mandy Mooreová,...

Komédia/romantický, USA, 2003, 85 min., od 11 rokov
Réžia: David Zucker. Hrajú: Mark Aisbett, Ashton Kutcher,...

  

STV 1 MARKÍZA NOVA

Three Amigos Because I Said So My Boss‘s Daughter
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Na vyhlasovaní záverečných výsled-
kov Slovenského pohára v triatlone mal 
početné zastúpenie aj Triatlon Team Tr-
nava (TTT). Andrej Orlický obsadil v naj-
sledovanejšej kategórii 3. miesto. Me-
dzi ženami sa rovnaká pozícia ušla Silvii 
Blahovej, vlaňajšej majsterke SR v dlhom 
triatlone. V kategórii starších žiakov vy-
hral Matej Bohunický, víťaz všetkých pod-
ujatí Slovenského pohára 2009. V kros 
triatlone si druhé miesto vybojovala Dan-
ka Števánková. TTT skončil druhý v hod-
notení klubov v SP v kros triatlone 2009 
a celkovo mu patrí 3. miesto v hodnotení 
klubov na Slovensku za rok 2009.  tač 

Na 7. ročníku stolnotenisového 
turnaja v Kátlovciach sa tentoraz 
už hralo na štyroch nových stoloch, 
zakúpených z podporných prostriedkov 
od Úradu vlády SR. Tie staré dobre 
slúžili tridsať rokov. „Každý rok sa 
tu stretáva viac a viac ľudí. Určite 
budeme pokračovať,“ povedal starosta 
obce Pavol Johanes. 

 Zápas o 3. miesto: Peter Šimončič – 
Roman Krchnár 1:4, finále: Pavol Krchnár 
– Peter Banič 4:3. 
 Mládež do 13. rokov: 1. Andrej 
Kostolanský, 2. Daniel Sliva, 3. Ján 
Hlavatovič.
 Mládež 13. - 15. rokov: Tomáš 
Gajarský, Jakub Chrvala, Rastislav 
Johanes. tač

Ján Král 
mail: kral@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 593

Tatiana Čuperková 
mail: cuperkova@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty:

  - Jediné, čo som získal, 
sú skúsenosti.

(Ronald Kupka 
o dvadsiatich rokoch 

strávených pri bejzbale.)

výrok týždňa

  V 10. kole Dechtickej hokejbalovej ligy zdolal TJ Družstveník Nashville 3:2. Pri puku je Daniel Kúdela z TJ Družstveník, 
v strele mu bráni Pavol Cisár. V bráne stojí Michal Adamkovič. Výsledky DHL nájdete na strane 43.  FOTO: mh

Pokrstili nové stoly

Vianočný futsalový turnaj 
o Pohár starostky obce Zeleneč 
vyhral tím Betased Zeleneč. 
V tradičnom turnaji sa predstavili 
tri družstvá zo Zelenča a Atomik 
Trnava. V drese víťazného kolektívu 
sa predstavili aj Marek a Erik 
Ujlakyovci. 

 Výsledky: Everton - Real 1:3, 
Atomik - Betased 1:3, Real - Atomik 
3:1, Betased - Everton 4:3, Atomik - 
Everton 5:5, Real - Betased 0:3
Tabuľka: 1. Betased 9b, 2. Real 6b, 3. 
Everton 1b, 4. Atomik 1b
 Najlepší: hráč - E. Ujlaky 
(Betased), strelec - Ondrejička 
(Everton), brankár - Horník (Real).
 Najsympatickejší hráč - Anetta 
(Atomik)  JÁN KRÁL

 Výsledky: Výber V. Mrvu – Ružindol 
3:0, Hrnčiarovce – B. Kostol 3:1, Slávia 
Trnava – Ružindol 2:2, B. Kostol – Vo-
derady 4:1, Slávia Trnava – Výber V. Mr-
vu 0:3, Hrnčiarovce – Voderady 2:7
 Zápas o 3. miesto: Biely Kostol – 
Ružindol 2:0
 Finále: Voderady – Výber Víta Mr-
vu 7:3
 Najlepší brankár: Roman Koštial 
(Biely Kostol)
 Najlepší hráč: Vladimír Kinder (Vo-
derady)
 Najlepší strelec: Milan Guniš (Vo-
derady)
 Cena fair play: Ladislav Dóka (Vý-
ber Víta Mrvu)

Aj Ujlaky o pohár 
starostky

Memoriál Víta Mrvu

KST Atóm J. Bohunice usporiada 35. 
ročník Zimného prechodu Pov.Inovcom. 
Štart je 9. 1. o 9.00 h, ide sa po 25 km 
trase Bezovec – Sedlo pod Skalinami 
– Topoľčiansky hrad – Úhrad – Čierny 
vrch – Nový majer – Dominova kopani-
ca – Dastinská kyselka – Nová Lehota 
– Bezovec.  pewa 

Turistická pozvánka

Triatlonisti medzi najlepšími
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Ronalda Kupku by sme 
pokojne mohli označiť 
za najlepšieho slovenského 
bejzbalistu. Venoval tomuto 
športu najlepšie roky svojho 
života, na ihrisku odovzdal 
zo seba všetko, zbieral 
jeden titul za druhým. 

Aj keď sa na mnohé veci teraz už 
pozerá inak, láska k športu pretrváva 
u neho dodnes.  

 Bejzbal je bezpochyby netradičný 
šport, ktorý má k naturelu Slováka 
dosť ďaleko. Ako ste sa k nemu 
dostali vy?

- Najskôr musím prezradiť, že som 
bol všestranný športovec. Začínal 
som s tenisom, potom som prešiel 
na plávanie a hádzanú. Všetkým 
športom som sa venoval niekoľko rokov. 
Ako osemnásťročný som pričuchol 
k softbalu a v priebehu niekoľkých 
mesiacov som sa aj s ostatnými 
spoluhráčmi transformoval na bejzbal. 
Asi som mal na neho nadanie a vďaka 

tenisu aj pohotové oči na loptičku. Teraz 
rád ťuknem aj do golfovej loptičky.

 V bejzbale ste na Slovensku 
dosiahli skutočne veľa.

- Viem, že mám najviac titulov 
spomedzi všetkých bejzbalistov 
na Slovensku. Z tých seniorských 
s Trnavou ich mám osem. 

 Máte pocit, že za tých 20 
rokov získal bejzbal v našej krajine 
na vážnosti?

- Poviem to inak. Ja som z bejzbalu 
odišiel v čase, keď som si uvedomil, že 
to nemá budúcnosť, že naša snaha 
nikam nevedie. Venoval som tomuto 
športu neskutočne veľa. Okrem štúdia 
som sa venoval len bejzbalu. Celú svoju 
budúcnosť som spájal s týmto športom. 
Obetoval som tomu roky v Amerike, 
prázdniny a všetok svoj voľný čas. 
Snažil som sa vytvárať podmienky 
pre budúcnosť. Ako tréner som sa 
angažoval aj vo zväze. A zrazu som 
zistil, že nedokážem s ničím pohnúť, nič 
zmeniť a že to nikam nevedie. Pretože 
nemáme peniaze. Bejzbal na Slovensku vo 

všeobecnosti, nielen ten v Trnave. Za celé 
roky sa nenašiel poriadny sponzor, ktorý 
by vlial do tohto športu peniaze. 

 Čo sa s tým dá urobiť?
- Zbaliť sa a odísť hrať do Spojených 

štátov. Tam berú bejzbal vážne. Moja 
kariéra sa skončila vo chvíli, keď som 
nedostal angažmán v Taliansku. A pritom 
som vedel hrať a ovládal som aj reč. 
Lenže do ligy brali len Američanov 
a zväčša nadhadzovačov. Viem, ako sa 
vníma bejzbal na Slovensku. No ja som 
nemal len slovenské tituly. Zúčastnil 
som sa aj kvalifikácie na majstrovstvá 
sveta na Floride, bol som na dvanástich 
majstrovstvách Európy, zúčastnil som 

sa kempu v Los Angeles, dokonca som 
študoval v Amerike. Ale do Čiech som 
nechcel ísť hrať. Radšej som sa rozhodol 
zostať a potiahnuť náš tím. 

 Ste sklamaný z toho, že váš 
športový život nevyšiel podľa vašich 
predstáv?

- Som sklamaný z toho, že som tomu 
toľko obetoval. Jediné, čo som z toho 
vydoloval, sú obrovské skúsenosti. 
A to najmä zo stránky športovej 
psychológie. Teraz sa už na šport 
pozerám úplne inými očami. Vnímam 
ho ako na umenie. Pretože nie každý 
dokáže zabehnúť stovku za deväť 
sekúnd. Toto sú výnimoční ľudia.

Treba sa zbaliť a odísť
  Ronald Kupka v San Maríne počas turnaja Pohára európskych majstrov.  FOTO: archív Ronalda Kupku

Rodák z Trnavy žije momentálne 
v Malženiciach. Narodil sa 31.7.1970. 
Má najviac titulov spomedzi všetkých 
bejzbalistov na Slovensku. Zúčastnil sa 
na dvanástich majstrovstvách starého 
kontinentu. Dcéra Tamara je jednotkou 

medzi tenistkami do dvanásť rokov 
na Slovensku. Osemročný syn Alex hrá 
v prípravke HK Trnava. Manželka Monika 
je profesionálnou tenisovou trénerkou 
v TC Empire Trnava. Jeho švagrom je 
bývalý futbalista Fabio Gomes. 

Kto je Ronald Kupka?
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 Bol to jeden z dôvodov, prečo ste 
sa rozhodli priviesť vaše deti k iným 
športom?

- Myslím, že nie. Ale nechcel som, aby 
dcéra Tamara hrávala softbal. Keďže 
manželka Monika je profesionálnou 
trénerkou tenisu v TC Empire Trnava, 
Tamara sa začala venovať tomuto 
športu. Vybrala si ho sama a je do neho 
fanatik. Žije s tenisom a mňa to veľmi 
teší. Veľmi jej však pomáha aj to, že má 
výbornú psychiku. Syn Alex sa venuje 
hokeju a je v prípravke HK Trnava. 
Je to výborný šport, vďaka ktorému 
viete svoje telo perfektne ovládať. 
Získate pri ňom zručnosť a skvelú 
koordináciu. A vidím, že ich tieto športy 
bavia. Vo všeobecnosti si myslím, že 
šport je úžasná vec. Najmä deti naučí 
zodpovednosti, pravidelnosti, disciplíne. 

 Máte doma športové funkcie 
rozdelené? 

- Určite áno, inak by sa to nedalo 
stíhať. Manželka je viac pri Tamare, 
no nie je priamo jej trénerkou. Bola 
len do istého veku, ale teraz ju už má 
na starosti niekto druhý. Ja som pri 
Alexovi, ktorý hrá v obrane. Chodím 
s ním na tréningy a veľmi ma to baví. 

 Celý váš súkromný život sa točí 
len okolo športu?

- Teraz už áno. V zime je to o Alexovi, 
v lete o Tamare. Vždy jeden z nás, 
alebo niektorý zo starých rodičov chodí 
s deťmi na turnaje. Aby sme my mohli 
chodiť aj do práce (smiech).

 Ste kritikom svojho syna?
- Nikdy ho nekritizujem za herné 

činnosti. Za to, čo mu nevyjde. Ale hnevá 
ma, keď vidím, že sa mu nechce. Vtedy 
som prísny. Na druhej strane, keď sa 
vrátime z tréningu domov, vyhľadám 
na internete herné činnosti a preberáme 
si ich krok za krokom. Aj takto sme 
spätí so športom. Ale musím priznať, že 
pohľad na športové výkony mojich detí 
je pre mňa najväčší relax. 

 Keby ste vy mali možnosť vrátiť 
sa o dvadsať rokov späť, vybrali by 

ste si opäť bejzbal?
- To je veľmi ťažká otázka a ešte 

ťažšia odpoveď. Pre mňa je bejzbal 
nádherný šport. V Európe má však ťažké 
podmienky. Nie je predsa možné, aby 
na Slovensku nebol jediný štadión. Veď 
len Bratislava má tri mužstvá a nevedia 
si vystavať vhodnú hraciu plochu. 
Pritom majú investora. Ja som bejzbal 
zbožňoval. Vďaka nemu som precestoval 
kus sveta a niečo mi ten šport určite 
dal. Takže dať jednoznačnú odpoveď 
nedokážem. Ja nechcem nikomu brať 
ilúzie. A už vôbec nie chlapcom, ktorí 
teraz tento šport žerú a venujú mu celý 
svoj život. Môžem povedať len jedno, 
netreba si na bejzbale zakladať svoju 
budúcnosť.

 To znie veľmi smutne, 
po dvadsiatich rokoch pri tomto 
športe.

- Áno, je to tak. Nič s tým neurobím. 
Nedalo sa z toho vyžiť. Myslel som len 
na bejzbal a nedalo sa z neho vyťažiť nič. 

 Čím to je, že bejzbal v Trnave 
naďalej žije?

- Dovolím si tvrdiť, že veľkú zásluhu 
má na tom Roman Holekši. Človek, 
ktorý bejzbalom stále žije, je skvelým 
manažérom. Dokáže tento šport 
držať nad vodou, neskutočne veľa 
pre neho urobiť. Aj iné športy majú 
problém s peniazmi, a napriek tomu 
Roman dokáže pre bejzbal stále niečo 
vydolovať. No priama odpoveď znie 
inak. V Trnave sa zišla skvelá partia 
hráčov, ktorí mali talent. Venovali sa 
predtým iným športom a mali záujem 
niečo dosiahnuť. Treba si uvedomiť, že 
v tomto mladom športe sme sa dokázali 
prebojovať medzi osem najlepších 
celkov v Pohári európskych majstrov. 
To bol obrovský úspech, pri ktorom 
som bol aj ja. V Európe je Trnava vďaka 
bejzbalu známa. Máme tu vybudovaný 
pekný areál a aj vďaka tomu sme mohli 
v roku 2008 usporiadať kvalifikáciu 
majstrovstiev Európy. 

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

  Ronald Kupka minulý rok na golfovom turnaji v Achensee. 
 FOTO: archív Ronalda Kupku

  Syn Alex hrá v obrane prípravky HK Trnava. FOTO: archív Ronalda Kupku  Spoločne strávené chvíle sú vzácnosťou.  FOTO: archív Ronalda Kupku
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Prvoligoví hokejisti si počas 
vianočných sviatkov konečne 
oddýchli. Od augusta 
zarezávajú naplno, bez 
jediného voľného víkendu, 
a tak niekoľkodňové voľno 
prišlo zverencom trénera 
Jindřicha Novotného vhod. 

 Záver roka vám vyšiel ideálne, 
no úvod ste nezachytili. Začali ste ho 
domácou prehrou so Senicou.

- Paradoxne, voľno nám uškodilo. 
Samozrejme, konečne sme si oddýchli. 
Ale za tých desať dní sme vypadli 
z herného rytmu. Pred zápasom sme 
absolvovali len jeden spoločný tréning 
a chýbala nám súhra na ľade. No všetci 
už potrebovali vypnúť, nemyslieť len 
na hokej. Štát, ktorý spraví z 1. ligy 
amatérsku súťaž, asi nerozmýšľa nad 
tým, čo sa stane o päť-šesť rokov. 
Nebude mať kto hrať. Na zápas prídu 
tí, ktorí budú mať v daný deň voľno. My 
v Trnave máme aké-také materiálne 
zabezpečenie, ale žiť sa z toho určite 
nedá. Chlapci dostávajú skutočne len 
vreckové.

 Z pozície šéftrénera klubu 
môžete niečo prezradiť aj o juniorke 
a doraste. Oba celky sú namočené 
v záchranárskych vodách. Čo sa robí 
pre ich záchranu?

- Každý tréner má svoje know-
how, do ktorého nerád zasahujem. 
Na druhej strane, raz do týždňa sa 
stretávame na trénerských poradách, 

Keď ani Gretzky nepomôže

33. KOLO 1. LIGY

Trnava – Senica 1:5 (0:2, 0:1, 1:2)
 Góly: 53. Rusnák – 9. Liška, 11. Lip-
ták, 32. a 42. Klima, 48. Rehuš
 Vylúčenia: 6:10, navyše Kopejtko 
na 10 min za nešportové správanie, 
presilovky 1:0, oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Jonák, 272 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, Jo-
anidis, Kopejtko, Haršáni, Blanár, Wa-
genhoffer, Benedik, Šoltys – Stup-
ka, Holovič, Valach – Hlavna, Čun-
derlík, Ďuriš –  Bezák, Rusnák, Li-
soň – Grman, Tarnóczy, Hutár, tréner 
J. Novotný

34. KOLO 1. LIGY

Trnava – P. Bystrica 2:1 
(1:0, 1:0, 0:1)
 Góly: 16. Lisoň, 26. Grman – 53. 
Kubrický
 Vylúčenia: 9:6, presilovky 1:0, osla-
benia 0:0
 Rozhodoval: Jung, 194 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, Jo-
anidis, Kopejtko, Šoltys, Blanár, Wa-
genhoffer, Benedik – Stupka, Holovič, 
Valach – Hlavna, Čunderlík, Ďuriš –  
Hutár, Grman, Lisoň – M. Novák, Tar-
nóczy, Čavrk, tréner J. Novotný
 Produktivita: Marcel Holovič 39 
(19+20), Václav Stupka 29 (19+10), 
Martin Čunderlík 25 (6+19)
 Program 35. kola (piatok 8 1. 
o 18.00 h): Topoľčany - Trnava, 35. 
kola (nedeľa 10. 1. o 17.00 h): D. 
Kubín - Trnava

 1. Piešťany 30 24 1 3 2 125:58 74
 2. Trnava 31 14 5 3 9 107:86 52
 3. Prešov 29 16 2 4 7 98:79 52
 4. Bardejov 29 14 3 2 10 116:88 48
 5. Topoľčany 30 13 4 3 10 101:95 47
 6. Trebišov 28 15 1 2 10 93:89 47
 7. Kežmarok 30 12 3 1 14 91:81 42
 8. D. Kubín 30 11 3 1 15 85:109 39
 9. Michalovce 29 10 4 3 12 85:90 38
 10. P. Bystrica 30 12 1 3 14 97:104 38
 11. Brezno 28 9 3 1 15 84:104 33
 12. Senica 31 8 2 2 19 83:110 28
 13. Detva 28 7 1 4 16 71:102 23
 14. Prievidza 29 6 2 3 18 76:117 22
Legenda: Za mužstvom je počet odohra-
tých zápasov, výhry, výhry po predlžení, pre-
hry po predĺžení, prehry, skóre a body. 

v číslach

 Gladiátori nezačali nový rok najlepšie, prehrali so Senicou 1:5.  FOTO: Ivan Kopčáni

 Trnavčania Považanov zdolali a udržali si druhé miesto.  FOTO: Michal Hlavatovič

Do konca aktuálnej sezóny 
(vrátane play off) prišiel Gladiators 
Trnava vystužiť v zadných radoch 
Jozef Wagenhoffer. Dvadsaťtriročný 
bek je odchovancom Slovana 
Bratislava, no pôsobil aj v nižších 

českých súťažiach (Mladá Boleslav, 
Berounští medvědi, Junior Mělník 
a HC Vrchlabí). V roku 2004 sa 
predstavil na MS hráčov do 18 rokov 
a v roku 2006 na MS hráčov do 20 
rokov. Pri výške 194 cm váži 95 kg.

Wagenhoffer v Trnave

EXTRALIGA JUNIOROV

Nadstavbová časť
Program 1. kola (sobota 9. 1. 
o 14.00 h): Trnava – Ružinov, 2. ko-
la (nedeľa 10. 1. o 10.30 h): Ruži-
nov – Trnava

EXTRALIGA DORASTU

Program 29. kola (sobota 9. 1. 
o 14.00 h): Slovan – Trnava, 30. ko-
lo (nedeľa 10. 1. o 10.30 h): Trna-
va – Slovan 
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TURNAJ V ZALAEGERSZEGU 

(Maďarsko, 21.-22. 12. 2009)
 Výsledky: HK Trnava – Belehrad A7:8, 
HK Trnava – Divčí hokej CZ+SK 12:1, HK Tr-
nava – Záhreb B 40:0, HK Trnava – Zala-
egerszeg 17:1, HK Trnava – Záhreb A 16:0

 Semifinále: HK Trnava – UTE Buda-
pešť 2:12, o 3. miesto: HK Trnava – Divčí 
hokej CZ+SK  5:6

Do all stars tímu sa dostal Alex Kup-
ka (18 gólov), najlepším strelcom HK Tr-
nava bol Maroš Jedlička (21 gólov).

TURNAJ V PARTIZÁNSKOM 

(29. 12. 2009)
 Výsledky: HK Trnava A – Zvolen A 2:2, 
HK Trnava A – Martin A 3:1, HK Trnava A – 
Partizánske A 8:3

TURNAJ  V PIEŠŤANOCH 

(3. 1. 2010)
 Výsledky: HK Trnava A – Piešťany A  
2:1, HK Trnava A – Senica A  7:6, HK Trnava 
A – Ružinov 0:5, HK Trnava B – Piešťany B  
0:10, HK Trnava B – Senica B 9:1, HK Trna-
va B – Ružinov B  0:4  - rok - 

HOKEJ 39

kde riešime problémy. Tie sa týkajú 
výsledkov, tréningových procesov aj 
iných systémov v klube. Záchranárske 
práce sa na doraste už urobili. Z juniorky 
do nej boli preradení hráči, ktorí tam 
vzhľadom na vek ešte môžu hrať. 
Pri zápasoch vypomáha aj tréner 
juniorky Rudolf Macko a brankárov má 
na starosti Roman Mega. V posledných 
štyroch zápasoch dokázali chlapci 
dvakrát vyhrať. Súťaž sa hrá až 
do konca marca, takže ešte nič nie je 
stratené. Je mi ľúto, že juniori nebudú 
hrať play off, na začiatku sezóny sme 
s tým trošku počítali.

 Dajú sa skvalitniť výkony hráčov 
na ľade tým, že sa rozšírili rady 
trénerov?

- Je pravda, že pokiaľ nemáte dobrý 
káder, ani príchod Wayna Gretzkyho by 
nepomohol. Ale zas niekedy to môže 
vyjsť. Urobíme však všetko pre to, aby 
sme extraligu dorastencov v Trnave 
zachovali. Horíme najmä v defenzívnej 
činnosti a tú treba v prvom rade zlepšiť. 
Zároveň stále hľadáme brankára, ktorý 
dokáže ustáť tlak. A to sa doteraz 

nestalo. Pritom sa na tomto poste 
vystriedali štyria alebo piati hráči. 

 Ktorých hráčov z juniorky by ste 
si vedeli predstaviť v kádri mužov?

- Určite prvý útok. V budúcej sezóne 
môžu spoločne všetci traja vhupnúť 
do prvej ligy mužov. Keďže druhý 
novoročný zápas sme my hrali v utorok, 
mohli sme vyskúšať Antona Čavrka. 
Som rád, že sa nám podarilo získať 
Jozefa Wagenhoffera. V obrane sme 
začali mať problémy potom, čo sa nám 
zranil Marián Haršáni. Do konca sezóny 
je mimo hry Karol Zachar, ktorý má 
posunuté jabĺčko v kolene. 

 Tešíte sa už na play off? To sa 
začína už o mesiac.

- Áno, pretože je odmenou 
za päťmesačnú drinu. Play off má úplne 
iný náboj, inú atmosféru. Je atraktívne 
pre divákov aj pre hráčov. V play off 
sa môžete vyblázniť, sú to také malé 
majstrovstvá. Je to o vážnosti aj 
nasadení. 

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

  Jozef Wagenhoffer zaznamenal svoje prvé body v drese Trnavy.  FOTO: mh

  Kolektív najmenších gladiátorov zaznamenal najvýraznejšie víťazstvo 
na turnaji v Maďarsku proti béčku Záhrebu. Trnavčania rozbili chorvátsky 
tím vysoko 40:0.  FOTO: Ronald Kupka

Najmenší gladiátori zabojovali

Bohuslav Šilhár je sekretárom HK Tr-
nava. Do klubu prišiel pred takmer tro-
ma rokmi, on sám začínal s hokejom 
v rodnej Skalici. V kompetencii 28-roč-
ného absolventa FTVŠ v Bratislave je 
administratívna časť, bez ktorej by 
žiadny klub nemohol existovať.

„Je to nielen komunikácia vo vnút-
ri klubu, zabezpečenie jeho plynulého 
chodu, ale aj spolupráca so zväzom,“ 
povedal Šilhár. „Nemiešam sa do prá-
ce trénerov, mám skôr poradný hlas. 
V praxi to vyzerá asi tak, že tréner prí-
de za mnou s nejakou požiadavkou a ja 
dotiahnem veci do finálnej fázy z ad-
ministratívnej stránky. O nejakých ná-
kupoch hráčov však nemôže byť reč. 
Na to nie sú financie. My si len od iné-
ho klubu vezmeme hráča na hosťova-
nie, poprípade dôjde k vzájomnej výme-
ne hráčov,“ upresnil. 

Od začiatku sezóny sa hovorí o tom, 
že HK Trnava ide, priamo povedané, len 

na výfukové plyny. Je možne, aby klub 
pracoval v podmienkach skresaných až 
o 70 percent? „Tie percentá sa týkajú 
platov hráčov. Na bežnú réžiu klubu sú 
výdavky porovnateľné s tými z minulej 
sezóny. Platy trénerov sa tiež upravova-
li, ale nie u všetkých. Niektorí sú platení 
zväzom, iní klubom. Najmä u asistentov 
išli tiež platy percentuálne dole.“ Hrá-
čom tak v podstate bolo povedané: Ber-
te, alebo nechajte tak. „Bohužiaľ, áno. 
Nie sú financie, ale nielen v Trnave. Celý 
model tejto ligy nie je šťastný a myslím 
si, že aj na zväze už na to prišli. “

Sponzori sa o prvú ligu skutočne ne-
bijú. Navyše, v Trnave by pomaly mohli 
divákov na zápase spočítať na prstoch 
jednej ruky. „Je to už dlhodobý fakt, že 
nám do hľadiska príde okolo tristo ľudí. 
Snažíme sa divákom zápasy zatraktív-
niť, napríklad aj rôznymi súťažami. Te-
raz môžu zabojovať o malú motorku,“ 
uviedol Šilhár. 

Ber, alebo nechaj tak
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Pred piatimi rokmi sa 
v Krasokorčuliarskom klube 
v Trnave zišlo v prípravke 
približne pätnásť detí, ktorých 
trénerom sa stal Miroslav Bokor. 
Podľa predpokladov pri tomto 
športe zostalo šesť z nich, ktoré 
postupne prechádzajú rôznymi 
vekovými kategóriami. Ich 
počet potom opäť narastal. 

Od hviezdičiek až po staršie 
nádeje a juniorky. Posledné dva roky 
pribudli do KK Trnava aj dvaja chlapci. 
Krasokorčuliari sa boria dlhodobo 
s problémami, jedným z nich je aj 
nedostatok ľadovej plochy v letných 
mesiacoch.

„Bohužiaľ, na ľade sú viac hokejisti, 
ako my. Aj preto v období od augusta 
do polovice októbra musíme dochádzať 
za ľadom do Senice, Trenčína či Piešťan,“ 
uviedol hneď na začiatku tréner. 
Kritický je najmä september, a to pre 
dvojfázové tréningy dievčat, ktoré sú 
zaradené do reprezentácie a musia 
pred začiatkom sezóny absolvovať 
vstupné previerky výkonnosti. „Ráno 
sme sa stretli na tréningu, po ňom 
išli dievčatá do školy. Na štadióne 
sme mali stretnutie znova popoludní 
o pol tretej a mikrobusom sme vyrazili 
na ľad do Senice. Aj s knihami, aby 
sa stíhali dievčatá počas cesty učiť.“ 
Náročná situácia, ktorú musí, navyše, 
zvládať jediný tréner. Poriadne 
pritiahnuté za vlasy. Lenže čo by človek 
neurobil z lásky k športu? „Kedysi 
nebol na pretekárov vytváraný taký 
nátlak ako teraz. Krasokorčuľovanie 
sa posunulo technickými elementmi  
a komponentmi  na vyšší level,  čím  sa 
stalo náročnejším.“ 

Nešiel mu lutz

Aj sám tréner sa musí neustále 
vzdelávať. Musí vedieť, aké krokové 
varianty sú v danom veku a danej 
kategórii  predpísané, aké piruety 
a skoky. Čo všetko musí jeho zverenka 
alebo zverenec počas krátkeho 
programu odprezentovať. „Deti 
potrebujú oveľa viacej korčuľovať. 
Neustále pracovať na technike sklzu, 
obratoch, skokoch  a vlastne všetkých 
zložkách, ktoré tvoria krasokorčuľovanie. 
Snažíme sa nájsť ešte jedného trénera, 
pretože je to všetko veľmi náročné 
na čas. Najhoršie je pretekárske obdobie. 
Keď mi dve-tri dievčatá idú na jedny 
preteky cez týždeň, ďalšie cez víkend. 
Občas sa musím spoľahnúť na pomoc 
rodičov, a keď sa ide do zahraničia, aj 
na výpomoc trénerov z iných klubov.“

Miroslav Bokor priznáva, že 
krasokorčuľovanie je krásny, ale veľmi 
ťažký šport. „Mne robil najväčší 

problém lutz a prechod z dvojitých 
skokov na trojité. Navyše som pri sebe 
nemal dostatočne kvalifikovaného 
trénera, ktorý by mi s tým prechodom 
pomohol. Preto som musel dochádzať 
na konzultácie ohľadom tréningov 
a tréningového procesu  do Bratislavy 
alebo do Banskej Bystrice, kde som 
spolupracoval s trénermi ako Dana 
Lakatošová, trénerka olympioničky 
Zuzany Babiakovej-Paurovej, a Vladimír 
Dvojnikov, tréner taktiež olympijskej 
športovej dvojice Oľgy a Jozefa 
Beständigovcov.

Patria k najlepším 
na Slovensku

Aktívnu kariéru Bokor ukončil pred 
ôsmimi rokmi. Istý čas pôsobil ako 
pretekár v ľadových šou v zahraničí. 
Potom sa dal na trénerstvo. „Teší 
ma, že trnavské krasokorčuľovanie 
má perspektívu. Vypracovali sme 
sa na jeden z najlepších klubov 
na Slovensku. V roku 2008 sme dokonca 
skončili druhí, hneď za veľkoklubom 
z Košíc. Lenže všetko sa to stále točí 
okolo ľadu. Potrebujeme trénovať stále 
viac a viac.“

Najväčším trnavským talentom je 
Karolína Sýkorová, no tá už reprezentuje 
Nitru. „Pre jej výkonnostný a športový 
rast to bolo najlepším riešením. V Nitre 
má lepšie podmienky. Momentálne 
sa zúčastňuje na juniorských grand 
prix, kde bola nominovaná SKZ  
na základe svojich  športových výkonov 
a umiestnení v slovenskom pohári 
a na medzinárodnej scéne.“

Naberú kilá a je zle

Krasokorčuľovanie však nie je 
len otázka tréningov na ľade, ale aj 
mimo nich. „Venujeme sa atletike aj 
gymnastike. A opäť sa ich trénersky 

ujímam ja. Čiže robím trojnásobného 
trénera,“ šokoval Miroslav Bokor. 
„Našťastie, na baletnú prípravu máme 
špeciálnu trénerku.“ Choreografkou 
klubu je zas Denisa Štefanová 
z Bratislavy. Trnavský tréner je 
pri výbere hudby skôr zástancom 
modernejšieho žánru, ale nevylučuje, 
že niektorým pretekárkam vyslovene 
sedí klasická hudba. „Zároveň musíme 
brať do úvahy, aký typ pretekárky 
dané dievča je. Či je skôr skokanský 
typ, alebo umelecký. Aj to sú faktory, 
ktoré ovplyvňujú výber hudby.“ 
Najhoršie však je, keď sa roky piplete 
s pretekárkou, a naraz u nej nastane 
zlom a chce skončiť. „Kritický je 
najmä prechod na strednú školu. Je 

to niekedy ovplyvnené aj zmenami 
postavy. Dievčatá začínajú nadobúdať 
ženské tvary, naberú kilá a vzniká 
obrovský problém. Nesnažíme sa to 
riešiť diétami, ale vhodným tréningom. 
Občas sa však zmení aj psychika dievčat 
a vtedy dochádza k tomu, čo nechceme. 
S krasokorčuľovaním skončia.“

Miroslav Bokor tvrdí, že byť trénerom 
je omnoho ťažšie, ako pretekárom. 
„Keď som dojazdil, mal som jednoducho 
po súťaži. Ale teraz, keď som tréner, 
prežívam so svojimi zverencami všetko. 
Stále rozmýšľam nad tým, ako to 
vylepšiť, čo ešte urobiť, kde sa viac 
snažiť. A tých zverencov je niekoľko 
a každý je v inej kategórii. Je to veľmi, 
veľmi náročné,“ uzavrel.

TATIANA ČUPERKOVÁ

Funkcia trénera: tri v jednom

  Miroslav Bokor pôsobil aj v ľadových šou.  FOTO: archív Miroslava Bokora

  Juniorka: Lucia Poláčková
  Staršie žiačky: Michaela 

Bohúnová, Erika Viteková, Ľubica 
Kadličková, Kristína Poláčková, 
Kristína Bíliková

  Mladšia žiačka: Kristína Čaplová
  Staršie nádeje: Alexandra 

Hagarová, Miroslava Magulová, 
Timea Študencová, Soňa 
Chalányová, Matúš Bíro

  Mladšie nádeje: Michaela Čaplová, 
Dominik Bajza

  Hviezdička: Patrícia Gálová
  Interpretačné korčuľovanie C: 

Eva Kabátová
  Interpretačné korčuľovanie B: 

Júlia Reptová

KK Trnava

  Alexandra Hagarová.   Michaela Čaplová.
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Libora Charfreitaga netreba, 
a to nielen v Trnave, zvlášť 
predstavovať. Bronzový 
medailista z atletických 
majstrovstiev sveta v Osake 
v roku 2007 patrí už dlhé 
roky k svetovej špičke. Kým 
pred tromi rokmi ho vyradila 
z kvalitných výkonov borelióza, 
na sklonku jesene sa musel 
podrobiť operácii mandlí. 

Zároveň pre zápal prišiel o jeden zub. 
No od tohto momentu má 32-ročný 
kladivár nový životný elán, chuť trénovať 
a zabojovať o ďalšie výborné výsledky.

 Vyšiel záver roka podľa vašich 
predstáv?

- Dá sa povedať, že áno. Pretože 
pominuli zdravotné problémy. 
Od novembra trénujem naplno 
a prežívam výborné pocity, aké som pred 
tromi rokmi vôbec nemal. S prípravou 
som zatiaľ maximálne spokojný.

 Znamená to, že teraz sa konečne 
môžete venovať atletike naplno?

- Áno, pretože sa naskytla obrovská 
šanca zúročiť najbližšie tri roky. V nich 
budú majstrovstvá sveta aj olympijské 
hry. Zároveň to beriem aj ako moju 
poslednú šancu na kvalitné výkony. 
Stále dúfam a verím, že dosiahnem 
svoj najlepší výkon a prekonám tak 
svoj osobný rekord, ktorý má hodnotu 
81,81 m. Je to podmienené aj tým, že 
som konečne zdravý a môžem trénovať 

naplno. Získavam opäť cit pre techniku 
a pre pohyb v kruhu, ktorý mi posledné 
roky chýbal. 

 Chystáte sa atakovať 
82-metrovú hranicu?

- Je to v mojom pláne a dúfam, že sa 
to podarí čo najskôr. A bolo by dobré, 
keby som to zopakoval v každom 
ďalšom roku. 

 Hod bremenom nie je tradičná 
atletická disciplína, no vy ste v ňom 
európskym rekordérom. Považujete 
tieto preteky za spestrenie svojej 
prípravy?

- Silvestrovské bremeno, ktoré sa 
hádže v Trnave, je iné ako to, ktorým 
hádžem v Spojených štátoch a v ktorom 
som dosiahol najlepší európsky výkon. 
Doma je to už tradičné podujatie, 
ktoré sa koná za akéhokoľvek počasia. 
Zároveň je to naša rozlúčka so starým 
rokom. Americké bremeno je omnoho 
ťažšie a kratšie, takže nepadá až tak 
ďaleko. Navyše sa ním hádže v halách. 
Považujem to za spestrenie prípravy, 
pretože tá je veľmi dlhá, sezóna sa pre 
nás začína až v máji a každý tréningový 
doplnok je dobrý.

 Po tom, čo vám vyoperovali 
mandle a vytrhli zub, nastal pocit 
okamžitého uvoľnenia?

- Regenerácia po operácii trvala niečo 
vyše týždňa. Len čo som začal cvičiť, 
cítil som, že organizmus má viac energie 
a chuti. Okamžite ma prestali bolieť kĺby 
a únava z tréningu sa dostavila omnoho 
neskôr. 

 Čo bolo najdôležitejšie cibriť ako 
prvé po zapojení sa do tréningového 
procesu?

- Kondičnú prípravu som mal 
za sebou a nastal len výpadok 
spôsobený operáciou. Pokračoval 
som v nej ďalej a pripojil som nácvik 
techniky pre hod kladivom. Zároveň 
som začal posilňovať s väčšími váhami 
a viac opakovaniami.

 Dalo sa trénovať aj počas 
sviatkov?

- Trénoval som dokonca aj na Štedrý 
deň a po obidva sviatky vianočné. Som 
rád, že to bolo možné a že som našiel 
otvorenú posilňovňu. Takže počas 
celých sviatkov som trénoval naplno 
a pokračovať budem aj po návrate 
do Spojených štátov. Mal by som 
tam absolvovať aj dvoje, možno troje  
halových pretekov. Ale to bude až 
koncom januára. Celé sviatky a rovnako 
aj Silvester som strávil v kruhu svojej 
rodiny a priateľov z atletiky. 

 Propagujete vo svete svoje rodné 
mesto? 

- Mnoho ľudí sa pýta, odkiaľ som, 
kde je Trnava a vôbec Slovensko. Ale ak 
spomeniem Bratislavu a Viedeň, tak vedia. 
No našiel som aj takých ľudí, ktorí v Trnave 
dokonca boli a mohol som sa s nimi 

o meste porozprávať. Navyše pri mojich 
osobných údajoch, ktoré sú k dispozícii 
na súťažiach alebo na internete, je 
napísané, odkiaľ pochádzam. A takto sa 
Trnava propaguje po svete. 

 Ako reagujú ľudia na informácie, 
že v Trnave nie sú špeciálne cvičiská, 
že celkovo na Slovensku chýbajú 
podmienky pre atlétov? A napriek 
tomu dala svetu medailistu...

- Sú prekvapení, keď im poviem, 
že celé Slovensko má štyri-päť 
tartanových povrchov, na ktorých sa 
môžu konať majstrovstvá Slovenska. 
Je obdivuhodné, že z týchto podmienok 
som sa dostal do svetovej špičky. No 
opäť to je podmienené tým, že som 
odišiel do Spojených štátov, kde som sa 
pripravoval v kvalitných podmienkach. 
A tak som sa mohol dostať aj medzi top 
kladivárov sveta. 

 Dá sa popri atletike nájsť čas aj 
na niečo iné?

- Veľmi rád chodím do kina, rád 
skladám puzzle a potom z nich robím 
obrazy na stenu. A rád pracujem aj 
s drevom. Urobil som napríklad aj nové 
dvere na kôlňu s náradím. Voľný čas 
využívam naplno. 

TATIANA ČUPERKOVÁ
FOTO: Ivan Kopčáni

Vie to s puzzle aj s drevom

  Libor Charfreitag predviedol na Silvestrovskom hode bremenom pokus dlhý 
rovných 40 metrov.

  Libor konečne srší optimizmom. Zdá sa, že sa fanúšikovia atletiky môžu tešiť 
na jeho ďalšie skvelé výkony.
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Memoriál Imricha Stacha už 
roky spája na palubovke hráčov 
nižších vekových kategórií. 
Ani tentoraz to nebolo inak 
a do Mestskej športovej 
haly v Trnave si to namierili 
štyri mužstvá so svojimi 
staršími aj mladšími žiakmi. 

V hľadisku ich výkony pozorne 
sledoval prezident Oblastného 
futbalového zväzu Trnava Alexander 
Schmidt.  

 Ako vnímate osobnosť Imricha 
Stacha?

- Predovšetkým si treba uvedomiť, 
že Imrich Stacho bol úžasný brankár, 
ktorého meno dlhé roky niesol turnaj 
mládežníkov v rámci nášho regiónu. 
Od jeho smrti sa turnaj stal memoriálom. 
Capan, ako ho všetci volali, bol 

dvojnásobným účastníkom majstrovstiev 
sveta. Pán brankár, ktorého uznával celý 
svet. Určite pre týchto malých chlapcov 
už nie je taký známy, ale aj preto chceme 
živiť spomienku na neho. 

 Máte nejaké plány, ako ešte viac 
oživiť turnaj, ako ho zatraktívniť?

- Som rád, že v spojení s mestom 
a Sláviou Trnava môže tento turnaj 
existovať. Chcel by som, aby sa na ňom 
zúčastňovalo čo najviac družstiev 
z trnavska. Ale zvážime viac názorov 
a vyberieme čo najlepší model. 

 Dajú sa aj na takomto turnaji 
nájsť talenty?

- Práve to je cieľom turnaja, nájsť 
talenty. Aj preto sme sa rozhodli 
nepozvať na ne tímy ako sú Spartak 
či Lokomotíva, ktoré sú výkonnostne 
vysoko a predviedli by na palubovke 
jednostrannú záležitosť. Talenty sa dajú 

nájsť aj medzi týmito hráčmi. Dúfame, 
že okrem hracieho talentu dokážu 
na turnaji preukázať aj svoju psychickú 
odolnosť. A dúfame, že začnú na turnaj 
chodiť aj iní tréneri, ktorí by si práve tu 
vytypovali šikovného hráča.

 Je pre takýchto malých hráčov 
hala vhodným prostredím?

- Je tu iný systém hry, ako na veľkom 
trávniku. No dôležité je, že sa tu 
cibrí hra jeden na jedného, musí sa 
preukázať súhra tímu aj technika. Detí 
sa vo všeobecnosti rodí menej. A aj 
keď sa mnohé z nich venujú futbalu, 
nie je ich toľko ako v minulosti. Tých 
možností pre športovanie je stále 
viac. Preto je dôležité, aby boli takéto 
turnaje a talenty z nich stúpali vyššie. 
Aj futbal už musí o záujem zo strany 
detí zabojovať a vytvoriť im podmienky, 

ktoré budú vyhovujúce.
 Výbery ObFZ by mali mať vo 

svojom kádri to najlepšie z regiónu 
a z vekovej kategórie.  Ako to bolo 
s nomináciou na turnaj tento rok?

- Teší ma skutočnosť, že by sa 
do výberu zmestili aj iní hráči, že sme 
mali pretlak. Tento výber sa zúčastnil aj 
na turnaji v rámci Západoslovenského 
futbalového zväzu. Urobili sme asi päť 
zrazov, na ktoré prišli viacerí hráči, 
a z nich sa spravil výber. Opierali sme sa 
však o názory trénerov, ale aj o zápisy zo 
stretnutí. Do nich zapisovali rozhodcovia 
zápasov mená hráčov, ktorí ich v danom 
stretnutí zaujali. A keď sa niektoré mená 
opakovali niekoľkokrát a zakaždým 
od iného rozhodcu a trénera, vedeli sme, 
že to nie je náhoda. 

 STRANU PRIPRAVILA: 
 TATIANA ČUPERKOVÁ

Hala preverí aj psychiku hráčov

  Zo zápasu mladších žiakov ObFZ - Slávia Trnava.

  Zo zápasu starších žiakov Sereď - Šoporňa.

Je to fenomén niekoľkých rokov. 
A možno sa to nedá ani nikomu vyčítať. 
Jednoducho to tak je a nám zostáva len 
dúfať, že sa to niekedy zmení. Opäť raz 
som si to bolestne všimla práve počas 
Memoriálu Imricha Stacha, kde hľadisko 
zívalo prázdnotou. 

Trnava je pritom skutočne bohatá 
na športové podujatia. Lenže chudobná 
práve na publikum. Jediné, čím mesto 
skutočne žije, je futbal. Vo väčšom počte 
si ľudia nájdu cestu len na Spartak 
a na Memoriál Vlastimila Opálka. A pritom 
je v meste toľko senzačných podujatí. No 
svedkami mnohých sú prázdne sedadlá. 

Atléti majú krásny štadión, a aj keď 
chýbajú dôstojné miesta pre divákov, 
výkony to nijako neovplyvňuje. Naši 
hokejisti sa pohybujú na špici prvej 

ligy. Hádzanári, aj keď s problémami, 
sú účastníkmi extraligy. Bejzbalisti 
získali už desať majstrovských titulov. 
Basketbalisti hrajú druhú najvyššiu 
súťaž. Karatisti sú nositeľmi dlhoročnej 
tradície a kvalitných výkonov. Tanečníci 
patria k svetovej špičke. Vyrastá tu 
aj kvalitná tenisová mlaď. Mohli by 
sme takto pokračovať ešte poriadne 
dlho. Tak prečo sa ľudia na ich výkony 
nechodia pozerať? Veď mnohé 
podujatia sú dokonca zadarmo. Pritom 
pohľad na nich je často na nezaplatenie. 

Ľudia sú až príliš navyknutí 
na konzumný spôsob života. Pokiaľ 
nemajú sedieť pri káve v nákupnom 
centre s pohľadom prilepeným na davy 
ľudí, radšej ani nikam nejdú. Alebo je to 
skutočne len choroba Trnavy? 

Má Trnava zvláštnu chorobu?
názor

  Výsledky: Slávia MŽ – Sereď MŽ 0:5, 
Slávia SŽ – Sereď SŽ 1:4, Slávia MŽ – 
Šoporňa MŽ 2:2, Slávia SŽ – Šoporňa 
SŽ 3:2, ObFZ SŽ – Sereď SŽ 1:3, ObFZ 
MŽ – Šoporňa MŽ 12:1, ObFZ SŽ – 
Šoporňa SŽ 3:0, ObFZ MŽ – Slávia MŽ 
5:3, Slávia SŽ – ObFZ SŽ 6:2, Sereď SŽ 
– Šoporňa SŽ 5:0, Slávia MŽ – ObFZ 
MŽ 0:14, Sereď MŽ – Šoporňa MŽ 3:0.

  Konečné poradie starších žiakov: 
1. Sereď, 2. Slávia, 3. ObFZ, 4. Šoporňa

  Najlepší brankár SŽ: 
Matej Ducz (Šoporňa)

  Najlepší strelec SŽ: 
Matúš Boženík (Sereď)

  Najlepší hráč SŽ: 
Jakub Morong (Sereď)

  Konečné poradie mladších žiakov: 
1. ObFZ, 2. Sereď, 3. Slávia, 4. Šoporňa

  Najlepší brankár MŽ: 
Matúš Krajčovič (Slávia)

  Najlepší strelec MŽ: 
Matúš Kuník (ObFZ)

  Najlepší hráč MŽ: 
Adam Kucharík (ObFZ) 

Slávia Cup – Memoriál Imricha Stacha

Cez víkend sa predstavia v Hlohovci 
štyri reprezentačné družstvá. V rámci me-
dzinárodného turnaja v hádzanej mužov 
sa tu uskutočnia zápasy Ukrajiny s Gréc-
kom  a Slovenska s Egyptom. 

Program turnaja: 
 piatok 8. januára (ŠH Pasienky, Brati-

slava): Egypt - Ukrajina (15.30), Slovensko 
- Grécko (17.30) 
 sobota 9. januára (ŠH Hlohovec): 
Ukrajina - Grécko (17.00), Slovensko - 
Egypt (19.00) 
 nedeľa 10. januára (ŠH Pasienky, Bra-
tislava): Grécko - Egypt (14.00), Slovensko 
- Ukrajina (16.00)  jak, sita

Za kvalitnou hádzanou do Hlohovca
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Víťazom bežeckej trilógie na prelome 
rokov sa stal Andrej Orlický z Triatlon te-
amu Trnava (TTT). O jeho prvenstve roz-
hodol záverečný beh – Trojkráľová šest-
ka. Z pracovných dôvodov sa na tre-
ťom dieli bežeckých podujatí nezúčast-
nil víťaz prvých dvoch behov Ondrej Puš-
kár. Medzi ženami triumfovala Barbora 
Šaštinská zo Slávie Trnava.

VÝSLEDKY TRNAVSKÉHO 

NOVOROČNÉHO BEHU: 

muži (7780 m): 1. Ondrej Puškár - 26:31 
(Slávia Trnava), 2. Andrej Orlický - 27:46, 3. 
Pavol Koval - 28:44 (obaja Triatlon team Tr-
nava), ženy: 1. Barbora Šaštinská - 34:33 
(Slávia Trnava), 2. Silvia Blahová - 34:34 
(Triatlon team Trnava), 3. Zuzana Pribulová 
- 34:55 (Suchá nad Parnou) 

VÝSLEDKY TROJKRÁĽOVEJ 
ŠESTKY: 

muži (6400 m): 1. Andrej Orlický – 23:47 
(TTT), 2. Michal Kulich – 23:56 (ŠK Delfín 
Nitra), 3. Pavol Koval – 24:06 (TTT), ženy: 
1. Barbora Šaštinská – 28:59 (Slavia), 2. Mi-
chaela Krčová - 29:15 (Slavia), 3. Silvia Bla-
hová - 29:31 (TTT)

CELKOVÉ PORADIE BEŽECKEJ
 TRILÓGIE: 

muži: 1. Andrej Orlický (TTT), 2. Štefan Le-
hen (Fešák Team Trnava), 3. Marek Zuzčák 
(ŠAK Stredná priemyselná škola Trnava), 
ženy: 1. Barbora Šaštinská (Slávia), 2. Sil-
via Blahová (TTT), 3. Zuzana Pribulová (Su-
chá nad Parnou)

JÁN KRÁL

Puškárovu neúčasť využil Orlický

  Na bežeckej trilógii sa môže zúčastniť každý, nielen aktívni bežci. 
Na Trojkráľovej šestke nechýbal ani známy fotoreportér Ivan Kopčáni (č. 59).

 FOTO: Michal Hlavatovič

Hokejbal
KHL, výsledky 11. kola
 Las Vegas – Vitamín 12:2 (M. Maš-
ka 3, R. Maška 3, M. Bzdúch 2, E. Sliva 2, J. 
Uváček 2 – M. Ďuračka, P. Bzdúch st.)
 Atlanta – Rangers 3:2 (P. Uváček 2. K. 
Drobný – P. Sliva, P. Banič)
 Colorado – Minnesota 5:4 (M. Vyhlí-
dal 3, P. Šimončič, P. Uváček – I. Horváth 2, 
Ľ. Kosmál, M. Kubín)
 HC Dravci – Smajlíci 1:7 (B. Prvý – L. 
Valent 3, M. Šipkovský, A. Pavlík, R. Gajar-
ský, L. Gajarský)

KHL, výsledky12. kola
 Las Vegas – Minnesota 6:3 (R. Maš-
ka 3, D. Masarovič, A. Uher, A. Jurkas – I. 
Horváth, M. Blaško, L. Velšic)
 Colorado – Smajlíci 4:4 (T. Hupka, 
P. Lackovič, P. Šimončič, M. Vyhlídal – L. 

Valent, A. Pavlík, J. Procháska 2)
 Atlanta – Vitamín 23:3 (J. Kostolan-
ský 6, P. Uváček 8, K. Drobný 5, K. Bašnák 
2, P. Reisenauer, J. Rajnic – M. Ďuračka, 
P. Bzdúch 2)
 HC Dravci – HC 12 2:9 (I. Hutta, M. 
Manca – R. Hlavatovič 3, A. Drobný 3, R. 
Uváček, Ľ. Bokor, P. Bzdúch)

KHL, výsledky14. kola
 Las Vegas – HC 12 2:5 (M. Maška, A. 
Uher – A. Uváček 3, R. Hlavatovič, R. Mar-
tinkovič)
 Minnesota – Smajlíci 2:9 (I. Horváth, 
M. Blaško – L. Valent 2, T. Vagovič 2, L. Ga-
jarský 2, T. Pavlík, A. Pavlík, J. Procháska)
 Colorado – Atlanta 4:7 (M. Uváček 2, 
P. Doman, M. Vyhlídal – P. Uváček 4, J. Bo-
ledovič 2, P. Deštík)
 Vitamín – Rangers 1:5 (M. Ďuračka – 

P. Banič 3, M. Sliva 2)
 Produktivita: 1. Peter Uváček – Atlan-
ta 69 (41+28), 2. Jozef Kostolanský – Atlan-
ta 55 (29+26), 3. Peter Banič – Rangers 47 
(35+12)

Tabuľka
 1. HC 12 12 10 0 2 91:31 20
 2. Atlanta 13 10 0 3 113:48 20
 3. Rangers 12 9 0 3 74:28 18
 4. Las Vegas 12 9 0 3 87:52 18
 5. Colorado 12 7 1 4 68:52 15
 6. Smajlíci 13 5 1 7 64:58 11
 7. Minnesota 13 3 0 10 49:85 6
 8. HC Dravci 12 2 0 10 57:101 4
 9. Vitamín 13 0 0 13 24:173 0

Hokejbal
DHL, výsledky 9. kola
Atlantakärpät – Juventus 4:1, TJ Družstev-

ník - HK Blava 11:1, Nashville - New Jersey 
1:1, Ottawa – Colorado – odložené

DHL, výsledky 10. kola
TJ Družstevník – Nashville 2:3, HK Blava – 
Colorado 0:7, Atlantakärpät – Ottawa 1:2,  
New Jersey – Juventus 8:0
 Produktivita: 1. Martin Machovič – 
Ottawa 38 (27+11), 2. Roman Hlavatovič 
– Colorado 31 (18+13), 3. Vladimír Kollárik 
– TJ Družstevník 24 (12+12)

Tabuľka
 1. Ottawa 9 8 1 0 53:25 17
 2. Colorado 9 7 0 2 55:20 14
 3. New Jersey 10 5 3 2 38:22 13
 4. Atlantakärpät 10 6 0 4 39:30 12
 5. Nashville 10 4 2 4 31:21 10
 6. TJ Družstevník  10 3 2 5 43:41 8
 7. Juventus 10 2 0 8 27:65 4
 8. HK Blava 10 0 0 10 19:81 0

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

INZ-0003
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Píše sa 31. máj 1962. 
Na Majstrovstvách sveta vo 
futbale v Čile beží 81. minúta 
zápasu Československo - 
Španielsko. Súper zahráva 
roh, naša obrana loptu 
odkopáva na stredovú čiaru, 
Jozef Štibrányi predvádza 
rýchle nohy, skvelý šprint 
od polovice ihriska, šikovne 
zakončí a štadión hučí 
gólovým aplauzom.

Španieli na tento moment 
už nedokážu odpovedať a naši 
reprezentanti oslavujú víťazstvo 1:0 nad 
súperom zvučného mena... Moment, 
ktorý nezmazateľne zapísal rodáka 
z Vlčkoviec do štatistík svetového 
futbalu. „Taký pocit človek prežije azda 
raz za život. Ako chlapec z dediny, 
hráč Spartaka, som dal málo vídaný 
gól Španielom, jednému z najlepších 
mužstiev sveta. Nestáva sa často, 
aby hráč od polovice ihriska išiel sám 
na bránu. Prejavila sa moja povestná 
rýchlosť,“ začína spomínanie na jeden 
z najkrajších momentov histórie 
československého futbalu Jozef 
Štibrányi. 

Dvaja na Slovensku

Víťazstvo naštartovalo výber ČSR 
na spanilú jazdu, končiacu sa až vo 
finále. Tam podľahli Masopust a spol. 
Brazílii 1:3. „Dať gól na majstrovstvách 
sveta nie je žiadna sranda. Na Slovensku 
sme dvaja, ktorým sa to podarilo. Laco 
Petráš a ja,“ pokračuje bývalý veľký 

futbalista, prezývaný Vasil. Dodnes však 
nikto presne nevie, kto vtedy vlastne 
Štibrányimu na gól prihrával. Strieborní 
chlapci z Čile si z toho dodnes robia 
žarty. „Ktosi loptu po rohu odkopol, 
skočila na polovici, kde som ja práve 
stál. Kým sa Španieli stačili otočiť, loptu 
som prebral a išiel s ňou sám na bránu. 
Pamätám si, ako za mnou súperovi 
stopéri dychčali. Na ihrisku nastalo ticho 
ako keď sa hrá tenis. Napätie naraz 
preťal gólový jasot.“

Z outsiderov hviezdy

Mužstvo trénera Vytlačila vtedy 
šokovalo celý svet, veď na šampionát 
cestovali naši reprezentanti ako totálni 
outsideri. Tomu zodpovedali i podmienky 
vytvorené pre náš nároďák. .„Namiesto 
22 nás išlo len 18, aby sa ušetrilo. 
Nemali sme dokonca ani maséra, ani 
tlmočníka. Ubytovali nás v motoreste 
na konci Viňa del Mar. Na prepravu 
sme dostali k dispozícii starý autobus 
pokrytý vlnitým plechom. Normálne 
sme sa v ňom hanbili. Naproti tomu 
Španieli bývali vo vile na pobreží, vozili 
sa na modernom autobuse značky 
Mercedes, podobne ako Brazílčania 
a ďalšie hviezdy. Prvý tréning sme 
absolvovali na dostihovej dráhe, nemali 
sme ani ihrisko predplatené,“ spomína 
muž, ktorý bol v rokoch 1961 – 1963 
jediným reprezentantom zo Spartaka. 
Po zdolaní španielskej prekážky sa však 
veci zmenili a naši futbalisti sa stali 
žiadaným artiklom. „Dodnes dostávam 
listy s prosbou o autogram z celej 
zemegule. Dokonca až z Číny, minule 
mi písal jeden Brazílčan. Už sa stalo, že 
prišiel aj list, na ktorom bola iba adresa 

Štibrányi, Trnava. Aj tak ma poštár našiel 
na správnej adrese...“

Jozef Štibrányi pozorne sledoval aj 
cestu súčasnej slovenskej reprezentácie 
do Afriky. Palce bude držať najmä 
Trnavčanovi Kamilovi Kopúnkovi. „Pevne 
verím, že Kamila nominujú. Na Slovensku 
sa môže stať hocičo, zadujú bočné 
vetry a pocestuje niekto iný. Ale verím, 
že Kamil bude mať isté miesto, zaslúžil 
sa o postup a bolo by hanebné, aby 
v Juhoafrickej republike chýbal,“ hovorí 
rodák z Vlčkoviec, žijúci v Križovanoch. 
„Povedal som mu, že keď bude chcieť, 
pribalím mu do batožiny svoju kopačku 
ako talizman,“ dodal.

Slávny gól, slávny kurt

Vasil sa i v pokročilom veku aktívne 
venuje športu. So starými pánmi 
Spartaka hrávajú exhibičné futbalové 
zápasy. Je i náruživý tenista, v lige 
starých pánov dokáže popreháňať 
i 35-ročných chlapov. „Hrávam však 
už len štvorhru, tá nie je taká náročná 
na kondičku. Vždy som bol bojovník, 

na ihrisku vydám zo seba všetko,“ povie 
hrdo. Pyšný je i na kurt, ktorý vlastnými 
rukami vybudoval v areáli obecnej 
školy, kde učil. „Dostal som zaň vysoké 
štátne vyznamenanie a ako odmenu 
zájazd do Soči.“ No a aby toho nebolo 
málo, pochváliť sa môže aj netradičným 
titulom Snežný leopard. „Ocenil ma ním 
chatár Jozef Sedlák z Hrbu, kam sme 
chodili s deťmi zo školy na lyžiarsky 
výcvik. Som jediný, kto tento titul dostal, 
nikomu inému ho napriek záujmu ľudí 
Jožko nedal,“ smeje sa.

Jozef Štibrányi oslávi 11. januára 
okrúhlu sedemdesiatku. Za roky zistil, 
že najdôležitejšie hodnoty sú zdravie 
a rodina. „Mám skvelú manželku, 
deti, zaťa a vnúčence. Už sa teším, 
ako sa cez víkend všetci stretneme 
a podebatujeme. Rodinná súhra, to 
je základ,“ hovorí Vasil. „Verím, že 
do osemdesiatky to dotiahnem, aby 
ste mi mohli opäť zavinšovať,“ zakončil 
debatu s úsmevom.

V mene celej redakcie želáme 
slávnemu Vasilovi všetko najlepšie.

JÁN KRÁL

Snežný tiger roztrhal Španielov

 Jozef Štibrányi miluje Štadión Antona Malatinského.  FOTO: Peter Kollár

  J. Štibrányi a J. Masrna dostali od fanúšikov pamätné plakety k ich okrúhlemu 
jubileu.  FOTO: Štefan Horváth

Narodil sa 11.1.1940 vo Vlčkovciach. 
Ako pravé krídlo odohral v Spartaku šesť 
ligových sezón, 112 ligových zápasov 
a zaznamenal 15 gólov. Nemal však to 
šťastie okúsiť chuť majstrovského titulu 
v drese Trnavy. V roku 1964 k nemu 

pomohol Dukle Praha, odkiaľ ale odišiel 
niekoľko týždňov pred ziskom ligového 
primátu. Počas kariéry pôsobil i v Dukle 
Tábor a TJ Vítkovice. Za ČSR si odkrútil 
deväť zápasov. Preslávil ho najmä 
víťazný gól na MS v Čile proti Španielom.

Kto je Jozef Štibrányi?
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Rokujú o prestupoch 
hráčov, hľadajú vhodné 
terény a súperov na 
prípravné zápasy, 
dolaďujú sústredenia. 

Zimná príprava klubov z vidieckych 
súťaží sa ešte len začína, no v zákulisí je 
už poriadne rušno. 

Finalizujú ihrisko 
s umelou trávou

Križovany odštartovali zimnú prípravu 
6. januára. Tréner Ján Belko zostavil pre 
svojich zverencov zaujímavú kondičnú 
zaberačku. Pozostáva najmä z výbehov 
v okolí Križovian a prípravných duelov 
na umelej tráve v Trnave. „V januári 
chceme absolvovať krátke sústredenie 
v Modrovej a využiť nielen terény 
na naberanie kondície, ale aj odohrať 
prípravný zápas s Vrbovým. Na zimnom 
turnaji oblastného futbalového zväzu 
sa nezúčastníme, keďže sme zvolili 
iný model prípravných zápasov, kde si 
chceme zahrať so súpermi z vyšších 
súťaží, ako sú napríklad Šurany, Jablonec 
či Nová Ves,“ uviedol Belko. 

V kádri veľké zmeny nenastali, 
po zranení sa vracia Stanislav Demovič. 
„Čo sa týka posilnenia, uvidíme 
v najbližších dňoch,“ nechcel predbiehať 
Belko. Ako však poznáme zanietencov 
pracujúcich v križovianskom futbale, 
môžeme očakávať, že na transfer karte 
sa mihne zaujímavé meno... A ešte jedna 
novinka. V Križovanoch realizujú výstavbu 
malého ihriska s umelým povrchom. 
„V podstate je všetko pripravené 
na uloženie povrchu a na záverečnú 
finalizáciu, veľa záleží na počasí,“ dodal 
Belko, ktorý očakáva na jar kvalitné výkony 
svojich zverencov. „Vzhľadom na to, že 
v Križovanoch je dobrá, súdržná partia, 
hráči sa na zimnú prípravu tešia. Sú si 
vedomí náročných jarných zápasov, kde sa 
chceme ukázať v čo najlepšej forme.“

Suchá za kondičkou 
na Dobrú Vodu

Suchú nad Parnou čaká náročná 
jar. Jeseň nevyšla tímu podľa 
predstáv, družstvo sa prepadlo až 
na predposlednú priečku tabuľky. 
V klube si uvedomujú závažnosť situácie, 
i preto pripravili kvalitnú zimnú prípravu. 
Trénera Petra Čmilanského sme zastihli 
práve pri obhliadke vhodných terénov 
pre behy. „Zúčastníme sa na Zimnom 
turnaji ObFZ, kondíciu budeme naberať 
v okolitých terénoch a futbalovosť 
rozvíjať v hale v Horných Orešanoch. 
Vo februári absolvujeme štvordňové 
sústredenie na Dobrej Vode, kde by sme 
chceli upevniť fyzickú stránku mužstva 
a utužiť kolektív,“ povedal bývalý 
stopér Spartaka. Zmeny v kádri zatiaľ 

nie sú avizované, v Suchej budú stavať 
na vlastnom hráčskom materiáli.

Dovolenka v Chorvátsku 
ako motivačné

Úplne iné starosti ako v Suchej majú 
vo Zvončíne. V nasledujúcich mesiacoch 
sa pokúsia pobiť o postup do vyššej 
súťaže. Mančaft má pred sebou riadnu 
motiváciu. Sponzor sľúbil mužstvu 
za postup dovolenku v Chorvátsku spolu 
s manželkami či priateľkami. Tomu sa 
hovorí výzva! „Veľa napovie prvých šesť 
kôl, keď sa spolu stretnú tímy z čela 
tabuľky,“ myslí si tréner úspešného 
kolektívu Rudolf Klenkovič. Veľké zmeny 
v kádri sa neočakávajú, istý je odchod 
Miroslava Hujsiho st. na post asistenta 
trénera. „Nahradiť by ho mal uzdravený 
Ivan Macho, od ktorého očakávam, že 
preberie režisérsku taktovku hry,“ hovorí 
Klenkovič.

Z hosťovania v Šúrovciach sa 
vracia útočník Dávid Székely. Do tímu 
chcú ešte výraznejšie zapracovať 
dorastencov Hujsiho ml. a Jankoviča. 
Okrem toho sa rozhliadajú po posile 
do brány a v hre je aj príchod ďalšieho, 
nemenovaného hráča. „V zime nás 
ako víťaza súťaže čaká Halový 
turnaj Oblastného futbalového 
zväzu Trnava, raz týždenne by 
sme mali trénovať na umelej tráve 
v Jaslovských Bohuniciach, keďže povrch 
na Lokomotíve je vyťažený. Väčšina 
chlapcov pochádza z Trnavy, a teda 
s cestovaním do Bohuníc nebudú mať 
problémy.“

Prvý prípravný zápas odohrá Zvončín 
v sobotu 16. januára o 11.00 proti Hornej 
Krupej na umelej tráve Lokomotívy. 
V ďalších stretnutiach sa stretnú 
s Modrankou, Smolenicami, Patou, 
Sládkovičovom, dorastom Jaslovských 
Bohuníc a Malženicami.

Kinder za Voderady
Vo Voderadoch vládne po jeseni 

spokojnosť. Mužstvo sa nachádza 
v pokojných vodách tabuľky Oblastnej 
súťaže skupiny A. „Veľké zmeny v kádri 
neočakávame, patrí nám ôsma priečka 
tabuľky, veľké oči pred jarou preto 
nemáme. Zimnú prípravu začíname 
10. januára,“ uviedol Štefan Zelenský, 
brat slávnejšieho Petra, ktorý sa 
preslávil v drese i na lavičke Spartaka. 
Mimochodom, starí páni Voderád 
zvíťazili na Memoriáli Víta Mrvu 
a v ich drese sa predstavili viaceré 
osobnosti. Medzi nimi aj Vladimír 
Kinder, bývalý hráč Slovana Bratislava 
a Middlesborough, ktorého vyhlásili 
za najlepšieho hráča turnaja.

Na sústredenie za hranice

Majcichovu patrí šiesta priečka 
tabuľky OS A, pričom na tretí Zeleneč 
strácajú zverenci Mareka Tomáša len 
tri body. „Na jar chceme dať príležitosť 
viacerým našim odchovancom, 
o postup sa nepobijeme, rovnako 
ani záchranárske práce by nám 
nemali hroziť, takže chceme hrať 
futbal, akým budeme baviť divákov,“ 
hovorí tréner Majcichova. Klub 
nebude chýbať na Zimnom turnaji 
Oblastného futbalového zväzu, okrem 
toho odohrajú ešte aj priateľské 
duely s Veselým a Madunicami. 
„Prípravu začíname 15. januára, 
plánujeme aj sústredenie na Morave 
v Starom Hrozenkove. Zatiaľ je to 
však v štádiu vybavovania,“ povedal 
prezident klubu Miroslav Baša. Ak 
by nevyšlo zahraničné sústredenie, 
pravdepodobne vycestujú na pobyt 
do Častej.

JÁN KRÁL

Zvončín odvážne, ďalší skromne

 Exligista Miroslav Horvatovič (v modrom) pomôže Križovanom v boji o postup aj v jarnej časti.  FOTO: Michal Hlavatovič

  Zvončín na jeseň stratil body iba s troma súpermi. V derby mu ich prekvapujúco 
vzala po remíze 2:2 aj Suchá nad Parnou.  FOTO: Dagmar Canisová
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Turbulentná zima v Spartaku 
pokračuje. Na úvodnom 
zraze sa s tímom definitívne 
rozlúčili nechcení Kotula 
a Devátý, Cíferského preradili 
do béčka, Damoklov meč visí 
aj nad ďalšími členmi kádra.

Čakanie na odvetnú časť ligy sa 
ponesie v Trnave v znamení škrtania 
nadbytočných výdavkov. Klub v lige 
nemá čo stratiť, ani výrazne získať, 
staví teda na finančne menej náročných 
hráčov a vlastných odchovancov. „Kotula 
a Devátý patrili medzi futbalistov, 
o ktorých sme sa najviac opierali. 
Ani vekovo už ale nespĺňajú kritériá 
futbalu, aký chceme hrať na jar - teda 
ofenzívny a nátlakový. Do úvahy sme 
brali parametre bojovnosti, kondície, 
nasadenia,“ vysvetlil dôvody rezu do kádra 
generálny manažér Jozef Valovič.

Jozef Kotula zobral rozhodnutie 
športovo. „Klub chce omladiť mužstvo, 
a preto som sa stal jedným z adeptov 
na odchod. Verdikt akceptujem. V klube 
pôsobí dosť mladých talentovaných 
hráčov, pre ktorých je dôležité, aby 
hrávali. Mám možnosť zamestnať 
sa u svokra vo firme, chcel by som 
hrávať futbal pre zábavu a začať 
s trénerstvom,“ uviedol držiteľ 
trénerskej B-licencie.

Do tímu prišiel Srb s holandským 
pasom Damjan Dokovič, pred podpisom 
zmluvy stojí stopér Martin Gabriel zo 
Slavie Praha. Na skusoch sú pravý 
obranca Bartolomej Gonos (Lučenec) 
a dnes, vo štvrtok 7. januára, sa má 
k tímu pripojiť aj 22-ročný útočník 
z Brazílie Roberto Nascimento Dos 
Santos. Srb Miroslav Topolski na próbe 
nepresvedčil a vrátil sa do vlasti. 

Spartak hľadá posilu aj na post 
brankárskej jednotky. Reálne vyzerá 
príchod Petra Bartalského z Viktorie 
Žižkov. V rokovaní je aj Ján Novota 
z Dunajskej Stredy.

Príchod Juraja Kuráňa zo Slovana 
Bratislava podľa našich informácií 
medzičasom padol, o útočníkovi 
Tomášovi Majtánovi z Petržalky zostalo 
ticho. O jeho služby sa zaujímali i belasí, 
no prípravu začali bez neho, z čoho 
sa dá dedukovať, že Trnava je stále 
v hre. Viac zrejme napovedia ďalšie dni 
a týždne. Novinkou je ešte angažovanie 
Andreja Kostolanského na post trénera 
brankárov. 

„Naším cieľom do jarnej časti 
je postup do Európy, musíme sa 
koncentrovať najmä na Slovenský 
pohár,“ povedal Jozef Valovič. „Záleží 
nám na tom, aby mužstvo výkonmi 
pomohlo Kopúnkovi a Ľubošovi 
Hanzelovi prepracovať sa do nominácie 
na majstrovstvá sveta. Nezabúdajme 
ani na reprezentanta do 21 rokov 
Procházku. Okrem toho máme v tíme 
množstvo mladých futbalistov, ktorí 
stagnovali. Otvorili sme im dvere, záleží 
na nich, ako sa chopia šance. Počas 
prípravy môžu proti kvalitným súperom 
ukázať, že majú na to, aby hrávali ligu.“ 
 Kto trénuje?  Rybánsky, Hrdina, 

Bránsky, Székely – Jakubička, Doležaj, 
T. Hanzel, Ľ. Hanzel, Procházka, E. 
Ujlaky, Ďuriš, Kožuch, Železník, Boháček, 
Scherhaufer, Banovič, Kopúnek, Bernáth, 
Hruška, Gogolák, Hlavatovič, Guldan, 
Súkenník, Schmidt, Dokovič (Holandsko), 
M. Gabriel (Slavia Praha), Gonos (na skúške 
z Lučenca), Kone
 Chýbajú: Roberto Nascimento 

Dos Santos (príde na skusy z Brazílie), 
Bernardini, Neto (po dovolenke sa k tímu 
pripoja vo štvrtok 7. januára) 

Spartakovská zima bude horúca

  Prvou posilou Spartaka je Damjan Dokovič (vľavo), Miroslav Topolski (vpravo) 
na skúške neuspel. FOTO: Júlia Kampfová

  Generálny manažér Jozef Valovič si veľa sľubuje od návratu Ľuboša Hanzela.
 FOTO: Júlia Kampfová

V slovenskom futbale pôsobia 
hráči a HRÁČI. Do prvej skupiny 
možno zahrnúť tých, čo si odkopú 
svoje, zoberú plat,  jednu-dve sezóny 
zaberajú miesto pre vlastných (neraz 
lepších) odchovancov, a potom potichu 
prestúpia. Prípadne sa ich klub 
s radosťou zbaví. Jeden menovateľ majú 
spoločný - nik po nich viac ani neštekne. 
Tak zo Spartaka odišli minulý rok viacerí, 
na čele s „esami“ ako Klinka, Pérez, 
Franca, Danilo Oliveira a podobne.

Kategóriu inej akosti tvoria HRÁČI 
s veľkým H. Členovia kabíny, ktorí sa 
s klubom zžili, obľúbilo si ich okolie, vryli 
sa do sŕdc fanúšikov. HRÁČI, čo odmakajú 
zápas, i keď možno práve nemajú ideálnu 
formu. HRÁČI, čo bavia divákov, tešia 
ich svojim zodpovedným prístupom 
k povinnostiam. HRÁČI, ktorým vďačný 
fanúšik vždy rád zatlieska.

Spartak nastúpil politiku obrodenia 
kádra – po stránke vekovej a mzdovej. Je 
to logické a v súčasnej situácii, keď klubu 

v podstate v lige už o nič nejde, i žiaduce. 
Prvé padli hlavy Kotulu a Devátého. 
Neistú budúcnosť však majú pred sebou 
vraj aj ďalší. A pošuškáva sa, že je medzi 
nimi i Martin Hruška.

Český krídelník bez debát patrí 
k typom futbalistov, ktorých sme 
nazvali HRÁČI. Na slovenské pomery 
ide o nadpriemerného futbalistu. 
Jeseň mu síce nevyšla podľa predstáv, 
na lavičku ho posadil extréner Karol 
Pecze. No ako sa hovorí, zo striedačky 
ťažko ukážete futbalový kumšt. Navyše, 
Hruška patrí k obľúbencom fanúšikov 
a aj kvôli nemu chodia ľudia na štadión. 
Nehovoriac o tom, že po príchode kouča 
Nosického evidentne futbalovo ožil. 
A v neposlednom rade, kvalitných ľavákov 
je v Corgoň lige akútny nedostatok.

Verím, že i na tieto faktory sa budú 
pozerať kompetentní, ktorí rozhodnú 
o zostavení kádra pre jarnú časť. Ak 
by Hruška musel odísť, bola by to pre 
trnavský futbal obrovská škoda.

O hráčoch a HRÁČOCH
názor

Kamila Kopúnka medializované 
informácie o údajnom prestupe 
do Slovana prekvapili. „Bol som 
na dovolenke v Dubaji a zrazu sa objavil 
článok v novinách. Nevedel som o tom, až 
chalani mi volali, či je to pravda. Nikto ma 
neoslovil, takže tomu nerozumiem. Pýtal 
som sa v klube, či o tom niekto niečo 
vie. Ale je to iba správa, čo sa objavila 
v médiách,“ dementoval fámy o prestupe 
samotný hráč. Zimnú dovolenku si užil 
v netradičnej destinácii. „Chcel som 
ísť do tepla. V Dubaji bolo 30 stupňov, 
takže sme si s priateľkou vybrali túto 

lokalitu. Ide o krásnu a bohatú krajinu, 
hoci kríza zasiahla aj tento svet. Viaceré 
budovy zostali rozostavané, niektoré 
hotely nemali dostatok klientov. Vrelo 
však môžem podobnú dovolenku 
komukoľvek odporučiť,“ hovoril kapitán 
Spartaka, ktorý napriek pauze nezaháľal. 
„Od kondičného trénera reprezentácie 
a bývalého lodivoda Spartaka Ľuboša 
Nosického som dostal individuálny 
kondičný plán, takže som na sebe 
pracoval aj počas dovolenky,“ uviedol.

STRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

Kopúnek do Slovana? Fáma!
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 V piatok bude zasadať pred-
stavenstvo klubu, kde sa budú pre-
berať otázky doplnenia kádra, rieše-
nia jarnej časti po stránke vydáva-
nia lístkov a klubového bulletinu, or-
ganizačné zabezpečenie oboch sú-
stredení (tréningov, posilňovne, roz-
počtu na jarnú časť, chod klubu).
 Po presune Milana Malatin-

ského k áčku Spartaka zostala ne-
vyriešená otázka trénera staršieho 
dorastu. Všetko však speje k tomu, 
že trénerom Spartaka U19 by sa mal 
stať bývalý kouč Jaslovských Bohu-
níc a uznávaný odborník na prácu 
s mládežou Pavol Bartoš.
 O 17-ročného brankára Dob-

rivoja Rusova prejavila záujem 
anglická Aston Villa. Dobo odíde 
k ostrovanom na skúšku v druhej 
polovici januára. O služby talento-
vaného gólmana sa interesuje aj Ra-
pid Viedeň, konkrétnu ponuku pre-
dostrel na stôl dánsky Midtjylland.
 Bývalý brankár Spartaka Ivi-

ca Kralj bude kandidovať na post 
športového riaditeľa Partizanu Be-
lehrad. Podľa dobre informovaného 
zdroja chce v prípade úspešných vo-
lieb dotiahnuť do klubu trénera Vla-
dimira Vermezoviča, ktorý momen-
tálne pôsobí v Juhoafrickej repub-
like.
 Martin Husár sa už nepri-

pravuje so Spartakom. Navrátilec 
z Nórska si hľadá nový klub a me-
dzičasom trénuje individuálne. Je-
ho budúcnosť by sa mohla vyjasniť 
na budúci týždeň.

V pláne sú dve sústredenia – kon-
dičné v Piešťanoch (14. – 22.1. v ho-
teli Park) a herné v Nymburku (31.1. 
– 9.2.).

 Prípravné zápasy: 
9. 1. Spartak – Púchov (o 13.00 na Lo-
komotíve) 
16. 1. Spartak – ViOn (o 11.00 a 13.00 
v rámci sústredenia v Piešťanoch) 
27. 1. Zlín – Spartak (o 12.30 v Luha-
čoviciach), Spartak – Jaslovské Bohu-
nice (o 13.00 na Lokomotíve) 
30. 1. Odra Wodzislaw 
(o 13.00 a 15.00 na Lokomotíve)
 Sústredenie v Nymburku: 
1.2. o 14.00 Liberec 
3.2. o 11.00 Vlašim, o 14.00 Slavia 
Praha 
5.2. o 14.00 Kladno 
7.2. súper v štádiu vybavovania, 
9.2. o 13.00 Most 

Po návrate zo sústredenia odo-
hrajú Trnavčania ešte minimálne 
dva prípravné zápasy. Na generálku 
chcú andeli pozvať do Trnavy atrak-
tívneho súpera z Rakúska.

Pohľady poza 
futbalovú oponu

Program prípravy

Spartak vstúpil do zimnej 
prípravy pod vedením nového 
realizačného tímu. Na jeho 
čele stojí Milan Malatinský, 
doterajší kormidelník 
staršieho dorastu Spartaka.

 Akým činnostiam sa chcete 
počas zimy najviac venovať?

- Na prvom tréningu sa hlásilo 28 
hráčov. Legionári z Brazílie pricestujú 
dnes, vo štvrtok 7. januára. Mužstvo 
na konci roka absolvovalo testy, ktoré 
máme vyhodnotené. Zapracujeme 
na odstránení nedostatkov, čo sa týka 
výbušnej, odrazovej sily, dynamiky, 
všeobecnej vytrvalosti. Spravíme ešte 
vstupné testy, následne po skončení 
prípravného obdobia ďalšie. Tie nám 
dajú konkrétny obraz o trénovanosti 
a napredovaní hráčov počas zimnej 
zaberačky. Chceme zakúpiť špeciálnu 
váhu, ktorá bude merať zloženie tuku, 
kostí a svalovej hmoty.

 Ako ste si podelili prácu 
s asistentmi?

- Každý dostane priestor na realizáciu. 
Počítame aj s aktívnym zapojením 
fyzioterapeuta Mareka Dávideka, 
ktorý má na starosti určité skupinové 
tréningy. Počas nich sa odbúravajú 
nedostatky, zistené pri testovaní hráčov.

 Zatiaľ máte za sebou len pár dní 
prípravy, aký dojem na vás urobili 
nové tváre v tréningovom procese?

- Srb Topolski už opustil naše 
mužstvo. Nebol by výraznou 
posilou, dohodli sme sa na ukončení 
skúšobného obdobia. Dokovič je naším 
hráčom, podpísal zmluvu. Gonos 
zostáva v príprave. Káder do odchodu 
na sústredenie zúžime na 25 hráčov.

 O koho zo súčasného kádra sa 
budete najviac opierať?

- Ak neprídu zranenia, rád by som 
zachoval kostru, pozostávajúcu z mien 
Doležaj, Tiago, Ľuboš Hanzel, Kopúnek, 
Procházka a Kone. Nikto však nemá 
vyárendované miesto v zostave. Verím, 
že chalani na sebe zapracujú a aj 
individuálnymi pohovormi vytvoríme 
zdravé jadro, ktoré posunie trnavský 
futbal vyššie.

 Čo na jeseň Spartaku najviac 
chýbalo?

- Trnava bola vždy, najmä v domácom 
prostredí, tímom, ktorý dostal súpera 
pod tlak a vytvoril si šance a hrou 
zapĺňal hľadisko štadióna. Na tom je 
postavená aj naša vízia – dostať ľudí 
opäť na tribúny.

 Ste typ trénera, ktorý vyžaduje 
od hráčov dôslednú disciplínu 
a plnenie povinností. Pocítili to 
i novinári, ktorých ste hneď na prvom 

tréningu požiadali, aby opustili 
tréningový priestor na umelej tráve 
a presunuli sa za plot k ostatným 
divákom...

- Počas tréningovej jednotky máme 
vlastné teritórium. Chlapci musia byť plne 
koncentrovaní na povinnosti. Bočné vplyvy 
ich rozptyľujú a odbúravajú pozornosť 
od tréningu. Novinári majú a aj budú mať 
priestor na rozhovory. Každopádne mimo 
ihriska. Dôslednú disciplínu vyžadujem 
i v kabíne. Príchody na tréningové jednotky 
či spoločné obedy sú zdanlivo maličkosti, 
no prenášajú sa na ihrisko. Poriadok musí 
byť, som presvedčený, že všetci to budú 
plne rešpektovať.

 Je o vás známe, že vám imponuje 
tréner Karel Brückner. Pod vedenie 
bývalého úspešného lodivoda českej 
reprezentácie ste sa dostali počas 
svojej hráčskej kariéry v Interi 
Bratislava. Ktoré jeho metódy ste sa 
snažili osvojiť?

 - Tréner Brückner dával veľký dôraz 

na detaily, z ktorých sa skladá mozaika. 
Bol výborný psychológ, motivátor, 
mal v sebe charizmu, ktorá sa nedá 
nadobudnúť. Svojím prístupom k futbalu 
nás dokázal úplne poblázniť. Slepo sme 
mu dôverovali a išli jeho cestou. Mal 
veľmi dobre prepracovaný tréningový 
proces, systém hry, ale i štandardné 
situácie. Týmto veciam budeme 
v tréningu určite venovať dostatočný 
priestor.

 Ešte ako tréner dorastu ste 
si vytypovali v konkurečných 
mládežníckych mužstvách dvanásť 
potenciálnych posíl pre starší dorast. 
V akom štádiu je angažovanie týchto 
chlapcov, ktorí by o pár rokov mohli 
byť zaujímaví aj pre A-mužstvo?

- Niektorí chlapci boli s devätnástkou 
už koncom roka na halových turnajoch. 
Ich príchody sú stále v štádiu riešenia. 
Rokujeme s klubmi o podmienkach, 
za akých ich uvoľnia. Uvidíme, ako to 
vypáli. JÁN KRÁL

Detaily podľa Brücknera

  Tréner Milan Malatinský nekompromisne vyžaduje v kabíne disciplínu.
 FOTO: Eleonóra Szombatová
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Športová rodina! Výstižnejší 
prívlastok pre famíliu 
Súkenníkovcov azda ani 
nenájdete. Deti Lucia a Igor 
idú v šľapajach svojich 
rodičov. Lucia je slovenská 
reprezentantka v hádzanej, Igor 
futbalista Spartaka Trnava.

Jablko nepadá ďaleko od stromu - 
to platí u Súkenníkovcov dvojnásobne. 
Ako sa Igor potatil a učaroval mu 
rovnako ako jeho (zatiaľ) slávnejšiemu 
otcovi futbal, tak sa Lucia vydala 
v stopách svojej mamy. Tá hrávala 
hádzanú. Predtým však ešte obaja 
skúšali tenis. V Humennom. Tam totiž 
bývali. V čase aktívnej kariéry Igora 
staršieho precestovali so svojím otcom 
takmer celé Slovensko. Prievidzu, 
Dunajskú Stredu i spomínané východné 
Slovensko. Vrátili sa však do Trnavy, 
kam patria.

Z Hrnčiaroviec až do Veselí

„Bavil by ma aj futbal, ale rodičia 
rozhodli, že Igor bude futbalista 
a zo mňa hádzanárka,“ usmieva 
sa pri spomínaní Lucia. Začínala 
v Hrnčiarovciach nad Parnou, 
pokračovala v Modranke, kde sa 
vytvoril skvelý kolektív. Na scéne 
žiačok i dorasteniek žali úspechy, 
získali i majstrovské tituly. Neskôr 
život Luciu zaviedol študovať na FTVŠ 
v Bratislave. I to bol jeden z dôvodov, 
prečo prestúpila do ŠKP Bratislava. 
Z postu krídelníčky pomohla klubu 
k dvom majstrovským titulom, zahrala si 
Ligu majstrov, Challenge Cup a stala sa 
pevnou súčasťou ženskej reprezentácie 
Slovenska. „Určite ide o najkrajšie 

obdobie v mojej kariére,“ povie 21-ročná 
sympaťáčka. Pred aktuálnou sezónou ju 
získalo na hosťovanie HC Britterm Veselí 
nad Moravou. „Vedenie postavilo pred 
družstvo najvyššie ciele, snažíme sa ich 
napĺňať.“

A že nehovorí len tak do vetra, to 
dokumentuje i výsledok z ostatného 
víkendu. Veselí vyhralo Český pohár, 
keď vo finále zdolalo Slaviu Praha na jej 
palubovke 30:23. V historickom úspechu 
klubu mala prsty i blonďavá Trnavčanka. 
Teraz ju čakajú ligové boje. V tabuľke 

WHIL patrí Veselí zatiaľ štvrtá priečka, no 
iba s trojbodovou stratou na vedúce ŠKP.

Mimochodom, Lucia je nielen skvelá 
hádzanárka, ale i krásna žena. So 
spoluhráčkami z Veselí prednedávnom 
pózovali pred fotoobjektívom. Klub 
pripravil pre svojich priaznivcov kalendár 
na rok 2010. „Na našich zápasoch býva 
pravidelne plná hala, fanúšikovia vo 
Veselí sú skvelí,“ dodáva.

Imponuje mu Zidane

Igor je od svojej sestry takmer o rok 
a pol mladší. Na svoj vek sa však stihol 
už celkom solídne zapísať do futbalových 
štatistík. Prvé futbalové kroky spravil 
v Prievidzi. „V tíme sme sa zišli s Jánom 
Vlaskom, mládežníckym reprezentantom, 
ktorý momentálne pôsobí v Liberci,“ 
uvádza Igor. V Spartaku sa dostal 
do kvalitnej generácie futbalistov. 
Z jeho ročníka vyrástli súčasní ligisti ako 
Roman Procházka či Martin Guldan. Ako 
starší žiaci dokonca získali titul majstra 
SR. „Týždeň predtým som si zlomil 
ruku, takže som si tento úspech až tak 
nevychutnal,“ poznamená.

Súkno, ako ho spoluhráči prezývajú, 
debutoval vo veľkom futbale v závere 
sezóny 2007/2008. Na záverečných päť 
minút ho na ihrisko proti titul oslavujúcej 
Petržalke vypustil vtedajší tréner Jozef 
Adamec. Odvtedy Igor nazbieral 21 
ligových štartov, z toho 13 počas tejto 
jesene. Dôležitým gólom do siete Interu 
Baku sa podieľal na postupe do ďalšej 

fázy Európskej ligy.
Po futbalovej stránke ho zdobí 

rýchlosť, ľahkonohosť, technický prejav. 
Na rozdiel od svojho otca, ktorému 
patril stred poľa, nastupuje najčastejšie 
na krídle, respektíve v útoku. „Osobne 
sa najlepšie cítim v úlohe podhrotového 
hráča. Snažím sa však vždy odviesť 
maximum na každom poste, kde ma 
tréner potrebuje,“ tvrdí. I v týchto 
vetách možno hľadať dôvody, prečo mu 
imponuje Zinedine Zidane. „Odmalička sa 
mi páčil ako hráč, obdivujem jeho tvorivé 
schopnosti,“ doplnil.

Preskočia rodičov?

Ako vníma svoje deti Igor Súkenník 
starší? „Každého rodiča hreje na duši, 
keď vidí úspechy svojich detí. Teší ma, 
že Igor sa presadzuje medzi mužmi. 
Dúfam, že mu neuškodí moje meno. 
Je cieľavedomý a ak bude na sebe 
pracovať, môže veľa dosiahnuť. Lucia 
si zobrala veľa z manželky Ľubice, ktorá 
tiež hrávala hádzanú. Už teraz dosiahla 
väčšie úspechy a dosiahne ďalšie. Je to 
typ dríča, chce hrať a to je pre športovca 
dôležité,“ povedal pyšný otec, ktorý, 
mimochodom, trénuje Spartak U15. 
Starším žiakom pod jeho vedením patrí 
po jeseni zatiaľ druhé miesto. Aktuálne 
sa prepracovali do semifinále halových 
majstrovstiev Slovenska vo futbale, 
kde sa 18. januára stretnú s Nitrou, 
Slovanom a Dubnicou. 

JÁN KRÁL

Futbalovo-hádzanársky klan

 Igor a Lucia sú zo športovej rodiny.  FOTO: autor

 Lucia aj so spoluhráčkami pózovali do klubového kalendára. 
 FOTO: www.hcveseli.com


